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Zwycięski 
front narodowy
Batalja wyborcza w stowarzysze

niach akądiemickich na obszarze całej 
Polski dobiega końca; w każdym razie 
na podstawie dotychczasowych jej wy
ników można już wydać sąd o dzisiej
szych nastrojach i obliczu ideowem 
młodego pokolenia naszej inteligencji.

Sąd ten da się ująć w krótkie słow a: 
Ofensywa czynników „sanacyjnych“, 
operująca z 'jednej strony czynnikami 
materjalnemi, jak „odpowiedni“ roz
dział posad! i stypendijów, jak sute sub
wencje dla organizacyj „sanacyjnych“, 
jak uzależnianie odi siebie ludzi naj
rozmaitszemu, często wręcz niegodzi- 
wemi, środkami, z drugiej zaś strony 
posługująca się całym arsenałem 
kłamstw i oszczerstw, rzucanych na 
obóz narodowy, — ta ofensywa zała
mała się na całej linji. Młodzież aka
demicka nie ugięła się pod naciskiem, 
nie dała się sprowadzić na manowce, 
ale wytrw ała niezłomnie przy sztanda
rach narodowych. We 'wszystkich śro
dowiskach uniwersyteckich narodowcy 
albo powiększyli swój stan posiadania 
w porównaniu .do lat ubiegłych, albo
przynajmniej- go utrzymali.

Szereg zwycięstw narodowych zapo
czątkowały wyższe uczelnie Lwów a. 
Już w'alne zebranie „Bratniej Pomocy“ 
studentów tamtejszej Akadiemji Medy
cyny Weterynaryjnej przynosi pełny 
sukces liście narodowej. Następują 
walne zebrania „Bratnich Pomocy“ u- 
niwersytetu Jana Kazimierza oraz poli
techniki lwowskiej; na. pierwszym z 
tych zebrań młodzież narodowa, rozpo
rządza 75 procentami ogółu głosów, na 
drugiem stosunek głosów narodowych 
do „sanacyjnych“ przedstawia się na
wet jak 10:1.

Odbyte w kilka dni później wybory 
proporcjonalne nowych władlz „Brat
niej Pomocy“ uniwersytetu lwowskie
go przypieczętowują zwycięstwo, od
niesione przez narodówców na walnem 
zebraniu tej organizacji; młodzież na
rodowa zdobywa w wyniku głosowania 
trzy czwarte wszystkich mandatów. Na 
politechnice lwowskiej, 'wobec zgłosze
nia jednej tylko ważnej listy: narodo
wej, wszystkie mandaty bez głosowania 
przypadają w udziale kandydatom tej 
listy. Podobne wyniki dają wybory w 
innych stowarzyszeniach akademickich 
Lwiego Grodu.

W Warszawie w „Bratniej Po
mocy“ uniwersytetu lista narodowa 
bierze również bez głosowania wszyst
kie mandaty. Podobnie dzieje się w 
szeregu pomniejszych organizacyj aka
demickich. W „Bratnich Pomocach“ 
innych wyższych uczelni stołecznych 
nie było jeszcze walnych zebrań, ani 
wyborów — i tam jednak, znając na
stroje młodzieży, należy uznać zwycię
stwo żywiołów narodowych zgóry za 
przesądzone.

Z zaciekawieniem oczekiwano wszę
dzie wyniku wyborów w dwóch innych 
środowiskach, a mianowicie w Kra
kowie, który do tej pory był niemal

W walce o Polskę narodową
Doniosłe wnioski Klubu Narodowego w łódzkiej radzie nrejskiej — Nagroda literacka 
tylko dla Polaka - chrześcijanina — 0 niezwłoczne zwolnienie pracowników miejskich, 

żydów - Awantury żydów oraz popierającej ich „sanacji“
Łódź. (Teł. wł.) Wczorajsze ple

narne posiedzenie rady miejskiej po
przedzone zostało, jak wiadomo, szere
giem programowych uchwał o zasadni- 
czeni znaczeniu, powziętych za sprawą 
większości narodowej na posiedze
niach poszczególnych komisyj. Oprócz 
postanowień, na mocy których skreślo
no subsydja dla organizacyj oraz in- 
stytucyj żydowskich, największą kon
sternację i zdenerwowanie wśród Ży
dów wywołała uchwała komisji regu- 
laminowo-prawnej w sprawie nagrody 
literackiej m. Łodzi.

Zarząd miasta przyznajo co rok na
grodę literacką w wysokości 10.000 zł 
Ostatnio otrzymał ją łódzki Żyd, Ju- 
ljan Tuwim. Klub Narodowy uchwalił, 
że na. przyszłość nagrodę literacką m. 
Łodzi może dostać tylko i wyłącznie 
Polak-chrześcijanin z pochodzenia. Do 
komisji przyznającej nagrodę wcho
dzić będą odtąd, oprócz prezydenta 
miasta, delegaci rady miejskiej oraz 
nie, jak dotychczas, przedstawiciel ży- 
dowsko-masońskiej wolnej wszechni
cy, lecz delegat katolickiego uniwersy
tetu w Lublinie.

Wczorajsze posiedzenie rozpoczęło 
się od wniosku nagłego Klubu Narodo
wego. Wniosek brzmią! dosłownie:

„Klub Obozu Narodowego wnosi:
„Bada miejska, mając na uwadze, 

że każdy naród ma przyrodzone pra
wo do urządzania państwa i instytu- 
cyj publicznych zgodnie ze siwojemi 
potrzebami duchowemi i materjalne
mi,

„że zatem w Polsce sprawowanie

wyłączna domeną B. B„ oraz w Lu
blinie, gdzie w r. ub. obok ,„sanacji“ 
znaczną liczbę głosów uzyskało jeszcze 
„Odrodzenie“, w innych ośrodkach 
uniwersyteckich nie odgrywające już 
żadnej roli.

Otóż Kraków zrobił tu całej naro
dowej opinji publicznej radosna wręcz 
niespodziankę. Po raz pierwszy mło
dzież narodowa uzyskała w zarządzie 
tamtejszej „Bratniej Pomocy“ repre
zentację, i to bardzo poważną, bo w ilo
ści 9 mandatów. Kto z własnej obser
wacji poznał zatruwaną od dziesiątków 
lat przez stańczykierję, Żydów i socja
listów, ostatnio zaś także przez „sana
cję“ atmosferę krakowską, ten w pełni 
potrafi ocenić ten sukces. Dodać nale
ży, że niemal równocześnie lista naro
dowa odniosła zwycięstwo w organiza
cji „Jedność“, skupiającej studentki 
uniwersytetu Jagiellońskiego, a odbyte 
wkrótce potem wybory w Bibljotece 
Słuchaczy Prawa U. J. utwierdziły do
tychczasowy stan posiadania narodow
ców.

NietyTko jednak w Krakowie, ale i 
w Lublinie stan posiadania „sanacji“

władzy, czy to państwowej, czy komu
nalnej, należy wyłącznie do Polaków,

„że więc jest niedopuszczalną rze
czą powierzanie stanowisk w magi
stracie łódzkim Żydom, którzy stano
wią odrębny naród o moralności, 
sprzeciwiającej się rażąco moralności 
chrześcijańskiej,

„że w dotychczasowej polityce per
sonalnej zarząd miejski tego stanowi
ska nie uwzględni), a przez to instytu
cje miejskie zostały niesłychanie za
dłużone, uchwala:

„Wzywa się komisarza rządowego 
do niezwłocznego zwolnienia wszyst
kich pracowników miejskich Żydów.“

Odczytaniu przez adw. Kowalskiego 
tego wniosku towarzyszyły oklaski 
Klubu Narodowego i bardzo licznie 
zebranej na galerji publiczności, a 
wrzawa na ławach żydowskich, „sana
cyjnych“ i socjalistycznych.

Zkolei przystąpiono do sprawy za
ciągnięcia z Funduszu Pracy pożyczek 
długoterminowych. Punkt ten refero
wał radny narodowy kpt. Grzegorzek. 
W rezultacie rada miejska większo
ścią głosów narodowych zaaprobowała 
zaciągniecie pożyczki w wysokości 
1 960 000 zł na budowę wodociągów'i 
kanalizacji.

W pewnym momencie, kiedy na 
mównicę wchodzi) adw. Kowalski, do
szło do zajść, sprowokowanych przez 
Żydów, którzy pod adresem adw. Ko
walskiego poczęli rzucać różne obel
żywe okrzyki. Krzykom Żydów wtóro
wali radni socjalistyczni, „sanacvini“ 
i Ch. D. Komisarz Wojewódzki nie u-

skurczył się; w wyborach do „Bratnia
ka“ uniwersytetu lubelskiego lista B. B. 
straciła w porównaniu z r. ub. poważ
ną liczbę głosów. Zmniejszyła się rów
nież liczba głosów „Odrodzenia“, nato
miast lista narodowa zanotować mogła 
pewien, choć nieduży przyrost

Rewelacją dla całej Polski był wy
nik wyborów w Wilnie. Jeszcze w 
r. ub. młodzież narodowa odniosła tam 
wprawdzie zwycięstwo, ale przewaga 
głosów listy narodowej nad listami 
„sanacyjną“ i komunistyczną (bo istnia
ła i taka!) nie była zbyt duża. W tym 
roku na walnem zebraniu „Bratniej 
Pomocy“ młodzież narodowa miała za 
sobą już trzy czwarte ogółu głosów! 
Pobita na głowę „sanacja“ wraz ze 
swymi komunistycznymi sprzymie
rzeńcami, bojąc się ostatecznej kom
promitacji, wycofała w ostatniej chwili 
przed wyborami nowych władz swą li
stę; w rezultacie i tu wszystkie 
mandaty przypadły narodcswcom.

Ciężką zato walkę miała w tym 
roku do stoczenia młodzież narodowa 
w Poznaniu, przynajmniej jeśli 
chodzi o „Bratnią Pomoc“ naszego

znał za wskazane interweniować, wo
bec czego- adw. Kowalski, wszedłszy 
na trybunę, powiedział kilka cierpkich 
słów ostrzeżenia pod adresem Żydów.

W tej chwili Żydzi ruszyli w kie
runku mównicy. Radni narodowi po
wstali z miejsc i stanęli w obronie 
adw. Kowalskiego. Wreszcie zeszedł 
z podjum przewodniczący komisarz 
Wojewódzki, usiłując zlikwidować zaj
ście.

Radni narodowi oświadczyli komi
sarzowi, że, jeżeli nie poskromi Żydów, 
będą musieli zareagować tak, jak tego 
wymaga ich godność, poczem na chwi
lę opuścili salę obrad. Komisarz zarzą
dził 10-minutową przerwę. W tej chwi
li wśród publiczności na parterze i na 
galerji rozległy się gromkie okrzyki 
na cześć obozu narodowego. Zdener
wowany w najwyższym stopniu komi
sarz, kazał za to usunąć część publicz
ności, a następnie, po wznowieniu po
siedzenia, wydał Salomonowy wyrok 
tej treści, że „obie strony ponoszą wi
nę za zajścia“.

W toku dalszych obrad Żydzi nie 
przestawali prowokować radnych o- 
bozu narodowego. Widząc jednak bez
skuteczność swoich awantur, Żydzi 
wraz z opozycją „sanacyjno“-socjali- 
styczną i trzema członkami Ch. D. o- 
puścili salę o godz. 2 w nocy.

Opinja publiczna Łodzi żywo ko
mentuje wczorajsze wypadki, piętnu
jąc zgodnie przedewszystkiem radnych 
„sanacyjnych“, którzy w walce z obo
zem narodowym idą całkowicie ręka 
w rękę z Żydami. (tr.)

uniwersytetu. Nie będziemy tu opisy
wali raz jeszcze kampanii przeciw obo
zowi narodowemu, rozpętanej na tym 
terenie przez czynniki „sanacyjne“, nie 
cofającej się przed żadnemi środkami, 
— kampanji, do ktÓTej dołączyły się 
znane zarządzenia rektora Rungego. 
Ograniczymy się tylko do stwierdzenia, 
że w warunkach, w jakich odbywała się 
walka wyborcza, wynik głosowania, 
który przyniósł młodzieży narodowej 
utrzymanie jej dotychczasowego stanu 
posiadania, należy uznać za całkowi
cie zadawalający. Ze szczerą radością 
powitać również należy pełne zwycię
stwo, odniesione przez młodzież naro
dową w największem kole naukowem 
uniwersytetu poznańskiego: Kole Praw
ników i Ekonomistów, dalej w Kole 
Naukowem W. S. H., w Kole Farma
ceutów U. P. i w szeregu innych orga
nizacyj akademickich.

Młodzież akademicka całego kraju 
zamanifestowała raz jeszcze, że wespół 
z młodem pokoleniem innych warstw 
społecznych stanowi jeden niezłomny 
front walki o wiatką, narodową Polskę.
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Przed podróże) brytyjskich ministrów
Program rozmów w Berlinie — Sprawa wojny i pokoju — Przedstawiciele Estonji, 

Litwy i Łotwy u min. Simona — Zapowiedź narady min. Edena ze Stalinem
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Zasadniczy 

program rozmów berlińskicn jest usta
lony, jak przypomina korespondent, 
londyński „Kur jera Warszaw
ski e g o“, w deklaracji angielsko-fran- 
cuskiej z dnia 3 lutego i obejmuje 6 
punktów: 1) międzynarodową konwen
cję, ograniczający zbrojenia; 2) pakt 
naddunajski; 3) pakt wschodni; 4) po
wrót Niemiec do Ligi Narodów; 5) znie
sienie piytej części traktatu wersal
skiego; 6) zachodnio-europejską kon
wencję lotniczy,

W sferach angielskich przeważa po
gląd, że kwestja wojny i pokoju, ina
czej sprawa bezpieczeństwa, jest 
wspólna dla całej Europy, że wobec te
go ministrowie angielscy w czasie roz
mów berlińskich nie zgodzą się na 
żadne propozycje, któreby chociaż w 
pewnej mierze nie uwzględniały dosta
tecznie zachodniej, wschodniej i środ
kowej Europy. Tem samem można 
przypuszczać, że powodzenie rozmów 
berlińskich z angielskiego punktu wi
dzenia jest pod znakiem zapytania.

Trzy państwa bałtyckie: Litwa, 
Łotwa i Estonja podjęły dęmarche u 
Simona, popierając deklarację londyń
ską i wyrażając przekonanie, że An
glia dopomoże do zrealizowania 
wschodnio-europejskiego paktu bezpie
czeństwa.

Poseł litewski poruszył przy tej spo
sobności sprawę nacisku na Niemcy w 
kierunku zawarcia z Litwą paktu o 
nieagresji. Simon odpowiedział, że pro
jekty angielsko-francuskie przewidują 
wzmocnienie bezpieczeństwa ńa grani
cy litewsko-niemieckiej, ale równocze
śnie przestrzegł, że Litwa musi z naj
większą skrupulatnością wykonywać 
swoje zobwiązania wobec mniejszości 
niemieckiej na terytórjum kłajpedz- 
kjem.

Demarche posłów bałtyckich w Pa
ryżu i Londynie wywołał w Berlinie 
duże zaniepokojenie, było to bowiem 
pierwszem wspólnem wystąpieniem, a 
poza tem Niemcy uważały pakt 
wschodni, o którego załatwienie po
słom chodzi, za zupełnie pogrzebany.

(w)
Londyn, (PAT.) Min. Eden przy

jął ambasadora sowieckiego. W teku 
rozmowy uzgodniono definitywnie, że 
ńjin. Eden wyjedzie z Berlina 26 b. m. 
wieczorem koleją do Moskwy. Amba

Na tle poważnego nieporozumienia ide
ologicznego, przywódca „Kyffauserbundu“ 
zwolnił natychmiast ze stanowiska przy
wódcy okręgowego związku b. pułk, von 
Puttkammera. Zastępcą jego jest hr. Wąr- 
tensleb.

*
Najwyższy sąd karny w Wuppertal ska

zał 21 komunistów na kary ciężkiego wię
zienia. Oskarżonym zarzucono przygotowy
wanie zdrady państwa. Sąd ludowy w Ber
linie skazał funkcjonariusza komunistycz
nego za przygotowywanie zdrady państwa 
na 3 lata ciężkiego więzienia,

*
Z Drezna donoszą, że saski min. oświaty 

dr. Hartnache otrzymał nagle urlop, z któ
rego już nie wróci.

*
Niem. Biuro Inf. donosi z Wiednia, że 

przedłużono zakaz rozpowszechniania na 
terenie Auśtrji wszystkich wychodzących 
w Niemczech dzienników oraz kilku cza
sopism na dalsze 3 miesiące t j. do 16 
czerwca 1935 r.

*
W Moskwie pojawił się dekret, podpisa

ny przez Mołotowa i Stalina „o niektórych 
zmianach w uposażeniu pracowników na
leżących do komisarjatu zdrowia publicz
nego“. Dekret przewiduje dia dyplomowa
nego lekarza pensję 10-krotnie wyższą niż 
dla sanitarjusza bez kwalifikacji. Jest to 
demonstracyjne zerwanie z zasadą zrów
nania pracy fizycznej z umysłową, która 
przez tyle iat była urzędowym dogmatem 
sowieckim.

*
W Chalon nad Marną odkryto ślady sta

rożytnego grobowca pochodzącego z przed 
5 tysięcy lat. Obecnie prowadzi się szcze
gółowe badania.

*
Oficjalnie ogłoszono zaręczyny księż

niczki Ingrid z następcą tronu Danji i 
Islandji ks. Fryderykiem. Księżniczka In
grid, jedyna córka następcy tronu szwedz
kiego ks. Gustawa Adolfa i zmarłej ks- 
Małgorzaty, liczy 25 lat, a ks. Fryedryk ma 

38 iat.

sador sowiecki w Londynie Majskij 
przybędzie do stolicy Rzeszy, aby od
być podróż do Moskwy razem z min 
Edenem.

W niedzielę, 31 marca wieczorem 
min. Eden wyjedzie do Warszawy. To

Obrady komisyj sejmowych
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś w 

Sejmie obradują 3 komisje: budżeto
wą, skarbowa i prawnicza.

Na posiedzeniu komisji budżetowej 
znajduje się referat pos. Miedzińskie- 
go o poprawkę Senatu do prelimina
rza budżetowego, prawniczej — usta
wy o pełnomocnictwach, skarbowej — 
13 projektów ustaw podatkowych. Na

Ważne debaty w parlamencie Francji
premier Flandin otrayma Votum zaufania?

Paryż. (PAT). W’ kołach parla
mentarnych przypuszczają, że debata, 
jaka rozpocznie się po dek'aracj; pre
miera Flandina, przeciągnie się do póź
nego wieczora.

Wniesienie interpelaeyj zapowie
działo dotychczas 6 deputowanych, a 
mianowicie: przywódca socjalistyczny 
Blum, przewodniczący komisji wojsko
wej dep. Fabry, komunista Thorres, 
dwaj deputowani ? centrum republi
kańskiego, Paul Reynaud i Reibel, oraz 
niezależny deputowany Lacour Grand-

Katastrofalny wylew Mississippi
N o w y J o r k. (Tel. wł.). Z St. Louis 

donoszą:
Wskutek wylewu dopływów rzeki 

Miśśissippi powódź w południowej czę
ści stanu Missouri, oraz w północnej 
stanu Arkansas przybrała zastraszają
ce rozmiary.. Większa część kraju znaj
duje się pod wodą. Szkody są nieobli
czalne. Narazie niewiadomo czy są o- 
fiary w ludziach.

Aparat podsłuchowy u ks. Pszczyńskiego
Katowice. (Tel. wł.) W gabine

cie ks. Pszczyńskiego na zamku w 
Pszczynie odkryto tajną stację pod
słuchową, która była wmontowana do

Senat w poniedziałek
Warszawa. (Teł. wi.) Posiedze

nie Senatu zostało zwołane na ponie
działek, ale porządek obrad jeszcze nie 
jest ustalony. (w)

Zlikwidowany zatarg
Londyn. (Tel. wł.) Gubernator 

Martinez de Hoz opuścił o północy 
pałac rządowy w La Płata i wyjechał 
do Buenos Aires. Władze przejął wi- 
cegubernator Diaz.

Przed swym wyjazdem de Hoz wy
słał depeszę do prezydenta Argentyny 
gen. Justro, w której podkreśla,' że 
ustępuje przed gwałtem i samowolą 
nieodpowiedzialnych elementów.

Polski front wyborczy 
w Gdańsku

W związku ze zbliżającemi się wy
borami do „Volkstagu“ gdańskiego, 
doszło do utworzenia na terenie 
Gdańska wspólnego frontu polskiego.

Powołano do życia główny komitet 
wyborczy, w którego skład weszło po 
dwóch przedstawicieli Gminy Polskiej 
i Związku Polaków w Gdańsku. Komi
tet ten wysunie wspólna listę kandyda
tów do sejmu gdańskiego, na której 
czele stać bątłą: i) b. poseł dyr. Bole
sław Budzyński, 2) b. poseł Antoni 
Lendzion i 3) ks. prób. Wiecki.

W tych dniach odbył się w Gdań
sku pierwszy polski wiec przedwybor- 
csr priy udziale kilku tysięcy osób.

warzyszyć mu będzie szef sekcji Ligi 
Narodów w Foreign Office, Strang.

Amb Majskij zakomunikował min. 
Edenowi, że Stalin wyraził nadzieję 
spotkania się z min. Edenem i odby
cia z nim dłuższej rozmowy.

posiedzeniu komisji prawniczej zapo
wiadają wystąpienie min. Zawadzkie
go. Prawdopodobnie obrady tej komi
sji przeciągną się do jutra.

W kolach parlamentarnych mówią, 
że przed 19 marca już nie będzie po
siedzenia sejmowego i że ustawy te 
zostaną przedłożone dopiero w przy
szłym tygodniu, (w)

maison, Ponadto 10 deputowanych za
powiedziało udział w dyskusji.

Rząd spotka się opozycją nietylko 
ze strony komunistów i socjalistów 
oraz kilku niezależnych deputowanych 
prawicowych, ale również ze strony 
części frakcji radykalnej. Prawdopo
dobnie ze 40 do 50 posłów radykalnych 
nie zgodzi się na wniosek o wyrażenie 
zaufania, którym zakończą się rozpra
wy. W kolach parlamentarnych przy
puszczają jednak, że Flandin uzyska w 
izbie około 330 do 350 głosów, podczas, 
gdy 150 do 200 będzie przeciw rządowi.

Najbardziej dotknięte jest miasto 
Jackson i okolica^ gdyż około 15 tysię
cy osób pozostało tam bez dachu nad 
głową.

Ponieważ istnieje obawa, że Missis
sippi przerwie zbudowane w ostatnich 
dwóch latach tamy, ludność z dnia na 
dzień żyje w obawie przed ponowną 
katastrofą, która znacznie przewyższy
łaby swemi rozmiarami powodzie w tej 
części Ameryki w ostatnich 5 Jatach.

sieci łączącej zamek z pocztowemi li- 
njanii państwowemi.

Za pomocą specjalnego aparatu ks. 
Pszczyński mógł podsłuchiwać nietyl
ko rozmowy członków swojej rodziny 
i urzędników, ale również i rozmowy, 
prowadzone na pocztowych linjach 
państwowych.

Aparat ten istniał od szeregu lat. 
Kto wie, czy nie był on jeszcze z cza
sów wojny, kiedy w Pszczynie była 
główna niemiecka kwatera wojskowa.

Losowanie bonów
Funduszu Inwestycyjnego
W dniu 14 marca 1935 r. wylosowane 

zostały do umorzenia bony Funduszu In
westycyjnego, oznaczone nr. nr.: 6192. 8832, 
34202, 26467. 34287. 37287, 34711 we wszyst
kich dziesięciu serjach, wypuszczonych na ! 
podstawie rozporządzenia min. 6karbu z 
dnia 10 listopada 1933 r. fDz. U. R. P. nr. 89, 
poz. 694). Wylosowane bony wykupywane 
są przez kasy urzędów skarbowych po 100 
zi za bon 25-złotowy.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.2614 zi, w Gdańsku na Warszawę 
5.21 zł.

Kurs marki niem. i gnid, gd, Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem gotówką 199.00 zt za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.83 zł, gotówką 172.49 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 15. 3. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Ż pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 6814, za 4% premj. doi. 
53,50 oraz za 3% poż. bud. 4654.

W pożyczkach komunalnych obraca
no 8% obligacjami m. Pozn. z r. 1926 no 
60,-—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K obra
cano 4%% doi. listy zast. w zlocie 4614%, 
natomiast płacono za 414% zlotowe listy '
zaaL 48X%; w końcu ofiarowano 4% listy »

zast. konwert. po 4714 — bez obrotu.
Z akcyj bankowych płacono za Bana

Polski 90,—.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwere. 68,50 P.
4% poż. premj. doi., serja III 53,50 P.
3% poż. budowl., serja I 46,25 P.
8% obi. m. Poznania z 1926 r. 60,— -r 
414% dolarowe listy zast. serji K.z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 46,50 + 
414% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,50 P.
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 90,— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 15. 3. 1935 r.

W a ranki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą

za 100 kg.:
Standarty: 1> żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 gj. 3) owies 470 g/1.
C.env transakcyjne: 

Żyto 162 tonn par. Poznań ... s
Owies 10 tonn par. Poznań . . •
Owies 15 tonn par. Poznań . . $
Owies 15 tonn par. Poznań . . »

15.50
15.10
15,00
14,95

Ceny orientacyjne:
Żyto fUsposob spokojne) . . 
Pszenica (Uspos. spokojne) 
Jęczmień browarowy . . .

Usposob’enie słabe. 
Jęczmień 710—725 g/1. < • • 
Jęczmień 680—690 g/ł. . » .

Usposobienie słabe.
Owies fUsposob. stabe) . . 
Owies nad. się do siewu . .

Usposobienie stabe. 
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat 0-65% wł w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł w. 
żytnia razowa 0.95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. TD 0-60% wł. w. 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 
pszen gat. HA 20 55% wł. w. 
pszen gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen gat UD 45-65% wł w. 
pszen gat UF 55-65% wł. w. 
psz. gat. III A 65-70% wł. w. 
psz gat. IUB 70-75% wł. w. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand...............
Otręby pszen. Tube stand. 
Otręby pszenne średnie et . 
Otrebv jęczmienne .... 
Rzepak zimowy . < > • i
Rzepik iatow’y
Siemię lniane .»«,«> 
Gorczyca
Wyk la .owa .<«••• 
Peluszka
Groch Viktorja ..•»««
Groch Folgera
Łubin niebieski . . » » •

15.25— 15,50 
15,75— 16.25
20.25— 21,00

18.25— 18.50
17.25— 17,75

14.50— 15 00 
15,10— 15,50

21.75— 22.75
20.75— il 75
15.25- 16,25
13.25- 14,25
17.25- 18,25

27.50— 30.00 
27,00- 27.50 
26,00— 26.50 
25,00— 25,50 
24,00— 24,50 
23,00— 23,50
22.50— 23,00
19.50— 20,00
16.75— 17,25
15.75— 16.25
13.25- 13,75

11.00- 11,50
11.50— 12,00 
1075— 11,25
10.25- 11,50 
39,00— 42.00 
38,00— 40,00 
44,00— 47,00 
39,00— 41,00 
31,00— 33.00 
33,00— 35.00 
35,00— 40,00 
30.00— 32,00
11.50— 12,00
13.50— 14,00 
14.00— 15,00 
31,00— 37,00

130,00—140,00 
155,00—165,00 
80,00—110,00 

220,00—240.00 
70,00— 80,00 
75,00— 95,00 
60,00— 70,00 
90.00—100.00
18.75— 19,00
12.75— 13,00
19.25- 19,75 
20,00— 20,50
3,00- 8, 0 
3,60— 3,80
3.25— 3,50 
3,75— 4,00 
3,75— 4,00
4.25— 4,50
2.45- 2,95
3,35- 3,55 
7,00— 7,50
7.50— 8,00 
8,00— 8,EO
8.50— 9,00

Łubin żółty ..«»««»
Seradela.................. .... . .
Mak niebieski......................
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw. 95—97% cz. 
Koniczyna biała .... 
Koniczyna szwedzka . . 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot...............................
Tymoteusz.................. *
Rajgras angielski . . . 
Makuch lnian. w taflach . 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja...................... ....
Sioma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . .
» vtnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna praso w.

Siano zwykłe luzem . .
„ zwykie prasowane.
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1890 tonn, pszenicy 674 tonn, jęczmie
nia 111 tonn, owsa 48,5 tonn, mąki żytniej
82.5 tonn. mąki pszennej 111,1 tonn, otrąb 
żytnich 251,5 tonn, otrąb pszennych 102,5 
tonn, otrąb jęczmiennych 15 tonn, rzepaku
1.5 tonn, rzepiku 5 tonn, grochu Viktoria 
28,25 tonn, gorczycy 1,25 tonn, wyki 0,7 
tonn, peluszki 15 tonn, siemienia lnianego 
17 tonn, seradeli 18 tonn, łubinu żółtego 
15 tonn, maku niebieskiego 1 tonna, koni
czyny czerwonej 4,27 tonn, lucerny 2,14 
tonn, nasion 2,27 tonn, makuchu lnianego 
12 tonn, makuchu rzepakowego 34 tonn, 
makuchu słonecznikowego 2 tonny, mąki 
ziemniaczanej 2,5 tonn, kukurydzy 1 tonnę.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 15. 3. 1935 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

^Spędzono: krów 20, świń 238, prosiąt 
107. cieląt 159, owiec 16, razem. 440 zwi#» 
iząt " ------ -



Sąd pisma włoskiego 
o obecnej polityce zagranicznej Polski

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)-

CZNIE

L wysyłają na tadgnie: POLSKIE ZAKŁADY PHJUPS S. A. Waiszawa. Katolkowa 3S 44Rzym, 13 marca.
Przegląd tygodniowy „Affari Esteri“ 

(tj. „Surawy Zagraniczne“), z dn. 9 bm., 
który odzwierciedla częstokroć opinię 
wpływowych sfer politycznych Włoch, 
poświęcił polskiej polityce zagranicz
nej znamienny artykuł, który jest jed
nym więcej dowodem na to, jak nie
bezpieczne i szkodliwe wersje obiegają 
w Europie o Polsce, jej aljansach i za
miarach na przyszłość, — a równocze
śnie zawiera, mimo całej kurtuazji i 
jakby pewnej wyrozumiałości, dosadną 
krytykę tej polityki.

„Żaden naród w Europie — pisze 
autor — nie znajduje się w tak ostrym 
hamietyźmie, jak Polska, mimooświadi- 
czeń oficjalnych, a to^nietyle z powo
du kaprysu jej rządów, ile z powodu 
rozmaitych konieczności, które nadają 
polityce polskiej charakter niepewny, 
często nawet zwodniczy i wywołują 
wrażenie podwójnej gry“. Zdaniem au
tora, Francja sama miałaby sobie zda
wać sprawę z tych rzekomych „koniecz
ności", w jakich znajduje się Polska i 
uważać je za chwilowe, nie ostateczne, 
zboczenie; autor wszakże nie chce roz
sądzać, czy Francja nie myli się. W 
każdym razie uważa on porozumienie 
niemiecko - polskie za „otwarte i 
jawne złamanie pierwszego i czwarte
go artykułu traktatu przymierza fran
cusko - polskiego i znivreczenie zobo
wiązań wojskowych, przewidzianych w 
artykule trzecim.“

Do czego zmierzają Niemcy? „Plan 
niemiecki był jasny i prostolinijny: 
złamać jedność systemu obronno - za
czepnego Francji w Europie wschod
niej.... i pozyskać Polskę przeciwko Ro
sji.“
‘ Czem powodowała się Polska? „Pol
ska przyjęła propozycje niemieckie pod 
wpływem niezadowolenia z Francji, 
obawy Niemiec i Rosji oraz rywalizacji 
z niektóremi państwami Ma.ej Enten- 
ty“, a wszystko to „raczej dla pewnego 
mixtum compositum pragnień i uraz“... 
Poczem autor wymienia cały szereg po
wodów, dla których Polska wypowie
działa swą przyjaźń Francji. A więc: 
nieprzyznanie stałego miejsca w Lidze 
Narodów; pakt w Locarno, który nie 
zabezpieczył Polsce granic; Francja po
święciła interesy Polski na rzecz Cze
chosłowacji; stawiała Polskę w położe
niu ciągłego i nieustającego niebezpie
czeństwa między Rosją a Niemcami. 
„Do tych elementów^ dołączył się po
dziw dla ruchu narodowo - socjalistycz
nego w Niemczech i znane przyjazne 
dla Niemiec skłonności generała Pił
sudskiego i ministra Becka“.

„Podpisawszy pakt z Niemcami, Pol
ska odwróciła cały, swój system poli
tyczny. Po przesunięciu centrum z Pa
ryża do Berlina, nieuchronną, okazała 
się zmiana wszystkich pozycyj. Tak, że 
w obecnym stanie rzeczy niemożliwe 
jest dokładnie rozróżnić prawdziwe i 
realne cele, jakie Polska sobie posta
wiła, od tych, które były następstwami 
paktu z Niemcami.“

Co Polska osiągnęła? Wyniki, jakie 
Polsce dała przyjaźń z Niemcami, nie 
zdają się być takiemi, jakich oczekiwała 
Warszawa. Stosunki z Rosją są, mimo 
paktu o nieagresji, raczej naciągnięte, 
bo niedyskrecje niemieckie na temat 
zamiarów niemiecko - polskich zajęcia 
Ukrainy i na temat antyrosyjskich u- 
¡kładów między Warszawą a Tokio 
wzbudziły ciężką atmosferę nieufności 
i niezadowolenia. Z państwami bałtyc- 
kierni, które zacieśniają stosunki mię
dzy sobą i z Litwą, położenie pozostaje 
niezmienione. Z Czechosłowacją nie
porozumienie zwiększyło się. Przyjaźń 
z Rumunją, po normalizacji stosunków 
rumuńsko - rosyjskich, staje się zwolna 
wspomnieniem przeszłości. Jest to 
strata, jaką Polska tylko do pewnego 
stopnia powetowała przez serdeczność 
stosunków z Węgrami. Nakoriiec, co 
najważniejsze, zawieszenie broni _ z 
Niemcami, nie usunęło przyczyn nie
porozumienia między obu krajami. Co 
do Pomorza, to Niemcy, wierni zasadzie 
„myśleć zawsze, nie mówić nigdy“, nie 
wspominają o niem, ale niema nikogo, 
ktoby z niego zrezygnował. W Gdań
sku, po usunięciu ostatniego senatu, 
Polacy nie będą mieli nic do powie
dzenia. Z drugiej zaś strony w prasie 
niemieckiej słychać tylko utyskiwania 
na polską politykę polonizacyjną na

Górnym Śląsku. Zaś ścięcie dwu ary- 
stokratek niemieckich odkryło, iż chcia- 
ły one wywieźć do Polski przygotowa
ne przez niemiecki sztab generalny 
plany inwazji na zaprzyjaźnioną Pol
skę.

Ale i samodzielność Polski w poli
tyce zagranicznej nie zyskała na tej 
zmianie. Okazało się np„ że z okazji 
projektowanego paktu lotniczego, rząd 
niemiecki (z nieukrywaną goryczą za
notowano to w Warszawie) nie wspom
niał w swej odpowiedzi Londynowi 
ani słowem o konieczności rozszerze
nia gwarancyj, przewidzianych dla Eu
ropy zachodniej, także na Polskę, któ
ra graniczy bezpośrednio z Rosją, u- 
zbrojoną w 3500 aparatów lotniczych. 
Jedynie na punkcie paktu wschodnie
go schodzą się interesy polskie i nie
mieckie, ale stanowisko negatywne 
Polski w tej sprawie jest więcej uza
sadnione.

„Naogół niezadowolenie Polski — 
pisze autor — jest zrozumiałe, trzeba 
jednakże objektywnie przyznać, że mo
że iednym z podstawowych błędów jej

życia
Poznańska rada miejska od szeregu 

posiedzeń zajmuje się preliminarzem 
budżetowym na rok 1935/36. Obrady, 
prowadzone wbrew dotychczasowym 
zwyczajom, nie w komisji, lecz odrazu 
na posiedzeniach plenarnych przy 
udziale licznie obsadzonej galerji, wy
wołują bardzo duże zainteresowanie. 
Zainteresowanie to usiłuje „sanacja“ 
wyzyskać dla swoich celów partyjnych 
i zależnie od tematu dyskusji kolejno 
stara się przedstawić w roli rzekomych 
obrońców i opiekunów rzesz robotni
czych, bezrobotnych, młodzieży, a na
wet sfer artystyczno-kulturalnych.

Do takich właśnie posiedzeń nale
żało jedno z ostatnich, poświęcone roz
patrywaniu preliminarza budżetowego, 
działu kultury i sztuki, na którem re
ferent wraz z popierającym go klubem 
„sanacyjnym“ nie potrafili zdobyć się 
na żadną inicjatywę i odczytali jedy
nie ułożony przez magistrat projekt 
podziału kwoty globalnej, przenaczonej 
na ten dział, pomiędzy poszczególne 
jego pozycje.

Natomiast Klub Narodowy wysunął 
cały szereg postulatów na 
przyszłość oraz w projekcie ma
gistrackim dokonał całego szeregu po
prawek, mających na celu finanso
we wzmocnienie zasłużonych i 
cieszących się uznaniem społeczeństwa 
placówek artystyczno-kulturalnych.

Klub Narodowy podkreślił przede
wszystkiem, że dział kultury i sztuki 
jest prawdziwym kopciuszkiem w pre
liminarzu budżetowym, gdyż w prze
ciwieństwie do innych działów, czasa
mi może zbyt hojnie uposażonych, wy
nosi zaledwie około 2,7 proc, całego 
budżetu.

Stan taki nadal jest nie do utrzy
mania i skoro tylko poprawią się sto
sunki gospodarcze lub możliwe będzie 
przeprowadzenie oszczędności w in
nych pozycjach, dział kultury i sztuki 
zostanie znacznie wydatniej niż do
tychczas udotowany. Tymczasem jed
nak, dopóki stosunki się nie zmienią, 
Klub Narodowy musi dopilnować, aby 
preliminowane na wspomniany dział 
kredyty zostały zużytkowane w spo
sób najbardziej celowy.

W myśl tego zasadniczego stanowi
ska Klub Narodowy powiększył 
przedewszystkiem dotychczasową sub
wencję na zasłużony, zrośnięty z Po
znaniem od dziesiątków lat Teatr Pol
ski o 15 tys. Zl. W ten sposób Klub 
Narodowy w rzeczowy sposób przeciw
stawi! się kursującemu po naszem mie
ście od pewnego czasu memoriałowi p. 
dr. Kosidowskiego, który proponował 
ni mniej ni więcej tylko zwrócenie się 
do ministra oświaty z propozycją ode
brania spółce Teatru Polskiego konce
sji na prowadzenie teatru, co w kon
sekwencji musiałoby zaprowadzić do 
zupełnego zniknięcia tej kulturalnej 
placówki.

Bliżej również zajął się Klub Na
rodowy „żelaznemi“ pozycjami działu 
kultury, co do których magistrat nie 
udzielił odpowiednich wyjaśnień lub 
które już w ubiegłych latach wykazały

polityki było poszukiwanie za wszelką 
cenę zaszczytów i funkcyj wielkiego 
mocarstwa, wówcz‘as, gdy się jej nie 
przyznaje wielu z tych przesłanek, któ
re są konieczne do ponoszenia również 
i ciężarów wielkiego mocarstwa'. I tu 
przypomina autor świeży artykuł 
„Voelkischer Beobachter“, w którym 
roztoczono obraz przyszłej wielkości 
Polski. Polski antyfrancuskiej, która 
zniszczy M. Ententę 1 zwycięży Rosję, 
ale tvlko w przymierzu i dzięki pomo
cy Niemiec. „Polityka zatem — kon
kluduje autor — ad maiorem gloriam 
Germaniae“.

Autor kończy wyrażeniem ufności 
w przyszłość Polki, jako narodu, który 
jest przeznaczony <lo odegrania roli, 
odpowiedniej dio jego wielkiej prze
szłości i znaczenia, jakie ma obecnie, 
który musi jednak prowadzić politykę, 
podyktowaną mu przez prawa historji, 
jego potrzeby i rozwój na kontynencie 
i na morzu. S, M.

0 poparcie
nego w mieście naszem

swą nieżywotność, jak wydawnictwa 
wydziału, propaganda miasta, tury
styka i L p. i porobione w tych dzia
łach oszczędności wzgł. skreślenia prze
znaczył na wydatniejsze sub
wencje dla towarzystw kultural
nych, naukowych i artystycznych.

To samo Klub Narodtowy zmuszony 
byl uczynić z wznowioną przez siebie 
w roku ubiegłym — a nie przez stronę 
przeciwną — nagrodą artystyczno - li
teracką, ufundowaną z podatków spo
łeczeństwa poznańskiego. Magistrat 
wypaczył jej zasadniczą ideę i przeka
zał statut nagrody urzędowi wojewódz
kiemu celem wydania decyzji co do 
składu komisji, mającej przyznawać 
nagrodę.

Na takie stanowisko, usuwające od 
wpływu czynnik obywatelski, Klub Na
rodowy ze względów zasadniczych zgo
dzić się nie mógł i skreślił z przyszło
rocznego budżetu nagrodę artystyczno- 
literacką, przeznaczając równocześnie 
preliminowane na nią 10 tys. zl do 
podziału pomiędzy instytu
cje artystyczno - kultura 1- 
n e, przyczem zaznaczyć należy, że 
obecna uchwala Klubu wcale n i e 
przesądza sprawy tej nagrody w 
przyszłości.

Uchwała ta wywołała namiętny 
atak ze strony „sanacji“. Nie dla tego, 
aby ona bardzo interesowaała się losem 
artystów, lecz ponieważ wymknęła się 
jej możność wyłącznego dysponowania 
tą nagrodą i doprowadzenia w ten spo
sób do etatyzacji sztuki. 
Świadczy zresztą o tem dotychczasowa 
polityka „sanacyjna“ w magistracie, 
który dawał hojne subwencje na 
„Strzelca“, „Legjon Młodych“ itp. in
stytucje „sanacyjne“, a o potrzebach 
artystów nie myślał; dopiero, gdy ini
cjatywa Klubu Narodowego wznowiła 
nagrodę literacko - artystyczną, czynni
ki „sanacyjne“ bardzo gorąco się nią 
zainteresowały, ale po to tylko, aby 
wziąć ją w swoje ręce. Temu musiał 
się Klub Narodowy przeciwstawić, 
zgodnie z wolą olbrzymiej większości 
opinji publicznej miasta naszego.

Zaoszczędzone w innych pozycjach 
i skreślone 10 tys. zł na nagrodę arty
styczno - literacką Klub Narodowy roz
dzielił pomiędzy następujące instytu
cje: Wlkp. Szkoła Muzyczna,— 1500 zł; 
Szkoła Zdobnicza — 1000 zl; Tow.
Przyjaciół Nauk — 1000 zł;. Konserwa
torium Muzyczne — 3000 zł; Wlkp. Mu
zeum Wojskowe — 500 zł (dawniej 100 
zł); Tow. Przyj. Sztuk Pięknych — 5000 
zł (dotychczas czterysta zł); Polskie 
Tow, Prehistoryczne — 1000 zl (dot. 
200 zł); Tow. Miłośników m. Poznania • 
1400 zł; Instytut Bałtycki w Toruniu — 
300 zł (dot. 100 zł); na wydanie praw, 
przywilejów i statutów m. Poznania — 
500 zl; Tow. Oratoryjne — 700 zł (dot. 
500 zł); Związek Kół Śpiewaczych — 
1000 zł; Koło Śpiewackie im. Śt. Mo
niuszki — 600 zł; Chór ks. Gieburow- 
skiego (na wyjazdy propagandowe) —
3 tys. zł: Buch Prawniczy i Ekonomicz
ne — 100 zl

Dając poważną kwotę 5 tys. zł na 
od 25 lat istniejące Tow. Przyj. Sztuk 
Pięknych, Klub Narodowy wychodzi! 
m. in. z założenia, że w ten sposób naj
lepiej popiera i wspomaga artystów po
znańskich, gdyż w salach tęgo towarzy
stwa dają się oni poznać szerokim sfe
rom publiczności i tam też mogą liczyć 
nazbyt swych obrazów, rzeźb itp. 
Stworzenie więc silnych podstaw egzy
stencji dla Tow. Przyj. Sztuk Pięknych 
jest bardziej celowe,, aniżeli rozdrab
nianie dotacji na niewielkie, nic nie 
znaczące subwencje.

To stanowisko w sprawach kultury 
i sztuki spotkało się z uznaniem za
równo w szerokich kołach społeczeń
stwa, jak również w poważnycli sferach 
artystycznych.

Jak się dowiadujemy, ma się jutro 
odbyć „wiec artystów“, reżyserowanych 
przez czynniki, niezadowolone ze spo
sobu załatwienia tych spraw na ratu
szu. Reżyserja operuje tendencyjnem 
przedstawianiem sprawy, m. i. wypa
czaniem nawet tego faktu notorycz
nego, że projekt nagrody lit.-art. był 
projektem właśnie Klubu Narodowego, 
że zaś jego zrealizowanie udaremnione 
zostało przez stronę przeciwną, — że 
obrót ten sprawy nie przesądza zgoła 
zasadniczo kwestji nagrody lit. - art. 
na przyszłość i że suma 10.060 została 
tym razem rozdzielona między zasłu
żone organizacje, służące sztuce, lite
raturze i nauce.

To się nazywa dążeniami „antykuł- 
turalnemi“, na których temat zamie
rza się „wiecować“. Czy jest to droga 
właściwa, do właściwego wiodąca 
celu?

Szkodliwe tendencje
Na wczorajszy „czwartek literacki' 

w pałacu Działyńskich złożył się wy
kład prof. Ułaszyna o reformie prawa 
małżeńskiego oraz dyskusja nad tym 
referatem.

Przy rozpoczęciu „czwartków lite
racko - artystycznych“ podkreśliliśmy 
wyraźnie, że pragniemy się do nich od
nosić pozytywnie, że będziemy to jed
nak czynili o tyle, o ile „czwartki“ u- 
trzymają się w granicach instytucji, 
sużącej istotnie i wyłącznie literaturze 
i sztuce, a stronić będą odl tendencyj 
ubocznych.

Niestety, tendencje te zaznaczyły się 
już w toku sezonu niejednokrotnie 
z wyraźną szkodą dla „czwartków“, wy
paczając ich zadanie i obniżając ich 
poziom. Ze strony wielkich nawet 
entuzjastów „czwartkowych“ słyszeli
śmy skargi na wepchnięcie czwart
ków“ na tory jednostronnej propagan
dy myśli i dążeń, obcych duchowi spo
łeczeństwa naszego.

Uważamy wybieranie takich tema
tów, jak reforma prawa małżeńskiego, 
i w dodatku powierzanie ich takiemu 
referentowi, jak prof. Ułaszyn, który 
znany jest z wojowniczego stosunku 
do kościoła Katolickiego, za gruby, 
wręcz prowokujący nietakt. Cóż1 dopie
ro mówić o odnośnych odgrażających 
się oświadczeniach w dyskusji!

Organizatorem i gospodarzeni 
„czwartków“ jest tutejszy Związek Za
wodowy Literatów Polskich. On ponosi 
odpowiedzialność za taki czy inny obrót 
sprawy.

Pożyczka w Niemczech
Berlin. (PAT.) Jak słychać, wiel

ka pożyczka wewnętrzna w wysokości 
1 miljarda mk przewidywana w ra
mach pełnomocnictw kredytowych 
min. finansów Rzeszy narazie nie bę
dzie emitowana. Wydane mają być 
natomiast bony skarbowe.

Rozpisanie nowej pożyczki oraz 
wyznaczenie terminu zależeć będzie w 
dużej mierze od stanu niemieckiego 
rynku pieniężnego.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO W1NIARY

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się w niedzielę, dnia 17 b. m. 
o godzinie 18 w Sokolni,

Wszystkich członków o punktualne 
Przybycie prosi Zarząd.
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JUBILEUSZ DZIESIĘCIU KAPŁANÓW 
DIECEZJI CHEŁMIŃSKIEJ

W dniu 13 bm. 10 kapłanów w diecezji 
chełmińskiej obchodziło jubileusz otrzyma
nych przed 25 laty w Pelplinie święceń ka
płańskich, a mianowicie: ks. Paweł Mar
chlewski, proboszcz w Łązynie, ks. Franci 
szek Mitręga, proboszcz w Papowie Toruń- 
skiem, ks. Antoni Brocki, proboszcz w Oko- 
ninie, ks. Józef Czapiewski, proboszcz w 
Swornegaciach, ks. Walerjan Drąźkowski, 
proboszcz . w W. Czystem i wicedziekan 
chełmiński, ks. Bolesław Gordon, kuratus 
w Grabowie. ks. dr. I oon Heyke, profesor 
w Kościerzynie, ks. Bronisław Makowski, 
proboszcz w Łopatkach Polskich i ks. Frań 
Ciszek Drzymalski, kuratus w Rytlu.

Wszyscy dostojni Jubilaci zjechali się 
w Łażynie na wspólny obchód jubileuszowy.

PRZENIESIENIE ZWŁOK 
Ś. P. POSŁA KAW Al

Dnia 14 bm. po mszy św. w kościele św. 
Karola na Powązkach, odbyło się przenie
sienie zwłok śp. Franciszka Kawai, b. posła 
japońskiego w Warszawie, z katakumb do 
własnego grobowca, nabytego przez posel
stwo japońskie. Na nabożeństwie i na eks- 
portacji zwłok byli obecni przedstawiciele 
J. E. ks. kardynała Kakowskiego, ks. ka
nonik R. Dąbrowski i J. E. ks. Nuncjusza 
Apostolskiego, ks. prałat Pacini, poza terń 
członkowie poselstwa japońskiego i przy
jaciele zmarłego posła Kawai. (KAP)
CHOROBA KS. BISKUPA ADAMSKIEGO!

J. E. ks, biskup Stanisław Adamski wi 
ostatnim czasie poważnie zapadl na zdro-| 
wiu tak, że zaszła potrzeba przewiezienia 
chorego do szpitala SS. Elżbietanek w 
Warszawie. Kuracja potrwa prawdopodob
nie kilka tygodni. 1

ZJAZD INTELIGENCJI KATOLICKIEJ 
W LUBLINIE

Dnia 10 bm. odbył się w Lublinie Zjazd? 
inteligencji katolickiej tamtejszej diecezji! 
z udziałem przeszło 300 osób. Po muzy św. I 
odprawionej przez ks. biskupa Fulmana 
na intencję zjazdu, dokonał jego otwarcia 
w auli uniwersyteckiej prof. dr. Henryki 
Dembiński, wiceprezes ogólnopolskiego i 
związku katolików. Wygłoszono dwa re-l 
feraty: „Kryzys kultury bez Boga", adw. 
Domański z Warszawy, i „Zadania inteli
gencji katolickiej w Polsce“, inż. Lech , 
Rościszewski. W rezultacie stwierdzono,! 
że inteligencja nie może w Polsce obecnej' 
zajmować biernej postawy, że należy czyn
ny brać udział w Akcji Katolickiej.

ZABAWA „STRZELECKA"
W SUWAŁKACH

Jak donoszą, urządził Związek Strzelec-, 
ki w Suwałkach na zakończenie karnawału 
zabawę taneczną. Bawiono się z werwą i 
przy niemałem zużyciu alkoholu, a rezul
tat był taki, że w końcu powstała ogólna 
bójka. Nad ranem zaś przewieziono doi 
szpitala 4 osoby ciężko ranne; z nich dwiel 
ksiądz dysponował na śmierć, a jedna z 
tych zmarła; oprócz tego było 17 osób lżej 
rannych, wśród nich dwie kobiety. O pani
ce jaka powstała wśród uczestników zaba-| 
wy, świadczy to, że goście uciekali oknami! 
po rynnach z piętra, a panie w balowych 
strojach pomimo zimna biegły do domu. 
Lokal „Strzelca“ został całkowicie zdemo
lowany, gdyż nawet piec rozebrano, uży
wając kafli do walki.

O BUDOWĘ DOMÓW PARAFIALNYCH 
W DIECEZJI ŁUCKIEJ

Na terenie diecezji łuckiej z inicjatywy! 
księdza biskupa została podjęta akcja v| 
kierunku budowy firnów parafjalnych,| 
która ma bardzo doniosłe znaczenie. Domył 
takie mogą stać się ośrodkami nietylko 
danych parafij. ale i okręgów całych pod 
względem działalności oświatowej i spo
łecznej. Iie możności w domu takim mai 
znaleźć pomieszczenie sala posiedzeń dlaj 
stowarzyszeń katolickie«», bibljoteka 5 «y-| 
telnią i ł. d 1

Grecja po krwawej rewolcie
I PRAWOWITE WŁADZE URZĘDUJĄ

Ateny. (PAT.) Ateńska Ag. Tel. 
podaje następujący komunikat urzę- |dowy:

Min. marynarki oświadcza że 
¡wszystkie okręty floty wojennej, które 
były zagarnięte przez powstańców, 
obecnie pod eskortą kontrtorpedow- 
ców powróciły do arsenału w Saląmi- 

|nie. Ludność wita wszędzie owacyjnie 
załogi jednostek floty lojalne wobec 
rządu przez cały czas. Kilka statków 

¡handlowych, na których pokładzie
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i znajdowali się oficerowie-powstańcy 
I zatrzymano.

Władzę rządową przywrócono na 
¡wszystkich wyspach, zajętych po
przednio przez powstańców. Z różnych 
¡części Grecji nadchodzą wiadomości o 
uroczystych nabożeństwach z okazji

l likwidacji rebelji i zwycięstwa rządu, 
i Sądy wojskowe rozpoczęły docho 
¡dzenia celem ukarania winowajców

„Taniec wśród mieczów”
Ostre ataki prasy sowieckiej 

ostatnią mową
Moskwa. (PAT.) Od dwóch dni 

„Izwiestja“ i „Prawda“ prowadzą ostrą 
polemikę z wystąpieniem Baldwina w 
izbie gmin. Polemika ta jest szczegól
nie charakterystyczna wobec oficjal
nego zaproszenia min. Edena do Mo
skwy. Należy zwrócić szczególną uwa
gę na oświadczenie Radka, że Związek 
Sowiecki zapowiada zwiększenie zbro
jeń w razie jakichkolwiek ustępstw 
angielskich na rzecz Niemiec. Cha
rakterystyczne są również pochwały 
pod adresem Chamberlaina, będącego 
dotychczas jednym z najbardziej nie
popularnych w Moskwie polityków an
gielskich.

Radek p. t. „Taniec wśród mieczów“ 
polemizuje z Baldwinem, broniąc 
tezy o wyłącznie obrodnym charakte
rze zbrojeń sowieckich oraz wskazu
jąc na zagrożenie Z S. R. R. przez 
Niemcy i Japonję. Zdaniem autora, 
przebieg debaty w izbie gmin nie 
stwarza wyraźnego obrazu celów, ja
kie Simon zamierza osiągnąć w czasie 
wizyty w Berlinie. Sensacyjnym ustę
pem artykułu jest oświadczenie, że 
.wszelkie bezpośrednie lub pośrednie 
ustępstwa ze strony dyplomacji an
gielskiej na rzecz niemieckich planów 
agresywnych doprowadzą do wzmoc
nienia obronnych zarządzeń ze strony 
Z. S. R. R.

W zakończeniu autor zaznacza, że 
Sowiety bardzo cenią dolwo stosunki 
z Wielką Brytanją. ale nie potrzebują 
jej poparcia. Zwracając uwagę na nie
bezpieczeństwo, grożące Anglji ze 
strony Niemiec, Radek twierdzi, że po 
winna wybrać pomiędzy zdecydowa-

paparci^p powszechnego pokoju,

buntu. Szybkie zdławienie powstania 
dowiodło fałszywości pogłosek, które 
szerzono z różnych źródeł wówczas, 
gdy rząd przygotowywał swoją akcję 
przeciw powstańcom.

VENIZELOS NA WYGNANIU
Rzym. (PAT.) „Tribuna“ ogłasza 

korespondencję telegraficzną swego 
współpracownika z wyspy Rodos, p. 
Chiorando, który odbył na pełnem 
morzu rozmowę z Venizelosem, na po
kładzie włoskiego kontrtorpedowca, 
zdążającego z wyspy Scarpanto do Ro
dos.

Venizelos wyraził głęboką wdzięcz
ność za opiekę i pomoc, okazaną mu 
ze strony władz włoskich, począwszy 
od wylądowania na wyspie Kasos oraz 
wyjawił chęć widzenia się z guberna
torem wyspy Rodos. Venizelos w imie
niu własnem i swych towarzyszy chce 
osobiście podziękować gubernatorowi 
za gościnność jakiej doznał na terenie 
posiadłości włoskich.

Korespondent donosi, że Venizelo- 
sowi towarzyszą m. in., adm. Demesti- 
kas, b min. Maris i sen. Giorgilavaci. 
Stan zdrowia dowódcy greckiej łodzi 
podwodnej, który popełnił zamach sa
mobójczy na wyspie Patmos, uległ 
znacznej poprawie.

TARCIA WŚRÓD ZWYCIĘZCÓW
Warszawa. (Tel. wł.) Donoszą z 

Aten:
Na terenie greckim wśród zwy

cięzców wynikły teraz tarcia. Gen. 
Kondylis jest zwolennikiem republiki, 
natomiast min. Metaxas jest monar
chistą.

Monarchiści domagają się powoła
nia na tron grecki ks. Kentu. ożenio
nego z księżniczką grecką Maryną. 
Wyrażają oni przekonanie, że oparcie 
Grecji o Anglję jest korzystne i poli
tycznie i gospodarczo, (w)

na Baldwina w związku s jego 
w izbie gmin

lub gotowością uczestniczenia w po
wszechnej wojnie. Nie sposób dłufito 
tańczyć wśród wielkiej ilości mieczów. 
Trudno utrzymać równowagę pomię
dzy Stanami Zjednoczonemi, Japonią, 
Francją, Niemcami, Włochami i So
wietami.

„Prawd a“ w artykule p. t. „śli
ska droga" również krytykuje ostatnie 
wystąpienie Baldwina, zarzucając mu, 
że celem złagodzenia wrażenia wywo
łanego w Berlinia opublikowaniem 
„Białej Księgi“, sięgnął do argumen
tów w postaci zbrojeń sowieckich 
„Prawda“ wypomina sabotowanie 
sowieckich propozycyj rozbrojenio
wych i zapytuje m. in.: „Jeżeli rząd 
angielski tak uporczywie dąży do po
koju i bezpieczeństwa, to dlaczego usi
łuje sterylizować pakt wschodni? Czy 
polityka angielska nie sprowadzała się 
do popierania i legalizacji zbrojeń nie
mieckich?

Po skazaniu Rintełena
Wiedeń. (PAT). Proces Rintełena 

zakończył się w dniu dzisiejszym Rin- 
telen uznany został za winnego udziału 
w zamachu lipcowym na kanclerza 
Dollfussa i skazany na dożywotnie 
więzienia.

Wiedeń. (PAT* Skazując Rinte- 
lena. trybunał uzna) go winnym zdrady 
stanu w stopniu pośrednim. Sad uznał 
za udowodnione, że Rintelen wiedział 
» zamiarach zamachowców i ułatwił 
je przez zgodę na utworzenie pod jego 
kierownictwem rządu rewolucyjnego.

Było to podjęciem działalności, mogą
cej ściągnąć na państwo niebezpieczeń
stwo zzewnątrz. Jako okoliczność ob
ciążającą sąd uznał wysokie stanowisko

RINTELEN

państwowe Rintełena i fakt, że ofiarą 
zame .bu oadł kanclerz Austrii.

Oskarżony przyjął decyzję spokoj
nie. Od wyroku niema ani apelacji, ani 
kasacji. Również i prezydentowi pań
stwa nie przysluguie w tym wypadku 
prawo laski, gdyż wyrok wydał sad woj
skowy.

PIERWSZA
namiętnoić dziecka:

PIERWSZY
Rolls Royce dziecka:

PIERWSZY
„kosmetyk* dziecka:

PIERWSZE
słowo dziecka:

mama
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PAPKA DZIECKA:

FOSFATYNA FALOA
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człowiek z ulicy Legionów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Łódź, 14 marca. 
Przy ulicy Legjonów pod nr. 40

mieszka sobie szary człowiek Do 
izdebki o 4 metrach długości i 3 me
trach szerokości wchodzi się krętemi, 
przykro woniejącemi schodami. Przez 
kawałek szybki widaćby było trochę 
nieba, gdyby nie podwórzowy ściek, 
który’tu właśnie się gromadzi, wydzie-

akcji, niewiadomo; wiele przemawia 
za tem, że idę. one wprost z Warszawy 
i są uzgadniane wśród wiadomych 
czynników.

„Sanacji“ samodzielnej i samodziel
nie działającej właściwie na terenie 
Łodzi niema. „Sanacja“ wyprowadziła 
się z Łodzi wonczas, kiedy Łódź opu
ścił Piłsudski, jako „towarzysz-Ziuk“

84-LETNI BŁAŻEJ PABISZ ZE SW 
TLE „MIESZKANIA“ PRZY

OJA RÖWN EŻ 8ULETNIĄ ŻONĄ NA 
UL. LEGJONÓW W ŁODZI.

lając straszliwe wyziewy. W izdebce 
mieszka 84-letni Błażej Pabisz z żonę, 
również liczącą 84 lata. Żona złożona 
jest od dłuższego czasu chorobą i leży 
na barłogu, Błażej trzyma się jeszcze 
jako tako, jeno łzy mu wzrok zasłoni
ły i okularówby trzeba, a tu niema 
ich za co kupić.

Błażej Pabisz miał trzech synów: 
Błażeja.' Pawła i Mateusza. Ojciec 
i synowie byli ongiś bojowcami P. P.
S. Ojciec został i doczekał się wolnej 
Polski, synowie, jak jeden, poginęli z 
ręki katowskiej. Błażeja i Pawła Mos
kale wywieźli po' r. 1905 na katorgi, 
skąd już me wrócili, Mateusza zaś Za
tłukli Kozacy w pościgu w Bełdówie 
koło Aleksandrowa.

Ojciec i matka Błażeja, Pawła 
i Mateusza, przymierają dzisiaj gło
dem. Socjalistyczny magistrat wypła
cał im kiedyś 60 zł miesięcznej zapo
mogi, magistrat zaś komisaryczny ob
niżył tę zapomogę najpierw do 40 zł, 
a niedawno do 20 zł.

„Pisałem — mówi znękany Pabisz 
— do wysoko postawionej osoby, pro
siłem magistrat o jakąś pomoc, aliści 
wszystko napróżno. I teraz chyba 
przyjdzie umrzeć z głodu w tej norze“...

Sprawa Błażeja Pabisza, b. bojowca 
P.P. S. nie jest jakimś oderwanym 
zbiegiem okoliczności, które rzuciły 
na pastwę losu dwoje ludzkich istnień.
Ta sprawa sięga w głąb i rzuca jas
krawsze tylko światło na przemiany, 
przez które przeszła robotnicza Łódź 
w ciągu ostatnich lat trzydziestu.

Błażej Pabisz wytłumaczył nam te 
przemiany na swój sposób, w prostych 
słowach:

— Niema co, Panie, ja ledwie już 
widzę, ale to widzę dobrze, że nas, 
i mnie i moich synów i tysiące innych 
oszukali...

— Jakto oszukali? — zapytujemy.
— Ano jakto! Żydy wszystkiem 

rządzą, Żydy oszukały...
— Ale chlubić się Pan możesz tem — 

powiadamy staruszkowi —, żeś krew 
trzech swoich synów oddał dla Polski.

— Jużci się chlubię, jeno mi się 
wydaje, że... —

Trzeba Pabiszowi wybaczyć słowa 
rozgoryczenia, bo taka nędza mogłaby 
przybić nawet najszlachetniejsze uczu
cia.

Pabisz ma rację, twierdząc, że Ło
dzią rządzili dotychczas Żydzi, a nie 
socjaliści, czy „sanacja“. Tę świado
mość posiada już niewątpliwie cała 
chrześcijańska część społeczeństwa 
łódzkiego. Stąd taka u niego ostra re
akcja i stąd niezłomna wola wytrwa
nia do końca w podjętej przez obóz 
narodowy o spolszczenie Łodzi — 
walce.

Jedynymi też poważnymi przeci
wnikami w tej chwili obozu narodowe
go na terenie Łodzi są Żydzi. Oni kie
rują niewątpliwie akcją całej opozycji, 
na którą składa się nieliczna garstka 
socjalistów i „sanatorów“-chrześcijan. 
Skąd idą dyrektywy politycz-ne do tej,,

i od tego czasu nie wróciła, pozosta- ' 
wiając na miejscu socjalizm, który stał ‘ 
się ludziom po wojnie poprostu — I 
zbędny i nielogiczny w swej treści. 
Próby zmontowania organizacyj „sana- 
cyjnych“ w Łodzi w ciągu ostatnich 
lat i ostatnich miesięcy nie dały więk
szych rezultatów, rozbijając się prze
ważnie o brak ludzi. Ci, którzy byli, 
odeszli, przyczem niejeden z czołowych 
ludzi B. B. — jak ostatnio pułk. Wa- 
lawski — skończył w tajemniczych o- 
kolicznościach samobójstwem.

O Łodzi możnaby powiedzieć, że po 
ostatnich latach trzydziestu pozostała

w niej tylko — ulica Legjonów, a przy 
tej ulicy mieszkają Pabisze i tysiące 
innych ludzi, których spotkała krzyw
da i zawód.

Na przedmieściach Łodzi mieszaa 
około 50 tysięcy Polaków-chrześcijan 
t. zw. chałupników, pracujących prze
ważnie dla Żydów. Zarobki miesięczne 
rodziny takiego chałupnika, składają
cej się z 4 do 6 osób, wynoszą około 5U 
do 70 zł. Ci ludzie są świadomi dozna
wanej krzywdy i wołają ratunku. Ha
sło solidarności narodowej trafiło im 
do przekonania. Zdają sobie om spra
wę z tego, że droga do wyzwolenia jest 
ciężka i ciernista, ale wszystko zdaje 
się wskazywać na to. że ludzie ci z dro
gi obranej nie ustąpią.

Błażej Pabisz powiedział jeszcze w 
rozmowie z nami coś, nad czem winien 
każdy się zastanowić: . .

— Nam niedobrze, aleć żeby juz 
tym młodym było w Polsce lepiej!

To jest pogląd idealistyczny i wcale 
nie odosobniony. Rewolucyjna, socjali- 
styczna i zdemoralizowana ongi» 
Łódź zna drogę, która — jedyna — pro
wadzi do wyzwolenia i do dobrobytu 
— jeśli już nie dzisiejszego, to przy
szłych pokoleń. (F-)

Nawe kłamstwa
Tutejszy organ B. B. „Dziennik Po

znański“ podał za „sanacyjnym1' bru
kowcem warszawskim wiadomość, ja
koby w łonie Klubu Narodowego w 
łódzkiej radzie miejskiej doszło do ja
kichś nieporozumień, grożących roz
łamem. Wiadomość ta zaczerpnięta 
została przez wspomniany brukowiec 
warszawski z łódzkiego, żydowskiego 
„Głosu Porannego“ i „Expressu Ilu
strowanego“.

Na podstawie świeżych doniesień z 
Łodzi, stwierdzamy, że wiadomość ta 
jest od „a“ do ..zet“ zmyślona. Żadnych 
nieporozumień w Klubie Narodowym 
nie było i niema; przeciwnie w łonie 
Klubu Narodowego panuje zupełna 
harmonja. Doniesienia prasy żydow
skiej i „sanacyjnej“ są tylko jej po- 
bożnemi życzeniami.

Finisz
Wniesienie przez rząd do Sejmu 

projektu ustawy o pełnomocnictwach 
i zwołanie komisji budżetowej celem 
rozpatrzenia poprawek Senatu do bud
żetu na rok 1935/6 oznaczają niezawod
nie, że zanosi się na rychłe zamknięcie 
sesji sejmowej.

Była to sesja pod względem poli
tycznym wcale ciekawa, ale dorobek 
jej dotychczasowy przedstawia się 
mniej, niż skromnie. Poza tygodniem 
budżetowym Sejm odbył zaledwie 
kilka posiedzeń, bardzo krótkich, na 
których załatwiono — jak zwykle — 
szereg ratyfikacyj umów międzynaro
dowych i kilka innych spraw drugo
rzędnego znaczenia. Tak jałowej sesji 
jeszcze nie było. Odnosiło się czasami 
wrażenie, jakby komuś zależało na 
wykazaniu, że Sejm kończy na uwiąd 
starczy.

I nagle ten sklerotyczny starzec 
ożywił się. Prace Sejmu przybrały w 
ostatnich dniach wprost zawrotne 
tempo. Ten pakiet projektów rządo
wych w liczbie 21, który w środę prze
szedł przez pierwsze czytanie, a obec
nie po rozparcelowaniu znajduje się. 
na stołach licznych komisyj, przewyż
sza zarówno objętością jak i wagą to 
wszystko, co załatwiono w ciągu po
przednich 3 i pół miesięcy. Prym dzier
ży komisja skarbowa z nowemi podat
kami i pożyczkami.

Gdyby nawet sesja przeciągnęła się 
do samego końca marca, to należyte 
zbadanie wszystkich wniesionych 
ostatnio ppzedłożeń rządowych nie 
jest możliwe. Dość wymienić tak roz
ległe i skomplikowane zagadnienia, 
jak podatek gruntowy i ustawa szar- 
warkowa, z których każde zasługiwało
by na kilka posiedzeń komisyjnych i 
conajmniej jedno, specjalnie jemu po
święcone posiedzenie plenarne. A tym
czasem obydwa te projekty . znalazły 
się w towarzystwie dziesiątki innych, 
niemniej ważnyclj — że wymienimy 
tylko pożyczkę inwestycyjną i ulgi w 
zaległościach podatkowych — na po
rządku obrad jednego posiedzenia ko
misji skarbowej, które w najlepszym 
razie będzie rozciągnięte na dwa dni. . 

jakie fĄ przyczyny tej dysproporcji

Przy cierpieniach hemoroidalnych,
objawach obrzęku wątroby, obstruk
cji, popękaniach kiszki grubej, owrzo- 
dzeniach, parciu na mocz, bólu w krzy
żu, ucisku w piersiach, niepokoju ser
ca, zawrotach głowy, stosowanie na
turalnej wody gorzkiej Franciszka Jo
zefa sprawia zawsze przyjemną ulgę 
a niekiedy i zupełne wyleczenie.
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dobrą stronę, że opozycji uniemożliwi 
„wygadanie się“, a w łonie B. B. zapo
biegnie dalszemu, nadmiernemu pogłę
bieniu się istniejących fermentów.

Pozostaje mgłą tajemniczości oto
czony projekt konstytucyjny, Ze twór- 
cy jego dokłada ją wszelkich starań, aby 
obecna sesja była finiszem ich sześcio
letnich zabiegów, to jest niewątpliwe. 
Natomiast o wiele mniej pewne jest, 
czy wszystkie czynniki w B. B. równie 
gorliwie i szczerze do tego finiszu się 
odnoszą. W każdym razie sytuacja jest 
taka, że na czele to galopującej, to znów 
z powodu jakichś tajemniczych, a po
ważnych przeszkód odpoczywającej 
brygady konstytucyjnej jedzie p. Sła
wek w otoczeniu świetnego sztabu kon
serwatystów, a w tyle wloką się liczne 
grupy „sanacyjnych“ demokratów róż
nych odcieni, wcale nie martwiących 
się temi przymusowemi odpoczynkami. 
Pokątne, nie pozbawione cech plot
karskich biuletyny z tego odcinka 
brzmią tak rozmaicie, że nie nadają się 
do poważnego publicystycznego trakto
wania.

Opinja publiczna na podstawie do
świadczeń z ostatnich lat przyzwyczai
ła się do tego, że niedługo po zamknię
ciu sesji budżetowej kończył się także 
bieg o nagrody w postaci tek ministe
rialnych. Czy i w tym roku tak samo 
będzie, trudno na to w tej chwili odpo
wiedzieć. Można atoli wyrazić przypu
szczenie, że gdyby przyszło do zmian 
personalnych w składzie rządu, to nie 
miałyby one tym razem charaktery 
t. zw. „zmiany warty“, ale byłyby ozna
ką przewagi bądź prawego, bądź lewe
go skrzydła obozu „sanacyjnego“. Ze 
harmonia miedzy temi skrzydłami da
leka jest od ideału, o tem świadczą ata
ki konserwatystów na min. Poniatow
skiego. podjęte w Senacie i w „Czasie“.

Wynik tego ostatniego finiszu, miał
by wpływ na ustawodawstwo najbliż
szej doby, które już niedługo na pod
stawie pełnomocnictw przejdzie od Sej
mu i Senatu w ręce rządu, a także na 
zarysowując© się coraz wyraźniej na 
horyzoncie politycznym — wybory.

M. K.
w podziale obecnej sesji na i-5 tygodni 
niepróżnującego próżnowania i 2 ty
godnie pracy w tempie wyścigowem?

Niewątpliwie tkwią one w wewnętrz
nych trudnościach obozu rządowego. 
Te to trudności spowodowały, że rząd 
spóźnił się z ogłoszeniem programu go
spodarczego, z którym p. premjer wy
stąpił dopiero w przedostatni dzień lu
tego. Ponadto szybkie przebiczowanie 
ważnych projektów finansowo - gospo
darczych, które nie wszystkie mogą li
czyć na popularność, ma pod względem 
politycznym dla obozu rządowego tę

Młodzież Wszechpolska
STÓW. S. U. P.

Wydział Organizacyjny. 
Dzisiaj, w piątek, dnia 15 bm. O

godz .18,30 odbędzie się w lokalu wła
snym M. W.

ODPRAWA CZŁONKÓW, 
WYJEŻDŻAJĄCYCH NA PROWINCJĘ

Obecność tych członków bezwzględ
nie obowiązkowa.

14 marca.
Przeglądam jakieś pisma mniejszości 

niemieckiej w Polsce. Jest mowa o ze
braniu organizacji „Deutsche Vereini
gung“ w jakiejś wiosce pod Ostrowem 
Wielkopolskim. Postanowiono założyć 
tam odrębną grupę, do której weszli m. 
im: Paul Gonschorek, Paul Gaida, Kal- 
kowski.

Nikt nie będzie chyba wątpił, że 
mamy tu do czynienia z wynarodowio
nymi rodakami. Gąsiorek czy Gajda to 
są rdzennie polski© nazwiska. Wartoby 
się nimi zainteresować. Pochodzą z 
miejscowości, które Niemcy nazywają: 
„Honig“ (Gajda) i „Erdmannsberg“ (Gą
siorek).

Tak to w praktyce wygląda ucisk i 
wynarodowieni© polskie ...

W sferach teatralnych opowiadają, 
że w najbliższym sezonie nastąpią 
zmiany w kierownictwie teatrów miej
skich w Krakowie i Łodzi.

W Krakowie Osterwa kieruje już 
dwa lata. Uczynił zdaje się wszystko, 
co w danych warunkach można było 
wykonać. Szczególnie przedstawienia 
szkolne mogą być jego dumą. Najwła
ściwszym dla niego terenem byłaby 
Warszawa. Tutaj kieruje z oddali in-

stytutem Reduty i ma pokaźne wyniki. 
Mówią, że w razie przeniesienia się do 
Warszawy wespół z Jaraczem ma się 
podjąć kierownictwa teatru w sali o- 
becnie niewyzyskanej Teatru im. Bo
gusławskiego. Byłby tu pewien szko
puł, gdyż sala ta należy do magistra
tu, a magistrat chyba nie zechcialby 
robić konkurencii swoim teatrom miej
skim i teatrom Tow. Krzewienia Kultu
ry Teatralnej. Z drugiej zaś strony obaj 
dyrektorzy są zbytniemi indywidual
nościami, żeby chcieli brać na siebie 
jakieś specjalne zobowiązania.*

Bawią w stolicy dwa tuzy dzienni
karstwa międzynarodowego: Sauer- 
wein i Knickerbocker. Przyjazd ich 
zbiegł się z zapowiedzią przybycia do 
Warszawy sir Edena. Sauerwein jedzie 
z Polski — do Kłajpedy, przypatrzeć 
się tamtejszym stosunkom.

Obu interesuje przedęwszystkiem 
polityka zagraniczna. I obaj nie umie
ją się w niej zórjentować. W rozmo
wach dają niedwuznacznie wyraz swe
mu zakłopotaniu, gdy nie umietą so
bie wyjaśnić niektórych zagadek na
szej struktury politycznej, do czego my 
już jesteśmy przyzwyczateni. Np. nie 
umietą pojąć, jak min. Beck otrzymuje 
dyrektywy od marsz. Piłsudskiego: czy 
codziennie składa raporty, czy też sam 
orjentuje się po otrzymaniu jakichś 
wytycznych. A kiedy słuchają opowia
dań na znany temat nauki pływania 
— okazują duże niezrozumienie naszej 
rzeczywistości.

WARSZAWIANIN.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzytn.-kat

Sobota: Juljana m. 
Niedziela: Gertrudy 

Kalendarz słowiański 
Sobota: Ojcoeława 
Niedziela: Zbigniewa 

Słońca: wschód 6,07 
zachód 17,57

Długość dnia 11 g. 50 m. 
Księżyca: wschód 11,06 

zachód 4,43
Faza: i dzień przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Insty 
tutu Meteorologicznego lim» 1’ozn.■ 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 2 st. Cels. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 
762 mm. Pochmurno. Wiatr wsch. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
0 st., najniższa minus 3 st. C.

Przepowiednia pogody na sobotę, dnia
16 marca: W nocy w dalszym ciągu 
lekki mróz, w ciągu dnia pogodnie, ciepło 
i sucho, słabe wiatry południowo-wsch.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 2,14 mtr.

Komunikat Orbisu. DO WARSZAWY
za zł 12,— od 17 do 20 marca — przejazdy 
indywidualne. Karty uczestnictwa po 3 zł. 
tylko: ORBIS, Poznań, Plac Wolności 9, 
teł. 52-18.

ng 7354
— * Z targu. Dnia 15. b m. na placu 

Sapieżyńskiin płacono:
Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego

2.40— 2,60 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.60— 2,80 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1.20—1,40 zl: litr mleka 
pełnego 20—22 gr; mdl. jaj 80—85 gr.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,00—1,20 zł; słoniny wędzonej 1,20—1,40 
zł; wieprzowiny 0,80—1 30 zł; wołowiny
1.40— 1,80 zł; cielęciny 1.00—1.40 zł: koziciv 
100—1,20 zł: skopowińy 1,40—1,60 zł; 
smalcu 1,50—1.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 
do 3.00 zł: kaczka 2 50—4.00 zł: gęś 3,50 d.> 
6,00 zł; para gołębi 1,00—1,20 zł; indyk 
4.00—7,50 zł: perlica 1,50—2,00 zł; królik 
0,80—1.20 zł; bażant 2,80—3.00 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 3 00—3,40 
zł; 1 kg. okonia 1.60—2.40 zł; 1 kg lina 
3,00—3,20 zł; karpia 2,00—2,40 zl; suma
2.60— 3.00 zl; leszcza 1.40—2.00 zł: 1 kg. 
białych rvb 1.00—1.80 zł; 1 kg. sandacza 
2.80—3,00 zl: 1 kg. karasia 1.20—2.40 zl; 
za ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków
6—7 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 ka 
cebuli 10—15 gr; pęczek rzodkiewek 25—30 
gr; 1 kg. szpinaku 0.80—1.20 zl: seleru 
40 groszy; 1 kilogram kalarepy 20—30 
groszy: 1 kg marchwi 10—15 groszy; 1 kg 
buraków 15 groszy; 1 kg brukselki 
1,20—1.60 zł; głów’ka kapusty białej 20—50 
gr: włoskiej 20—30 gr; modrej 25—50 gr; 
1 kg. rabarberu 1.20 zl; główka sałaty 
30—35 groszy.

Za owoce: 1 kg. jabłek 0,60—1.40 zł: 
1 kg. pomarańcz 1.40—1,70 zl; owoców su 
szonych 1.20—1 «0 zł. (hu'

— ’ Czyje klucze? W komisariacie II 
znajduje się pęk kluczy domowych, 8 
sztuk; na posterunku policji w Górczynie 
znajduje się pęczek kluczy domowych, 7 
sztuk. — Właściciele nie są dotychczas 
stwierdzeni, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzieska

— Z POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ. 
Dnia 11 b. m odbyło się w Ujściu posie
dzenie rady miejskiej, któremu przewod
niczył wiceburm. p. Sławiński. Spra
wozdanie komisji rewizyjnej kasy miej
skiej odesłano po dłuższej dyskusji zarzą
dowi miejskiemu do załatwienia. Wyja
śnień w' sprawie rewizji kasy udzielał 
radny p Bednarczyk. W wolnych gło
sach zabrał gios rądny p. Kiciński w spra
wie gazowni. Zkolei p. przewodniczący 
odczytał pismo starostwa w sprawie pia
skownicy. Sprawę tę ddroczono do na
stępnego zebrania, (uk)

— URUCHOMIENIE RUTY SZKŁA. W 
najbliższych dniach uruchomiona zostanie 
w Ujściu huta szkła. Bezrobotni naszego 
miasta znajdą niewątpliwie w ten sposób 
pracę i zarobek, (uk)

— ZE SALI SĄDOWEJ. Sąd okręgo
wy w Gnieźnie rozpatrywał onegdaj spra
wę karną przeciwko Sylwestrowi Jaśko- 
wiakowi z Gniezna, oskarżonemu o sute 
terstwo i przymuszanie do nierządu 
własnej żony. Na podstawi« ®.rzcpra»%.

Nożem
zamordował niewinnego człowieka

Zbrodnia „Strzelca“ — Skazany został na 3 lata więzienia

Starogard (sw). Sąd okręgowy 
w składzie wzmocnionym rozpatrywał 
w czwartek sprawę zabójstwa naro
dowca śp. Ignacego Wickiego, zamor
dowanego 16 grudnia ub. r. przez 
„Strzelca“ Bolesława Paluchowskiego 
w Brzeźnie. O zbrodni tej wspomniał 
także podczas sw'ego głośnego przemó
wienia w Sejmie poseł dr. Liwo.

Przewód sądowy wykazał, że kry
tycznego dnia powstała kłótnia pomię
dzy niejakim Richterem a Paluchow- 
skim Wieki, który nadszedł, usiłował

dzonego przewodu sądowego skazano 
Jaśkowiaka na 3 Jata więzienia i utratę 
praw. — Na ławie oskarżonych sądu o- 
kręgowego w Gnieźnie na sesji wyjazdo
wej w Wągrówcu zasiedli Marian i Cze
sław Szewczyńscy, Leonard Bukowski 
Edmund Wleczyk, Mikołaj Dymitruk, Jó
zef Preissner, Władysław Gajewski, Ed
mund i Anna Narożni, oskarżeni o to, że 
zmusili kierownika młyna parowego w 
Skokach p. Stibbego, do wydania po
świadczenia, iż zgadza się na wypłacenie 
robotnikowi tego młyna, niej. Wolniewi- 
czowi, kwoty 240 zł, zaś od żony Idy Stib- 
be wymusili wypłacenie oskarżonym 7,50 
zł. Za pierwsze przestępstwo skazano 
Marjana Szewczyńskiego Bukowskiego i 
Dymitruka każdego na 3 miesiące are
sztu, Czesława Szewczyńskiego, Wleczyka 
i Preissnera na miesiąc aresztu, za dru
gie przestępstwo Marjana Szewczyń
skiego, Dymitruka na 3 mieś, aresztu, 
Czesława Szewczyńskiego, Bukowskiego, 
Wleczyka i Gajewskiego na miesiąc a- 
resztu. (gb)

— KRADZIEŻ. Z chlewu rolnika 
Pudchuga nieznani złodzieje skradli świ
nię oraz 10 kur. — Z chlewu p. Zieliń
skiego w Łubowie skradziono 12 kur i 
35 kg. osnv. (gb)

— Z RUCHU TOWARZYSTW. Fran
ciszkańska sekcja miłosierdzia w Gnie
źnie obchodzi 17 hm. w hotebi Europej
skim o godz 7.30 wieczorem 5-lecie swej 
pracy charytatywne!. (gb)

— ŚWIĘTO KRUCJATY EUCHARY
STYCZNEJ. W niedzielę 10 hm. obcho
dziła parafia Witkowska doroczne święto 
patrona, św Kazimierza. W dniu tym 
liczne zastępy dzieci przystąpiły do Stołu 
Pańskiego. Po południu odbyła się w sali 
Domu Katolickiego uroczysta akademia, 
na której program złożyły się śpiewy, de
klamacje i przedstawienie p. t. ..Św. Róża 
z Limy“. Podniosłą uroczystość zakoń
czono hymnem Krucjaty Eucharystycz
nej. (wł)

— Z P. C. K. Ostatniemu walnemu 
zgromadzeniu Oddziału PCK w Gostyniu 
przewodniczył p. inż. Jerzy Krzętowski, 
a sekretarzował p. St. Zydorczyk. Po 
złożeniu sprawozdania z rocznej działal
ności zarzadu, z którego podkreślić na
leży zorganizowanie w czerwcu uh. r. re
jonowego zjazdu drużyn ratowniczych i 
otwarcie świetlicy PCK, udzielono ustę
pującemu zarządowi absolutorium. Mają
tek Oddziału przedstawia wartość 30 tys. 
zł. Wybory nowego zarządu dały nastę
pujący wynik: prezes — p. dyrektorowa 
Wł. Psarska, wiceprezesi — pp. dr. J. 
Łutfelmap i A. Field, sekretarz — p. M. 
Dzieciuchowicz, skarbnik — p. J. Kaźmie- 
rowski. iństr. drużyn ratowniczych — p. 
inż. Kokeli. Instytucja PCK cieszy się na 
tut. terenie wielką popularnością.
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— WALNE ZEBRANIA. Walnemu 

zebraniu L. O. P. P. przewodniczył wice
prezes dr. Krzywański. Ze sprawozdań 
wynika, że obwód liczy 538 członków rze
czywistych i 532 członków wspierających 
oraz posiada kilkunastu wyszkolonych 
instruktorów’. W różnych kursach brało 
udział 120 słuchaczy. Jak ze sprawozdań 
wynika, obwód poszczycić się może pięk- 
nemi wynikami pracy, to też na wniosek 
kom. rew. udzielono zarządowi pokwito
wania. Do zarządu dokooptowano pp. 
mcc. Staniewiczową i dyr. Stróżewskiego.

Ochotnicza straż pożarna odbyła swe 
walne zebranie pod przewodnictwem p. 
Czapskiego. Jak ze sprawozdań wynika, 
strażacy brali udział w 45 pożarach i 
ćwiczeniach. O. S. P. walczy z trudno
ściami i nie posiada zupełnie nowoczes
nych sprzętów pożarniczych. Wszelkie 
starania u odnośnych władz nie odnoszą 
skutku. Do zarządu weszli pp. Kończak 
— prezes, Antoezkicwicz — wiceprezes, 
Chmielewski — naczelnik Adamiak — 
zast.. Stęczniewski — sekr.. Minta — 
skarbnik, Talarczyk — gospodarz i Smo
liński—zast, (kz)

— ZJAZD K. S M. W hotelu „Pod 
Orłem" odhvł się kurs dla zarządów K. 
S. M. okręgu krotoszyńskiego z udziałem 
26 zarządów. Zjazdowi przewodniczył 
prezes okręgowy Szleszkowski. a sekreta
rzował p. Płócienniczak. Referat wygło
sił delegat z Poznania p. Borówka, (kz)

ich pogodzić. Wzburzony Paluchowski 
uderzył nożem bezbronnego Wickiego, 
który runął na bruk i w kilka chwil 
potem wyzionął ducha. Sprawcę zabój
stwa aresztowano i osadzono w wię
zieniu.

Sąd skazał Paluchowskiego na 3 la
ta więzienia i odrzucił wniosek obroń
cy o wypuszczenie go na wolność. Roz
prawę prowadził sędzia s. o. Wasilew
ski, gdyż wiceprezes sądu dr. Jodłow
ski wyłączył siebie.

--ZEBRANIE ORGANIZACYJNE T. 
C. L. W sali szkoły wydziałowej wygło
sił referat p. t „Kryzys a oświata" dyr. 
T. C. L. z Poznania ks. dr. Milik. Następ
nie objaśnił prelegent cele i zadania T. 
C. L. Po zapisaniu się 20 obecnych na 
członków wyłoniono zarząd, w skład któ
rego weszli pp.: Bajerłeinowa. dr. Krzy
wański, Reszel ska, Mende, prof. Cha- 
raszkiewicz i M. Zuske senjor. (kz)

Krfrłtika mogileńska
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— REHABILITACJA. Właściciel go 
spodarstwa p. Feliks Męclewicz z Nie- 
stronria w pow. mogileńskim oskarżony 
został na skutek kłamliwego doniesienia 
o otrucie swych teściów i szwagra. W 
dniu 28 lutego nastąpiła pełna rehabili 
facja p. Męclewicza wobec którego docho 
dzenia zostały umorzone, gdyż sekcja 
zwłok okazała że śp. Staniszewscy zmarli 
śmiercią naturalną.

— Z RADY MIEJSKIEJ. W uh. po
niedziałek odbyło się posiedzenie Rady 
Miejskiej w Pakości. Przyjęto do wia
domości przyznanie przez Polski Bank 
Komunalny z Funduszu Zapomogowego 
bezzwrotnej zapomogi w wys. 8CO0 zł, 
którą to kwotę uchwalono zużyć na naj
pilniejsze potrzeby miasta. Ze względów 
oszczędnościowych R. M. uchwaliła nie 
wysyłać delegata na zjazd Związku Miast 
Polskich. Prócz uchwalonych już raz 25 
zł , p. burmistrzowi za nadzór nad przed
siębiorstwami miejskiemi. uchwalono je
szcze 4 głosami B. B. i 3 N. P. R. zwolnić 
p burmistrza lód opłaty gazu. W dalszym 
ciągu przyjęto do wiadomości protokóły 
komisji rewizyjnej Kasy Miejskiej, Rzeźni 
i K. Ii. O. W interpelacjach postanowio
no na przyszłem zebraniu rozpatrzyć 
sprawę przemianowania ulic na nazwiska 
zasłużonych dla Pakości śp. ks. dziekana 
Kurzawskiego i śp. ks. inf. Kielcżew- 
skiego. (wp)

— KOBTETA POD KOLAMI SAMO
CHODU. W Jaksicach wydarzy! się nie
szczęśliwy wypadek, który na szczęście 
nie skończył się tragicznie. Otóż niejaka 
kobieta K. po wyjściu z autobusu kursu
jącego na łinji Inowrocław — Bydgoszcz, 
obchodząc przez nieuwagę z przodu auto
bus, nie zauważyła radieżdżającegó obok 
z tylu samochodu osobowego. Kierow
ca (Zdołał w ostatnim momencie samochód 
zahamować. lecz kobieta mimo to dostała 
się pod samochód, ddnoszne na szczęście 
niewielkie obrażenia cielesne. (wfp)

KwrIkó r«wpłnmwsk a,

— WALNE ZEBRANIE. W ub. nie
dzielę odbyło się walne zebranie Towa
rzystwa Uczestników Powstania Wlkp. z 
roku 1918-19 w Opalenicy, które zagaił 
prezes p. Kazimierz Primke. Po zaga*e- 
niu uczczono pamięć śp. Józefa Boni. Na
stępnie wspomniał prezes w krótkich 
słowach o historji Powstania Wielkopol
skiego na odcinku zachodnim i apelował 
do członków, by gremialnie uczęszczali 
na posiedzenia przeznaczone sprawie ze
brania materjału historycznego. Walne
mu zebraniu przewodniczył p. Stanisław 
Cichy, który powołał do pióra p. Maksy
miliana Głowackiego, a na ławników pp. 
Witajewskiego i Aleksandra. Sprawozda
nia składali sekretarz M. Głowacki — 
ogólne, skarbnik p. J. Dąbrowski — kaso
we i komendant p. K. Drążkiewicz. Ze 
sprawozdań wynika, że towarzystwo 
pracuje w trudnych warunkach, albo
wiem 50 proc, członków jest bez pracy. 
Na wniosek kom. rew. uchwalono zarzą
dowi absolutorium. Ustepuiących człon
ków w osobach prezesa K. Primkego. wi
ceprezesa D. Sobieralskiego i ławnika 
J. Przygockicgo, wybrało zebranie ponow
nie. Na zjazd delegatów wybrano preze
sa Primkego i p. Cichego. Że względu na 
trudne położenie członków uchwalono za
wiesić narazie wszelkie zaległe składki 
z tern zastrzeżeniem, że bieżące będą pła
cone punktualnie Rzeczowe obrady za
kończono odśpiewaniem „Roty". 
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— KURS K. S. M M. Ruchliwe Kat. 
Stów. Mł. męskiej w Odolanowie organi
zuje wdniach 29, 30 i 31 b. m. na sali b. 
Uniwersytetu Ludowego kurs kierowni
ków oddziałów. Dotychczas zgłosiło się 
150 człosMw z terenu b. pow. adołanow-

skiego. Przewodnictwo kursu objął ks. 
Juljan Walter, asystent kościelny K. S. M. 
męsk. (oj)

— Z RUCHU LUDNOŚCI. W m. stycz
niu i lutym zgłoszono w_ odolanowskim 
urzędzie stanu cywilnego 54 urodzenia i 
49 wypadków śmierci oraz 24 śluby, (oj)

— NAPAD. Antoni Wawrzyniak i Jó
zef Grzesiak ze Strzyżewa, wracając pó
źnym wieczorem do Kotłowa zostali na
padnięci przez nieznanych osobników, 
którzy pobili ich tępeini narzędziami do 
utraty przytomności. Jak się dowiaduje
my, policja jest już na tropie napastni
ków. (oj)

— Z JARMARKU. W dniu 13 bm. od
był się w Odolanowie jarmark na bydło, 
którego spęd był dość liczny, niestety frek
wencja kupujących bardzo słaba Za do
bre krowy płacono do 250 zł, za konie do 
350 zl. za parę prosiąt do 25 zło»vch i" '

— WALNE ZEBRANIE LIGI MOR
SKIEJ. Onegdaj odbyło się walne ze
branie Ligi Morskiej i Kolonialnej od
dział w Odolanowie, któremu przewodni
czył kierownik szkoły p. L. Kolany. Z 
czynności zarządu składali sprawozda
nia: p. burmistrz J. Kłak — wiceprezes, 
notariusz p. II. Baranowski — skarbnik 
i p. Ed. Kaczmarek — sekretarz. Po u- 
dzie'eniu absolutorjum ustępującemu za
rządowi wybrano na członków zarządu 
pp. sędziego Chojnickiego, notarj, H. Ba
ranowskiego. Ed Kaczmarka, dr. Ochoc
kiego, I. Tomalę i Krysickiego. Poza tern 
przyjęto jako członka zbiorowego Har
cerski Zastęp Żeglarski (przy Pow. Kom. 
Hufca) w Odolanowie, z którym koło 
L. M. K. będzie ściśle współpracowało 
nad zorganizowaniem jak najszerszych 
warstw polskiego społeczeństwa, aby 
móc w interesie dobra Państwa zreali
zować jak najrychlej cele i hasła L. M. 
K, Dlatego każdy powinien zostać człon
kiem L. M. K„ pamiętając o tern, że 
wzmacnia swoją współpracą w Lidze 
straż polską nad Bałtykiem, wzmaga poi 
ską kespansję zamorską, (oj)

Kronika ostrowska
— ZNAK CZASU. Towarzystwo Kre

dytowe w Kaliszu, jako wierzycie] hipo
teczny, wydało przetarg przymusowy na 
nieruchomości położone w Ostrowie: Pa
wła Kotowskiego. Józefostwa Rzckieckich, 
rodzeństwa Kranzów, Kazimierza Biliń
skiego i Stanisławy Gawęckiej. Wobec 
zupełnego braku reflektantów 5 nieru
chomości przeszło na przetargu na wła
sność wierzycielki hipotecznej, (os.)

— OSOBISTE. Posterunkowy Janicki 
przeniesiony został z Gostynia do wydzia
łu śledczego w Ostrowie., los.)

— POŻAR STOGU. W Walentyńowie 
spalił się stóg zboża, należący do rolnika 
Stanisława Bieli. Poszkodowany ocenia 
stratę na około 700 zł. (os)

— ROZGRYWKI MISTRZOSTWA. — 
Podokręg gier stportowych w Ostrowie 
projektuje na dzień 13 i 14 kwietnia r. b. 
urządzenie rozgrywek w siatkówkę mę
ską o tytuł mistrza wiosennego, a w dn. 
27 i 2 Skwi.etnia w siatkówkę żeńską o ty
tuł mistrza, ((os)

— Z SALT ODCZYTOWEJ. Onegdajszy 
odczyt sk. dr. Zygmunta Baranowskiego, 
profesora seminarium duchownego w Po
znaniu, p. t. „Pierwiastki obce w naszem 
życiu reügijnem“, zgromadził bardzo licz
ną i doborową publiczność, wypełniającą 
dużą salę Domu Katolickiego po brzegi. 
Wywodów wytrawnego mówcy i znawcy 
przedmiotu słuchano z głębokiem zainte
resowaniem. Stwierdzić trzeba, iż zagad
nienia, objęte wykładem ks. prof. Bara
nowskiego, należą do bardzo aktun’nvch 
zagadnień doby obecnej. Po przcsz’o go
dzinnym wykładzie, ujętym w piękną i 
przystępną formę, wdzięczna publiczność 
darzyła mówcę goracemi oklaskami. — 
Odczytem ks prof. Baranowskiego zaini- 
ciowały tut. Sodalicie Mariańskie Pań i 
Panów cykl wykładów z dziedziny reli
gijnej dla inteligencji w czasie Wielkiego 
Postu. Następny wykład wygłosi ks. 
prof. Seweryn Kowalski z Poznania dnia 
3 kwietnia, (os)

— HOKEJ NA LODZIE. Rozegrane na 
miejscowem lodowisku zawody pomiędzy 
Śrernskim K. S. a „Czarnymi" (Poznań) 
zakończyły się wysokocyfrowem zwy
cięstwem gospodarzy w stosunku 13:1. 
Drużyny wystąpiły w następującym skła
dzie: Ś. K. S,: Kamiński, Magnuszewski, 
Tyśper, Matuszewski. Gürtler. Tomczyk, 
rez. Burża L; „Czarni": Jarkowiak. Ja 
recki, Szerbar, Adamski, Sobecki Woi- 
cieszyński, rez. Krakowski. Bramki dla 
zwycięzców strzelili: Matuszewski — 5 
Gürtler i Tomczyk po 4; punkt honorowy 
dla gości zdobył Krakowski w II tercji. 
Sędziował dobrze p. Czajka. Piękna po
goda oraz zainteresowanie ładnym spor
tem zgromadziły liczne zastępy publicz
ności. f(śn)

— PRZEDSTAWIENIE. Kółko wio
ślarskie K. S. M. wystawiło w niedzielę 
10 bm. wesołą farsę Zwi'końskiego „Eme
ryci". Dowcipne i satyryczne ujęcie men
talności oraz .kultury i etvki“ byłych c. 
k. ekscelencyj i radców' austriackich, 
którzy nie mogą się pogodzić Z ?tos ’’lPr 3 - 
mi połskiemi, bawiło pub’iczność. Do’rą 
grę amatorów nagrodzono huezńenii okla
skami. Należy wyrazić ubo’ewanie. że 
tylko tak nieliczne grono przedstawicie'! 
ze sfer kupieckich i przemysłowych ' - 
parło wzniosła cele wychowawcze i spor-
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towe K S M, które winny znaleźć więk
sze zrozumienie i odpowiednie poparcie 
w miejscowem społeczeństwie. Nie jest 
to przymusem, ale poważnym nakazem
chwilą PRZEMYSŁOWCÓW. Na
64 zkolei walnem zebraniu Tow. Przemy
słowców. które odbyło się przy udziale 
120 członków, zarząd ukonstytuował się 
w następującym składzie: pp. Gawroński 
Stanisław — prezes, Mikołajczak Stani
sław _ wiceprezes, Raszewski Stefan — 
sekretarz, Sobkowiak Antoni — skarb
nik Kozłowski, Kujawski Aleks., Le
wandowski Kusiak i Schulz — radni. Ma
jątek towarzystwa wynosi 10 tysięcy zł, 
kasę pośmiertną w myśl ustawy zlikwi
dowano. Całokształt pracy towarzystwa 
wykazuje wybitną żywotność i rozwój.

— KURS MISTRZOWSKI. Z ramie
nia poznańskiej Izby Rzemieślniczej, 
członek jej zarządu, miejscowy mistrz 
obuwniczy, p. radny Stanisław Gawroń
ski, zorganizował pierwszy na terenie na
szego miasta kurs mistrzowski. Kurs 
potrwa około 6 tygodni, a obowiązki na
uczycielskie objęli nauczyciele szkoły do
kształcającej oraz kierownik urzędu 
skarbowego, specjalnie w zagadnieniach 
podatkowych. Oplata za kurs wynosi 20 
zł. Dotąd zgłosiło swój udział 23 ucze
stników. Kurs, którego inauguracja od
będzie się w poniedziałek 18 bm„ o godzi
nie 18 w gmachu szkoły powszechnej, za
kończy się egzaminem mistrzowskim, 
którego część teoretyczna odbędzie się na 
miejscu. Oplata za egzamin dla kursi- 
stów wynosić będzie tylko 60 zł, zamiast 
100 zł. Uczestnicy kursu rekrutują s,ę 
z wszystkich gałęzi rzemiosła, (śn)

— PUNKT KONTROLNY UBEZP. 
SPOŁ. Miejscowy punkt kontrolny Ubez- 
pieczalni Społecznej przy ul. Mickiewicza 
urzęduje następująco: biura w dni po
wszednie od godz 8—13; dział fizykalny 
w poniedziałki, środy i piątki od 8—12; 
dział kąpielowy we wtorki, czwartki i so
boty od 8—12 i od 16—19. (śn)

— JUBILEUSZ CECHU OBUWNICZE
GO. Miejscowy cech obuwniczy obcho
dzić będzie w bieżącym roku 450 rocznicę 
swego istnienia. W zbiorach cechu znaj
dują się bardzo cenne dokumenty z róż
nych epok, świadczące o żywej działal
ności i wielkiem znaczeniu tego zrzesze
nia rzemieślniczego. Zarząd cechu przy
gotowuje uroczysty obchód jubileuszu.

— Z ŻYCIA K. S. M. W miejsce ks. 
Maćkowiaka, który objął administrację 
parafji wiejskiej w Morce, asystenturę 
kościelną w miejscowem K. S. M. objął 
ks. mansjonarz Kaniewski.

— PING - PONG. Zorganizowane 
przez K. S. M. rozgrywki w tennisie sto
łowym o mistrzostwo naszego miasta 
rozpoczęły się programowo w poniedzia
łek 11 hm. Do rozgrywek stanęło 38 za
wodników z różnych organizacyj, i to 16 
z K. S. M„ 9 z gimn. D. S., 4 z Z. S„ 3 har
cerzy, 2 z O. M. P., 1 z ś. K. S. i 3 niesto- 
warzyszonych. Zawody zainaugurował 
ks. diakon Ławniczak pięknem przemó
wieniem na temat zadań wychowawczych 
sportu. Mistrzostwo rozgrywa się syste
mem ligowym. W pierwszy dzień roze
grano 21 gier. Dalsze rozgrywki odby
wają się codziennie od godz. 18—22 w 
salce Domu Katolickiego. Należy się spo
dziewać, że społeczeństwo zainteresuje się 
ciekawą imprezą i poprze cele K. S. M.

(śn)
Kronika szatn®H^ska

— KONCERT „LUTNI“. Celem podnie
sienia kultury muzycznej zaprowadziło 
Tow, śpiewu „Lutnia“ we Wronkach 

chwalebną inowację, łącząc występ chóru 
z koncertem instrumentalnym przy u- 
dziale zaproszonych wybitnych sił arty
stycznych. W części wokalnei koncertu 
odśpiewał chór mieszany „Lutni" pod ba
tutą dyrygenta p. Napierały kilka pieśni 
polskich. W części instrumentalnej na 
wyróżnienie zasługuje piękna gra czeli- 
sty-wirtuoza p. Tułasiewicza. Akompa
niowała p. Metzgerówna, która poza tern 
odegrała polonez As-dur Chopina oraz 
„Legendy“ Różyckiego. Publiczność da
rzyła wykonawców, odznaczających się 
dużą kulturą muzyczną, frenetj cznemi 
oklaskami. W trzeciej części koncertu 
wystąpiło trio: p Napierała (skrzypce), p. 
Tulasiewicz (czelo) i p. Metzgerówna (for
tepian. (wb.)

— JUBILEUSZ PAN ŚW. WINCENTE
GO A PAULO. Dnia 10 bm. obchodziło 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Winc. a Pau
lo we Wronkach 30-lecie swego założenia, 
urządzając skromną wieczornicę. Słowo 
■wstępne wygłosiła p. dr. Rosińska, współ
założycielka i długoletnia czynna człon
kini stowarzyszenia. Zkolei sekretarka 
p. Zofja Wróblewska zdała krótki, lecz 
bardzo starannie opracowany pogląd na 
30-letnią działalność stowarzyszenia, któ
re założone zostało w dniu 3 marca 1901 
roku przez śp. ks. prof. Józefa Kapsę. Na 

czele konferencji stoi bardzo ruchliwa 
przewodnicząca p. Kitemanowa. Mimo 
trudności gospodarczych. Stowarzyszenie 
rozwija się pomyślnie. Wieczornica mia
ła przebieg imponujący. Na drugą część 
uroczystości składały się popisy instru- 
rnentalno-wokalne chóru „Lutnia“ oraz 
obraz sceniczny pt. „Złoty trzewiczek“. —
„Szczęść, Boże“ w dalszei pracy, (wb.)

— ZNAM STĘ DOBRZE Z SĘDZIĄ. 
Stanisław Kuzdowicz, właściciel domu 
przy ul. Sukienniczej w Szamotułach, 
prowadzi od dłuższego czasu spór z loka
torami pp. Kęsvm i Rutkowskim. By 
się niewygodnych lokatorów pozbyć, gło
sił w wrześniu ub. r. reflektantom na 
wspomniane mieszkania, że „zna się bar
dzo dobrze z sędzią p. Szubertem, a spra
wa eksmisji zostanie na jego korzyść 
rozpatrzona“. Odpowiadał on ostatnio za 
czyn ten nrzed sądem grodzkim w Szamo- 
tvTnch. Z obawy przed wymiarem epra-

Krwawe porachunki na wsi
Inowrocław, (hw) Pomiędzy 

rodzinami Urbaniaków i Ciotuszyń- 
skich a rodziną Zimnych w Mierzwi- 
nie istniały napięte stosunki, które się 
wzmogły po niekorzystnym wyroku dla 
Ciotuszyńskich w sprawie karnej, w 
której Zimna zeznawała niekorzystnie 
dla oskarżonego.

Dnia 17 sierpnia ub. r. wybuchła 
kłótnia pomiędzy Zimną a Urbaniako- 
wą, w czasie której Zimna spoliczko- 
wała Urbaniakową. Na pomoc przybie
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Jutro w sobotę, 16 marca br.

WIELKA UROCZYSTA PREMJERA!

Najdowcipniejsza polska komedja satyryczna
wywołu ąca huraganowe brawa 
i niemilknący spazmatyczny śmiech

ANTEK POLICMAJSTER
z ADOLFEM DYMSZĄ w roli tytułowej

W dalszych rolach
Antoni FERTNER, Mieczysława CiV.K LIŃSKA, Maria BOGDA 
Czesław SKONIECZNY, Tadeusz OLS ¿A, Konrad TOM i inni... 

IW Dziś w piątek poraź ostatni t Apjilo Greta Garbo —Metropolis Jan Kiepura "WO

wiedliwości nie satwił się na rozprawie, 
przesyłając świadectwo, że jest chorym. 
Sąd zarządził przerwę i polecił zbadanie 
Kuzdowicza przez lekarza pow. p. dr. 
Krukowskiego, który orzekł zdolność Ii. 
do brania udziału w rozprawie. Na mocy 
tej decyzji sprowadzono oskarżonego 
przymusowo na ławę oskarżonych. Po 
przesłuchaniu czterech świadków zapadł 
wyrok, skazujący Kuzdowicza na 3 mie
siące aresztu, 100 zł grzywny z zamianą 
w razie nieściągalności na 20 dni aresztu 
i 20 zł kosztów sądowych. Oskarżony i 
oskarżyciel zapowiedzieli apelację. Prze
wodniczył p. dr. Chrzanowski, oskarżał 
prokurator p. Łyskowski. (sc)

Kronika trzenwsseńska..
— ZERBANIA. Dnia 9 bm. odbyło się 

w Trzemesznie na sali p. Brzostowskiego 
walne zebranie L. O. P. P„ któremu prze
wodniczył p. Kuleczka. Po wysłuchaniu 
sprawozdań i udzieleniu zarządowi abso
lutorium, wybrano nowy zarząd w nastę 
pującym składzie: pp. Łyskawą — prezes. 
Rafiński — zast., Jaśkiewicz — sekr., 
hurm. Pengler — skarbnik, Borkowski — 
inspektor. Na delegatów wybrano pp.: 
Łyslawę i Tomaszewskiego. Do kom. re
wizyjnej weszli pp.: prof. Baran i naucz. 
Tomaszewski. Trzemeszeński oddział L 
O. P. P. liczy 156 członków. — W ponie
działek 11 bm. odbyło się w salce p. Tala- 
gowej w Trzemesznie zebranie „Sokoła“, 
które zagaił druh prezes Bisikiewicz. Po 
odczytaniu komunikatów, druh. Macie
jewski wygłosił referat p. t. „Udział so
kolstwa w walkach o wyzwolenie Polski“, 
którego zebrani wysłuchali w skupieniu. 
Referat druha Maciejewskiego zasługuje 
na tern większe uznanie, ponieważ refe
rent sam należy do wybitnych działaczy 
na niwie sokolej i brat czynny udział w 
pracach przygotowawczych około zorga
nizowania powstania wielkopolskiego. 
Mówcę nagrodzono hucznemi oklaskami. 
Przy wolnych głosach poruszono sprawę 
płacenia składek oraz sprawę ćwiczeń 
gimnastycznych. Po wyczerpaniu porząd
ku obrad zamknął druh prezes w obec
ności 26 druhów zebranie hasłem „Czo
łem“. (tw)

— KRADZIEŻE. Z soboty na niedzielę 
10 bm. wypędzono rolnikowi p. Augusty
nowi Wełniakowi w Zieleniu dwa 3-cent- 
narowe tuczniki. Jednego z nich złodzie
je ubili na polach Świętego. Drugiego 
tucznika znaleziono dopiero na drugi 
dzień, błąkającego się po okolicznych 
polach. Gospodarstwo p. Wełniaka było 
jnż kilkakrotnie widownią licznych kra

Zamieniał wodę na naftę
Pomysłowy oszust skazany przet sąd

Inowrocław, (hw) Józef du
szek, zamieszkały obecnie w Strzelnie, 
sprzedawał jako przedstawiciel „Stan
dard Nobel“ około 200 tys. litrów nafty 
rocznie. Ponieważ ostatnio nie wypła? 
cał należności za sprzedaną naftę, przy
była komisja kontrolna, by stwierdzić 
stan zapasów.

Głuszek, dowiedziawszy się o tem, 
5 wlał do cysterny z małą ilością nafty 
j około półtora tysiąca litrów wody. Po

gły córki Urbaniakowej i 17-letni syn 
Bolesław. Rodzeństwo poczęło okładać 
Zimną cepami i sztachetami. Pod cięż- 
kiemi razami padta zbroczona krwią ze 
złamaną szczęką i kością nosową.

Sąd okręgowy na sesji wyjazdowej 
skazał Urbaniakową na 8 miesięcy wię
zienia. a córki Pelagię Ciotuszyńską i 
Annę Urbaniakównę, każdą na 7 mie
sięcy, wreszcie syna Bolesława na 6 mie
sięcy więzienia.

dzieży. Straty-, poniesione w ten sposób, 
wynoszą około 8C0 złotych. Sprawców 
kradzieży dotąd nie wykryto. — P. Pawio
wi Schroederowi w Niewolnie skradziono 
tucznika wagi 2 ctr. — P. Obiegłowej, 
zam. przy ul. św Michała, skradziono ze 
strychu bieliznę wartości około 60 zło
tych. W obydwu wypadkach sprawców 
nie ujęto, (tw)

Kranika w^nrowiecka
— NIELEGALNY UBÓJ. P. Karol 

Kuczkowski, zamieszkały w Wągrowcu 
przy ul. Pierackiego, kupił niedawno dwa 
wieprze, i, nie chcąc ich wozić do rzeźni 
miejskiej celem uboju, sprowadził sobie 
rzeźnika w dom. Nieszczęściem o niele
galnym uboju doniesiono policji, którą 
mięso skonfiskowała. P. Kuczkowski zaś 
zapłaci odpowiednią karę lub stanie 
przed sądem, (wb)

— Z ŻYCIA L O. P. P. Odbyło się 
walne zebranie Pocztowego Koła L. O. P. 
P w Wągrowcu. Na zebraniu członkowie 
ustępującego zarządu zdali sprawozdanie 
z rocznej działalności Koła, poczem wy
brano nowy zarząd w składzie następu
jącym: pp. prezes — Wassermann, wice
prezes — Drybulski, sekretarz — Witkow
ski, skarbnik —- Zanto. Komisja rewizyj
na: pp. Braun. Karczewski, Podemski. Po 
wyborze zarządu omówiono szereg spraw 
organizacyjnych, poczem zebranie zakoń
czono. (wb)

— Z ŻYCIA K. S. M. Kat, Stów. Mło
dzieży w Łeknie, pow. wągrowiecki wysta
wiło ostatnio sztukę religijną „Genowe
fa“. Przedstawienie wypadło doskonale.

(wb)
- ŻYCIE KULTURALNE. Staraniem 

Koła Muzycznego im. Chopina w Wą- 
grówcu odbędzie się w nadchodzącą nie
dzielę 17 bm. w Nowej Strzelnicy koncert 
z udziałem prof. Ciechańskiegó i p. Wi- 
niewiczówny z Poznania, Na program 
składają się produkcje chóru, orkiestry 
oraz solistów. Koncert zapowiada się 
jako niebywaia atrakcja artystyczna Wą- 
grówca. (wb)

— REKOLEKCJE. Stów. Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo urządza 
dla swych członkiń rekolekcje wielko
postne. Rekolekcje rozpoczynają się w 
niedzielę 17 bm. (wb)

KmriUa wraesińska
— Z RUCHU TOWARZYSTW. Dnia 

10 bm. odbyło się w lokalu druha Błaże
jewskiego roczne walne zebranie Tow. 
Powstańców w Kcyni przy udziale 38

nieważ nafta pływała na wierzchu, 
sztuczka się udała.

Później GŁuszek wodę odlał i sprze
dawał naftę dalej. Ponieważ firma o 
oszustwie tern dowiedziała się, przepro
wadzono rewizję ksiąg, która wykazała 
brak około 3 tys. zł.

Sad okręgowy na sesji wyjazdowej 
skazał Głuszka na rok więzienia z za
wieszeniem na 3 lata pod warunkiem, 
że skazany zwróci firmie straty.

członków. Zebraniu przewodniczy! druh 
W. Batog. Nowy zarząd wybrano w na
stępującym składzie: pp. J. Rosik — pre
zes, St. Pezacki — wiceprezes, B. Kiere- 
jewski — sekr., A. Malak — zast., P. Cze- 
chak — komendant, E. Sobecki — ref. 
oświatowy i biblj. Do komisji rewizyjnej 
wybrano pp. K. Wolywiskiego, St. Olsza
ka i P. Teskiego Sad honorowy tworzą 
pp. dr. St. Jedwabny — przew., T. Cze- 
chak, St. Olszak i B. Wierzbicki. Na ław
ników wybrano pp. M. Gutkowskiego i 
Edm. Paszkiewicza. Poczet sztandarowy 
tworzą pp. komend. Wisucki, chorąży 
J. Napierała, Fr. Padzikowski podchorąży 
i M. Olszak. — Katolickie Stowarzysze
nie Młodzieży męskiej w Kcyni urządza w 
niedzielę 17 bm przedstawienie p. t. 
„Gwiazda Syberji“. Reżyseria sztuki spo
czywa w reku asystenta ks. Gotowicza.

— WYKŁADY PODCZAS WIELKIEGO 
POSTU. Staraniem Akcji Katolickiej 
odbędą się we Wrześni podczas Wielkie
go Postu pouczające wykłady. Pierwszy 
wykład wygłosi w niedzielę 17 bm. ks. 
prof. dr. Kowalski z Gniezna. Wykłady 
są bezpłatne i odbędą się w sali „Pod 
Białym Orłem“ przy Rynku o godzinie 
5 po południu, (rw)

Kronika zbąszyńska
— FAŁSZYWI KONTROLERZY. Co- 

j raz częściej pojawiają się w Zbąszyniu 
j różni fałszywi kontrolerzy, podający się 

za urzędników Ubezpieczalni Krajowej.
, Zabierają oni karty kwitowe, kasują róż- 
. ne kwoty tytułem składek inwalidzkich 
{ oraz pobierają na rzekome podwyższenie 

renty różne opłaty. Zainteresowane oso
by przestrzega się przed tego rodzaju o- 
szustami, których należy oddać w ręce 
policji. Kontrolerem Ubezpieczalni Kra- 

1 jowej w Poznaniu na pow. nowotomyski. 
j jest p. Stanisław Szymański, (zb) 
i — POŻAR. W zabudowaniach mi- 
l strza rzeźnickiego p. Antoniego Materny 

w Zbąszyniu wybuchł pożar, w którym 
omało nie zginęło troje ludzi. Pożar po
wstał od piecyka żelaznego, od którego 
zapaliła się ściana z desek. Dobywające 

i się z pieca kłęby dymu groziły udusze- 
i niem całej rodzinie p. Boruckiego. Na 

szczęście w pewnym momencie obudził 
się syn pp. Boruckich, który pożar zauwa
żył i natychmiast wszczął alarm. Ogień 
ugasiła przybyła na miejsce straż pożar
na. (ztń

— WYKŁADY POPULARNE w P. K. 
W. W tych dniach na zaproszenie pre- 

i zesa Ogniska K. P. W. w Zbąszyniu, p. 
' Rahurskiego. wygłosił p. inż. Gutowski z 

Poznania interesujący odczyt p. t. „Ru
munia w dobie obecnej“. Wykłady popu
larne Ogniska Kolejowego Przysposobie
nia Wojskowego w Zbąszyniu cieszą się 
powszechnem uznaniem, (zb)

Skratlła pierścionki 
wartości 6000 złotych

Bydgoszcz (b). P. Stangowa,, 
zamieszkała przy ulicy Pomorskiej 5, 
zawiadomiła władze policyjne o kra
dzieży trzech pierścionków wartości 
około 6.000 zł, dokonanej przez posłu- 
gaczkę Annę W., która po kradzieży 
zniknęła w niewiadomym kierunku.

Policja wkrótce wpadła na trop 
sprawczyni kradzieży w jednej z oko
licznych wiosek, gdzie ta ukrywała się 
u swoich krewnych. Aczkolwiek W. 
wypiera się zarzucanej jej zbrodni, 
wszelkie poszlaki przemawiają, prze
ciwko niej.

Trup na torze kolejowym
Bydgoszcz (b). Ub. nocy na 

torze kolejowym Bydgoszcz—Inowro
cław, pomiędzy stacjami Trzciniec 
i Brzowa, znaleziono zwłoki mężczy
zny, przejechanego przez pociąg. Nie 
zdołano dotychczas ustalić tożsamości 
przejechanego.

Śledztwo prowadzone jest nietylko 
w kierunku ujawnienia osoby przeje
chanego, ale również stwierdzenia, 
czy zachodzi tu nieszczęśliwy wypa
dek, samobójstwo, czy zbrodnia.

Eksplozja aparat 
w rozlewni piwa

Witkowo, (wł) Szofer i pomoc
nik gastronomiczny, p. Bernard Sta- 
szak, pracujący w firmie Łukowski w 
Witkowie, zatrudniony był przy apa
racie rozlewni piwa. Ponieważ aparat 
był nieszczelny, Sta-szak postanowił ko
cioł aparatu rozgrzać i zaobserwować 
przez ulatniającą się parę miejsce nie
szczelne.

W pewnym momencie nastąpił wy
buch kotła. Para i wrząca woda zalały 
twarz Staszaka, który doznał silnych 
obrażeń i poparzeń.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono 

w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Wa

lenty Kamyszek z podziękowaniem za 
odebrane laski 2 zł; - I. H. z podzięko
waniem za odebrane łaski 2 zł; — razem 
z poprzednio pokwifowanemi 292.65 zł.

*
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„Ochrona kobiet”
(Przed walnem zebraniem)

W dniach najbliższych odbędzie swo
je doroczne walne zebranie znane i za
służone Towarzystwo „Ochrony Ko
biet“. — Słusznem więc będzie przy
pomnienie jego prac i wysiłków, jego 
doniosłej akcji społecznej, jego zna
czenia, które bynajmniej nie upada, 
tylko wciąż rośnie.

Dziś może więcej niż kiedykolwiek 
opieka moralna i prawna nad samot
nie podróżującemi kobietami jest 
wskazana tak ze względów moralnych, 
jak i z powodu powszechnego kryzysu 
gospodarczego. Szeroki i nieustający 
w świecie całym ogólny stan bezrobo
cia we wszystkich zawodach powoduje 
ciągłą fluktuację ludności z miejsca 
na miejsce w poszukiwaniu zarobku. 
Widuje się na stacjach, w poczekal
niach dworcowych, w pociągach dziew
częta i kobiety, podróżujące w poszu
kiwaniu pracy, ciągnące ze wsi do 
miast i miasteczek i znów z powrotem 
na prowincję. Przy tej sposobności ła
two bardzo o wpadnięcie w sidła nie
uczciwych agentów. Wprawdzie nowe 
ustawodawstwo międzynarodowe sta
wia poważne tamy dla handlu kobie
tami i dziećmi, wprawdzie częste kon
gresy i narady przedstawicieli poszcze
gólnych państw i narodów współdzia
łają nad tem, aby uchylić zło, mimo 
to jednakże akcja społeczna jest nie
odzowna, ponieważ narazie warunki 
ekonomiczne i moralne stanowią po
datne podłoże zarówno dla prostytucji, 
jak i dla handlu kobietami i dziećmi.

Akcja społeczna „Tow. Ochrony 
Kobiet" rozwija się w trzech zasadni 
czych kierunkach. Chodzi mianowicie 
o opiekę prawną i moralną nad samot- 
nemi kobietami, dalej o rehabilitację 
społeczną tych, które zostały zepchnię
te poza nawias społeczny i wreszcie 
o propagandę jednolitej'moralności.

W tej chwili najważniejszem za
gadnieniem, zaprzątającem umysły 
wszystkich tych, którzy walczą w obro
nie wyzysku kobiet, jest przeciwdzia
łanie dyletantyzmowi pracy i bezrobo
ciu. Najprędzej bowiem wykolejeniu 
życiowemu ulegają te jednostki, które 
są do życia zarobkowego nieprzygoto
wane. Wykształcenie fachowe, po
cząwszy od robotnicy i służącej, a 
skończywszy na urzędniczce, jest 
pierwszym, najważniejszym środkiem 
znalezienia zarobku. Wraz z tem łą
czyć się musi naturalnie akcja stwa

Luksus, czy potrzeba
— Ale, proszę koniecznie o dedyka

cję! — Jest to zwrot, którym szanująca 
się piękna pani odpowiada z wdzię
kiem na zaofiarowaną jej przez pięk
nego, lub i niepięknego pana książkę. 
To samo powie zresztą, po namyśle, z 
lekkim akcentem dobrotliwości także 
i do autorki. Tu jednak często sprawa 
się kończy. Zresztą, może niezupełnie. 
Bo jeszcze bierze się do ręki ładny 
przecinacz i rozcina się pierwszych kil
kanaście kartek, potem rzuca się 
książkę w kąt i sprawa zlikwidowana,

Z tego nie wynika, aby panie nie 
czytywały wogóle książek. Nie! Są 
przecież wypożyczalnie i są herbatki 
towarzyskie, w czasie których wypada 
niekiedy, między jedną a drugą plotką 
przyjacielską, wypowiedzieć się też na 
temat aktualnych nagrćd literackich i 
podobnych sensacyjek. Czytuje się 
więc rzeczy najmodniejsze i mówi ię 
o nich rzeczy błahe. Tu obowiązuje 
snobizm. Jeżeli wszyscy chwalą, to i 
pani pochwali, łatwo przecież poduczyć 
się na pamięć tej, czy tamtej recenzji.

Conrawda dawniej mówiło się 1 pi
sało dużo o tem, że kobieta jest naj
ważniejszym konsumentem książki, że 
ona na swoich wątłych barkach wspie
ra eałv nacisk czytelnictwa, ale wów
czas istniała jeszcze moda wykładania 
książek na pokaz w salonie, gdy mieli 
przybyć goście. Dziś, mówj się: kry
zys i nie kupuje się coraz to tanieją
cy-h książek, tylko... kosztowne toale
ty. Wypożyczalnie publiczne zastąpi
ły bibljoteki prywatne, a kobieta miast 
oprzeć się temu, przyklasnęła chętnie 
nowvm prądom i zastawia się trudno
ściami gospodarczemi przed obowiąz
kiem nabywania i kultywowania 
książki.

I stąd warto naprawdę w społecz
ności kobiecej zastanowić się nad za

rzania nowych warsztatów pracy dla 
kobiet, aby ich przygotowanie fachowe 
mogło znaleźć realne zastosowanie. 
Najłatwiej bowiem giną te jednostki, 
które nie posiadają właściwego przy
gotowania do pracy. T. zw. dziewczęta 
„do wszystkiego", a w gruncie rzeczy 
nie umiejące nic, chwytają się pracy 
bylejakiej i stają się najłatwiej łupem 
nieuczciwych agentów.

Warto przy tej sposobności zwrócić 
uwagę na to, że u nas kobiety, zarob- 
kująte pracą domową, nie posiadają 
zwykle żadnego przygotowania facho
wego. Niema przecież w Polsce szkół 
dla służących, niema patentów ani o- 
bowiązujących dyplomów dla pomoc
nic domowych. Matki powierzają ma
łe dzieci, a nieraz i młodzież w wieku 
przedszkolnym i szkolnym opiece 
osób, nie mających pojęcia o wy
chowaniu. Tanie domu przyjmują do 
pracy kucharki i służące, które nie po
trafią wykazać się fachową umiejętno
ścią. Rezultat jest ten, że jednostki ta
kie, najczęściej dziewczęta przybywa
jące w poszukiwaniu pracy ze wsi do 
miast tracą prędko tę pracę i wykole
jają się mimo, że ich podłoże moralne 
i psychiczne bynajmniej ich do tego 
nie predysponowało. Tu więc, w o- 
wyrri braku przygotowania fachowego 
do pracy zarobkowej należy szukać 
jednego z głównych momentów powo
dujących zarówno bezrobocie i jego 
skutek ostateczny: prostytucję.

Sama naturalnie kwestja ekono
miczna nie wyczerpuje tematu. Nietył- 
ko bowiem należy patrzeć na sprawę 
ochrony kobiet pod kątem widzenia 
warunków materjalnych, ale również 
i ze stanowiska moralnego. Jest bo
wiem praw'dą oczywistą, że nie trzebaby 
było bronić kobiet i dzieci przed wyzy
skiem i upadkiem moralnym, gdyby 
nie było ludzi występnych, żerujących 
na takich możliwościach. Tu więc ak
cja odnośnych organizacyj społecznych 
zmierza ku temu, aby przez odpowied
nią propagandę przeciwdziałać złemu, 
aby uświadamiać szerokie rzesze ko
biet przed niebezpieczeństwem, jakie 
je spotkać może, a równocześnie propa
gować moralność w istotnem słowa 
tego znaczeniu. Chodzi więc w pierw
szym rzędzie o właściwe oddziaływanie 
na dorastającą młodzież, zarówno żeń
ską, jak i męską celem ostatecznego 
zrealizowania ideału jednolitej moral
ności dla wszystkich.

Poznańskie towarzystwo „Ochrony 
Kobiet“ pod długoletniem, wytrawnem 
kierownictwem pani starościny Kłoso
wej doskonale ujęło i zrozumiało istot-

gadnieniem, czy naprawdę książka, to 
’.jksus, bez którego obyć się można, 
czy też jest to istotna potrzeba inteli
gentnego człowieka? Wydawcy twier
dzą, że książki czytuje dziś przede
wszystkiem bezrobotny proletariusz,

na ławie, w parku, więc wypuszczają 
w obieg książki proletariackie. Na rze
czy wytworne niema popytu. — Ale 
czy tak jest dobrze i czy naprawdę nie 
byłby czas, aby kobieta uratowała 
współczesną literaturę piękną, a tem 
samem poziom kulturalny społeczeń
stwa?

Punkt ciężkości leży właśnie w sa
mem zagadnieniu nabywania książek. 
Bo czem innem jest powieść wypoży
czona z czytelni publicznej, lub od zna
jomych, a czemś innem rzecz nabyta 
na własność. Z wypożyczalni można 
wziąć jakąkolwiek sensację, czy ro
mans kryminalny, o to nikt się nie tro
szczy. Po przeczytaniu, ściślej mówiąc 
„po pochłonięciu“ takiej lektury zapo
mina się o niej natychmiast, choć w

Mała „gwiazdka“ filmowa Shirley Tempie 
honorowym oficerem pułku amerykań

skiego.

ne swoje zadania i wielokrotnie już do
wiodło sprężystości swojej akcji spo
łecznej. Wysoki poziom instytucji, jej 
żywotność, objawiająca się przede- 
wszystkiem w ciągłem utrzymywaniu 
kontaktu z organizacjami ogólno-pol- 
skiemi i międzynarodowemi, system 
pracy, nie zacieśniający się do starych 
form, ale przekształcany bezustannie 
stosownie do wymogów nowoczesnych, 
gorliwość i ofiarność pracy stworzyły 
dużo dodatnich wartości społecznych 
i mamy nadzieję, że nadal stwarzać je 
będzie.

Szkoła baronowej L eiihner
Różne są instytucje mające za za

danie szkolenie kobiet na dobre wy
chowawczynie — Jest to przecież tro
ska powszechna, aby wyrastającym 
młodym pokoleniom dać najlepsze o- 
parcie życiowe, jakie znaleźć mogą f 
powinny w dostosowanem do życia, a 
starannem wychowaniu.

Ciekawy jest przegląd zaintereso
wań różnych krajów pod tym wzglę
dem oraz interesujące sposoby wiodą
ce do wspólnego celu, jakim jest zdro

umyśle pozostaje osad płytkości i nie
smaku. Jednak książkę którą się ku
puje, do takiej przywiązana jest inna 
miara i inny osąd. Rzecz ta pozostaje 
z nami, w domu, żyje dalej po przeczy
taniu, wyciska swoje piętno na życiu 
człowieka, przypomina się wciąż, na
kłania do zastanowienia, do głębszego 
wniknięcia, budzi krytykę rzeczową, 
staje się stałym towarzyszem i przyja
cielem człowieka.

I czy jest to naprawdę takie niepo
trzebne, luksusowe, nieważne?

Przy dzisiejszem, nowoczesnem u- 
meblowaniu wnętrza lekkim, przesu
wałbym sprzętem łatwiej o kontakt z 
książką, niż dawniej, gdy obowiązywa
ły ciężkie zamczyste szafy, ustawione 
w specjalnych, niezawsze dostępnych 
gabinetach. Coprawda w takich sza
fach książka była bezpieczniejsza, nie 
mógł jej nikt wykraść i zanieść do an- 
tykwarjusza, np. „zaufana" służąca, no 
i książka cieszyła się i dlatego więk
szym szacunkiem, że patrzało się na 
nią przez zakurzoną szybkę. Dziś wy
gląd domu zmienił się, ale z tego by
najmniej nie wynika, aby z naszego 
otoczenia musiała być wyeliminowana 
książka.

Wyobraźmy sobie salonik, jadalnię, 
lub sypialnię nowoczesnej kobiety. — 
Jest wszędzie dużo miejsca, światła, 
powietrza. Są kilimki, obrazki, kwiaty, 
jest trochę ceramiki ludowej, trochę 
bibelotów. Wśród tego wszystkiego 
jakże łatwo jest ustawić małą półecz
kę z książkami obok leżanki, lub pod 
oknem. Można także wzdłuż ściany, 
nad stołem przybić podłużną półkę. 
Każdej więc chwili, czy odpoczywając 
po pracy, gdy wraca się z biura i spo
czywa na tapczanie, czy wieczorem 
przed zaśnięciem, wystarczy rękę wy
ciągnąć po znajdującą się na półce 
książkę, bez trudu odmykania wielkich 
szaf i poszukiwania w nich zarzuconej 
książki. Chodzi tylko o to. aby książ
ka ta była nam naprawdę potrzebna,

wy i normalny rozwój człowieka. — 
Idąc tym śladem stwierdzić można, ze 
np. w Anglji kwestje wychowawcze 
powierzone są „Narodowej Radzie 
Opieki nad Matką i Dzieckiem“, która 
to organizacja urządza wystawy po
glądowe, okrężne, odczyty i kursa 
praktyczne.

W Niemczech są t. zw. „Szkoły so
cjalne dla kobiet“. W Polsce mamy 
„Sekcje Opieki nad Matką i Dziec
kiem“, które jednak mają zupełnie in
ny charakter i nie są szkoleniem ma
tek w ścisłem znaczeniu. Troskę tę 
raczej przyjmują poszczególne orga
nizacje, ma to jednak znaczenie ogra
niczone organizacyjnie i nie może z 
natury rzeczy rozlewać się szerzej.

Lepiej postawiona jest „Wycho
wawcza szkoła matek“ w Austrji, a 
przedewszystkiem w Wiedniu, gdzie 
baronowa Leithner okazała się świet
ną wychowawczynią kobiet, przygoto
wujących się do obowiązków ro
dzinnych. Wykłady, kursa, pokazy, 
wieczory dyskusyjne — wszystko to 
służy idei wychowawczej. W szkoie 
pani Leithner uczą się zarówno młode 
dziewczyny jak i sędziwe Łabunie 
pragnące zawsze jeszcze w dziedzinie 
wychowawczej iść z postępem.

Niewątpliwie, że to przeszkolenie 
pedagogiczne wywiera dodatni wpływ 
na uczestniczkach „szkół matek“ — i 
życzyćby sobie należało, aby i u nas 
podobne instytucje powstały.

Gaz świetlny a kwiaty
Mimo, iż wpływ gazu świetlnego 

bywa bardzo często mocno przesadzo
ny, jednak nie można zaprzeczyć jego 
szkodliwego działania na rośliny po
kojowe.

Zwłaszcza tam .gdzie gazu pali się 
dużo, gdzie jest kilka płomieni, a prze
dewszystkiem tam, gdzie są stare orze- 
wody, tam w wyborze roślin należy 
być bardzo ostrożnym, gdyż tylko mi
nimalna ilość gatunków jest na to od
porną. Z gazu \yydziela się bowiem 
kwas pruski, który już w minimal
nych ilościach działa szkodliwie na 
rośliny.

Tam, gdzie w mieszkaniu jest gaz, 
tam najczęściej bywa bardzo suche po
wietrze i ziemia łatwo się zakwasza.

Pozatem zatruwane stale gazem ro
ślinki dostają brzydkich plam i często 
zrzucają liście. Jako najodporniejsze 
pod tym względem rośliny doniczko
we wymienić należy: Azalję, Cliwje, 
Yuki. M. D.

stanowiła integralną część naszych 
przeżyć, aby to był towarzysz i przyja
ciel, z którym znajomość odświeża się 
ciągle, którego towarzystwa poszukuje 
się od nowa.

Jeżeli nowoczesna kobieta powróci 
znów do współżycia z dobrą i miłą so
bie książką, wówczas naturalnie przy 
jej nabywaniu nie może kierować się 
snobizmem i modą. Każdy człowiek 
ma inne upodobania i potrzeby inte
lektualne i uczuciowe i stąd dobór 
książek jest kwestją poważnego namy
słu, większego z pewnością i trudniej
szego, niż dobór stosownej toalety! 
Nawrót kobiety do czytelnictwa z pew
nością zmieni oblicze samej literatury. 
Bo inne książki drukuje wydawca dla 
zmiennej potrzeby chwili, dla konsu
menta, który rzecz chwyta i odrzuca, 
a inne książki przeznacza się dla znaw
ców, umiejących docenić wartość arty
styczną i etyczną nabywanej na stale 
rzeczy. Ani bowiem pisarz nie wysili 
się dla przygodnego, kapryśnego czy
telnika, ani wydawca nie poprze po
ważnego, twórczego wysiłku, jeśli ma 
do czynienia z publicznością płytką, 
nieuważną, kierującą się przypadkową 
modą, o której za kilka dni zapomni.

Są jednak pewne symptomy, które 
wskazują na to, że rzeczy zaczynają 
zmieniać się na lepsze. Ostrzegawczo 
i zastraszająco podziałał tu objaw 
wtórnego analfabetyzmu, który szerzy 
się na wsi polskiej Ludzie bowiem, z 
braku książek oduczyli się czytać i pi
sać. Stało się więc koniecznością więk
sze zainteresowanie książką warstw 
oświeconych. Inicjatywę podniesienia 
czytelnictwa wśród ludu podjęły już 
różne instancje, zainteresowały się tą 
kwestją organizacje kobiece. Jednak 
dobrze będzie wówczas dopiero, gdy 
kobiety inteligentne zaczną znów syste
matycznie, i z pewnern zrozumieniem 
odpowiedzialności szerzyć kult książki, 
nabywając je na własność i szanując 
we własnym domu \y.



Numer 125 Kurjer Poznański, sobota, 16 marca 1935 Strona 6

DZIAŁ GOSPODARCZY
Dziwna historia polskich ceł na samochody

Nie mylił nas instynkt dziennikar
ski gdy w dzień po podpisaniu ukła
du’handlowego z W. Brytanją we 
wstępnym artykule do nr. 101 „K. P, 
daliśmy wyraz przeświadczeniu, że 
nktad ten „w tak aktualnej sprawie, 
jaką, jest polityka motoryzacyjna, 
ostatecznego rozwiązania nie przy
niósł“. Opublikowane ostatnio dane, 
dotyczące taryfy celnej dla samocho
dów i motocykli, importowanych z W. 
Brytanji, oraz innych państw trakta
towych (tj. państw, z któremi Polska 
posiada konwencje handlowe, oparte 
na klauzuli największego uprzywile
jowania, jak np. Francja, Włochy, Cze
chosłowacja, Stany Zjednoczone itp., 
ale nie Niemcy) potwierdzają słuszność 
naszej opinji, jak -to poniżej wykaże- 
my. Przedtem jednak podamy wspom
niane postanowienia celne:

Samochody osobowe z silnikiem 6 
cyl lub mniej, o pojemności cylindrów 
1.400 cm. sześć, i mniej opłacać będą 
25 7.1 od 100 kg i 25 proc, od wartości. 
Dla takich samych samochodów, ale 
o pojemności cylindrów powyżej 1 400 
cm sześć, do 1.700 cm sześć. — 65 od 
100 kg wagi i 25 proc, od wartości.

Przy pojemności cylindrów nowyżej 
1.700 do 2.300 cm sześć. — 125 zt od 100 
kg oraz 25 proc, od wartości.

Przy pojemności cylindrów 2 300 do 
4.000 cm sześć. — 350 zł od 100 kg i 25 
proc, od wartości.

Przy pojemności cylindrów powy
żej 4.000 cm sześć. — 300 zł od 100 kg 
oraz 25 proc, od wartości.

Cło na motocykle z silnikiem o po
jemności cylindrów 660 cm sześć, i po
niżej ustanowione zostało w wysoko
ści 250 zl od 100 kg.

Ponieważ wyliczenie stawek cel
nych Czytelnikom zapewne mało mówi, 
postaramy się unaocznić zmiany, ja
kie zaszły w taryfie celnej, przez po
danie obliczenia cła dawnego i nowego 
od najbardziej znanych wozów. Cenę 
obecną można sobie wykalkulować 
przez dodanie nowego cła do ceny ka
talogowej :

Marka Cena cło cło
fabryczna katalogow’a dawne obecne
Ford 2.750 zł 6.435 zł 6435 zł
Plymouth 3.100 „ 5.650 „ 5.900 „
Citroen 8 750 „ 4.500 „ 3.795 „
Tatra 8.950 „ •4.400 „ 3 150 „
Opel 3.700 „ 3.476 „ 1 265 „
Skoda 6.600 „ 4.000 „ 2.600 „

Cóż wynika z powyższych zesta-

chody najlżejsze, najmniejsze, które 
dla naszych warunków’ drogowych są 
najzupełniej nieprzystosowane. 
Natomiast najodpowiedniejsze dla nas 
samochody produkcji amerykańskiej, 
jak np. Ford i Plymouth albo wcale nie 
potanieją, albo też — co już jest cał
kiem niesłychane! — podrożeją. 
Jeśli zaś chodzi.o wozy europejskie o 
średnim litrażu, to obniżka ich cen bę
dzie tak nieznaczna, że praktycznie jej 
się nie odczuje, a rynek na nią prawie 
nie zareaguje.

Dalibóg, mamy pecha z naszą poli
tyką motoryzacyjną! Można śmiało za
ryzykować twierdzenie, że t. zw. moto
ryzacja kraju — po wejściu w życie

2 WYDAWNICTW
(w) Sprawozdanie Związku Obrony 

Przemysłu Polskiego Tow. zap. w Pozna
niu za r. 1934. Poznań, 1935. Działalność 
Związku Obrony Przemysłu Polskiego, idą
cego w kierunku jak' najszerzej pojętej 
propagandy przemysłu polskiego oraz or
ganizującego obronę tegoż przemysłu przed 
zgubnemi skutkami kryzysu, została w 
wymienionem sprawozdaniu wyczerpująco 
nakreślona. Akcja popierania własnej wy
twórczości, prowadzona z wielką energją 
przez Z. O. P. P., wyrażała się w bardzo 
bogatych formach: poza największą im
prezą, iaką był Tydzień Propagandy 
Polskiego Przemysłu, w ramach którego 
zorganizowano wystawę w Poznaniu (p. n. 
„Pokaz Propagandowy Przemyślu Polskie
go“) oraz we Wrześni (p. n. „Pokaz Pro
pagandowy Przemysłowo-Rolniczy"), Zwią
zek zorganizował wystawę prób i wzorów 
przemysłu polskiego, rewję mód, ponadto 
urządzał wycieczki do fabryk; niezależnie 
od tego podejmował akcję interwencyjną 
vv szeregu spraw, współpracował w dzie
dzinie propagandy z innemi organizacjami 
oraz przeprowadza! propagandę wydawni
czą, prasową, kinową, radjową, urządzał 
odczyty propagandowe i t. p. Sprawozda
nie skarbowe oraz 2 wykresy, ilustrujące 
absolutne obciążenie konsumentów na 
rzecz dumpingu oraz udział kapitału za 
gran-cznego w polskich spółkach akcyj 
nych zamykają to cenne wydawnictwo.

układu handlowego nietylko nie uczy
ni żadnego postępu, lecz się cofnie. W 
kołach fachowych w Warszawie, jak 
nas poinformowano z wiarygodnego 
źródła, przewidują, iż w roku bieżącym 
w całym kraju sprzedaż wozów nie 
przekroczy 1.000 samochodów. Tymcza
sem należy liczyć się z ubytkiem mniej 
więcej 3.000 wozów, które zapewne zo

Zmiana taryfy celnej
W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 17 z dnia 

14 marca rb. ogłoszone zostały rozporzą
dzenia rady ministrów (poz. 93 i 94), pierw
sze — o zmianie taryfy celnej przywozo
wej, drugie — o zmianie rozporządzenia 
rady ministrów z dnia 12 października 
1934 r. w sprawie zakazu przywozu nie
których towarów.

Pierwsze z wyżej wspomnianych rozpo
rządzeń nadaje nowe brzmienie pozycjom 
60, 61, 76, 82 i 206 taryfy celnej przywozo
wej. Wydanie tego rozporządzenia, które 
weszło w życie z dniem ogłoszenia, t. j. 14 
bro., wiąże się z prowizorycznem wejściem 
w życie zawartego ostatnio w Londynie 
polsko - angielskiego układu handlowego, 
które nastąpiło również dnia 14 bm. Ńa 
podstawie tego układu uchylo-ny został 
warunek kompensaty przy ulgach celnych, 
uzyskiwanych przy przywozie niektórych 
towarów (owoce, towary kolonjalne). Wa
runek ten uzależniał otrzymanie ulgi cel
nej od poniesienia pewnego ciężaru na 
rzecz eksportu. Obecnie, w związku z uchy
leniem tego warunku, do dotychczas obo
wiązujących cel dodane zostały owe obcią
żenia kompensacyjne. W niektórych wy
padkach zwyżka cła jest nieznacznie więk
sza. Wzrost dochodów celnych, jakiego na
leży się spodziewać w związku z wprowa- 
dzonemi omawianem rozporządzeniem 
zmianami rz stawkach celnych, będzie od
powiednikiem funduszu usprawnienia o- 
brotów zagranicznych, wstawionego do

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się Dziennik Ustaw R. P. nr. 17 z dnia 
14 marca rb., w którym opublikowane zo
stały m. in. następujące rozporządzenia o 
charakterze gospodarczym: rozp. rady mi
nistrów z dnia 13 marca 1935 r. o zmianie 
taryfy przywozowej (poz. 93); rozp. rady 
ministrów z dnia 13 marca r. b. o zmianie 
rozp. rady ministrów z dn. 12 października 
1934 r. w sprawie zakazu przywozu niektó
rych towarów (poz. 94); rozp. ministra 
skarbu z dnia 7 marca r. b., wydane w po
rozumieniu z ministrami: przem. i handlu 
oraz rolnictwa i r. r. w sprawie zmiany 
rozp. ministra skarbu z dnia 10 czerwca 
1933 r. o ustalenią cen sprzedażnych spiry
tusu na cele niekonsumcyjne (poz. 95); 
międzynarodowa konwencja o ochronie 
kabli podmorskich wraz z oświadczeniem 
rządowem z dnia 26 lutego rb. w sprawie 
przystąpienia Polski i innych krajów do 
tej konwencji (poz. 97 i 96); obwieszczenie 
ministra przem. i handlu z dnia 25 lutego 
rb. w sprawie ogłoszenia jednolitego tek
stu ustawy elektrycznej z dnia 21 marca 
1922 r. (poz. 98).

(k) Obniżka spirytusu na niektóre cele
niekonsumcyjne. W Dzienniku Ustaw R.
P. nr. 1 poz. 95 opublikowane zostało rozp. 
ministra skarbu z dnia 7 bm, wydane w 
porozumieniu z ministrami: przemysłu i 
handlu oraz rolnictwa i r. r. w sprawie 
zmiany rozp. ministra skarbu z dnia 10 
czerwca 1933 r. o ustaleniu cen sprzedaż
nych spirytusu na cele niekonsumcyjne.
Według tego rozporządzenia opłata mono
polowa od litra spirytusu 100 proc., prze
znaczonego do wyrobu galenowych środ
ków leczniczych i specyfików farmaceu
tycznych, alkoholu absolutnego w labora
toriach do użytku aptecznego i szpitalnego, 
na cele naukowo - laboratoryjne oraz 
dezynfekcyjne, obniżona została z 7.10 zł do 
5.60 zł. Jednocześnie cena sprzedażna jed
nego litra spirytusu 100 proc., przeznaczo
nego na wyżej wymienione cele, obniżona 
została z 9.00 zł do 7.50 zl. Rozporządzenie 
weszło w życie z dniem ogłoszenia.

(k) Legalizacja wag. W numerze 111 z 
dnia 8 marca r. b. „Kurjera Poznańskiego“ 
w Dziale Gospodarczym umieszczona zo
stała notatka pod tyt. „Legalizacja wag“.
W związku z treścią tej notatki przesyła 
nam naczelnik okręgu administracji m;ar 
w Poznaniu następujące wyjaśnienie:
„Wagi przenośne i odważniki, przechowy
wane w przedsiębiorstwach, podlegają 
bezwzględnemu obowiązkowi legalizacji 
(urzędowego sprawdzenia i cechowania' 
na podstawie art. 14 dekretu o miarach 
(tekst jednolity Ilz U. R P. r. 1928, nr 72. 
poz. 661), ponieważ przenośne wagi w każ
dym czasie mogą być użyte w dowolnym 
dziale przedsiębiorstwa już w warunkach 
obrotu publicznego, wykraczających poza przemysłowego lub karty rejestracyj-

staną wycofane z obiegu z powodu „u- 
wiądu starczego“. (Wśród 21.000 samo
chodów mamy w Polsce około 17.000 
„gruchotów“, których żywot się koń
czy).

Wśród fachowców panuje silne roz
goryczenie z racji zawiedzionych na
dziei. Nie dziwimy się, oczywiście, te
mu rozgoryczeniu. Co nas jednak nie
pomiernie dziwi, to to, że koła rządo
we, wśród których element wojskowy 
tak silnie jest reprezentowany, toleru
ją taką politykę „motoryzacyjną“.

budżetu ministerstwa przemysłu i handlu 
na rok 1935/36.

Według § 1 drugiego z wymienionych na 
wstępie rozporządzeń rady ministrów, li
stę zakazu przywozu niektórych towarów 
uzupełnia się szeregiem nowych pozycyj, 
a mianowicie m. in. wliczone zostają: ba
nany, pomarańcze gorzkie, cytryny, kawa, 
herbata, kakao, szafran, kardamon. pieprz, 
cynamon, goździki, żelazo - cyjanki i t. d.

' Wydanie tego rozporządzenia uzasad
nione jest następującemi względami. Do
tychczasowe ulgi ceine na towary kolo
njalne uwarunkowane były uzyskaniem 
pozwolenia ministra skarbu na zastosowa
nie danej ulgi, przyczem zezwolenie to da
wane było pod warunkiem poniesienia 
pewnego obciążenia na rzecz rozwoju eks
portu. Jednocześnie system ten umożliwiał 
regulowanie importu w wypadkach, kiedy 
koniecznem się stawało zastosowanie clea
ringu w obrotach z państwami zagranicz- 
nemi.

W związku z tern, że obecnie stawki cel
ne ulgowe będą zastosowane automatycz
nie bez potrzeby uzyskiwania zezwolenia 
min. skarbu — zaszła potrzeba stworzenia 
instrumentu dla regulowania importu tych 
towarów. Omawiane rozporządzenie, wpro
wadzające te towary na listę zakazów 
przywozu, czyni zadość tej potrzebie. Po
zwolenia na przywóz wspomnianych arty
kułów będą wydawane przez min. przem 
i handlu.

granice t. zw. użytku wewnętrznego. Na
tomiast znajdujące się w większych przed
siębiorstwach przemysłowych wagi hie- 
przenośne, w sposób trwały umocowane 
na fundamencie, mogą być w poszczegól
nych wynadkach zwalniane od obowiązku 
legalizacji po urzędowem zbadaniu rze
czywistego możliwego zakresu zastosowa
nia wagi.“

Przed ł. zw. amnestią podatkową
Jak już donosiliśmy, Bada mi- nej o cenie ustawowej dla prowadzo 

nistrów przesłała do Sejmu , nego przedsiębiorstwa, wykonywane- 
projekt ustawy o uwalnianiu od od
powiedzialności karnej w sprawach o 
przestępstwa podatkowe.

W myśl projektu ustawy, która ma 
być uchwalona w związku z wejściem 
w życie nowej ordynacji podatkowej, 
wolni są od odpowiedzialności karnej 
sprawcy wykroczeń podatkowych, 
przewidzianych w art. 179v ordynacji 
podatkowej, a poprzednio w art. 96 
ustawy o państwowym podatku do
chodowym i w art. 105 ustawy o pań
stwowym podatku przemysłowym, w 
razie sprostowania wobec właściwej 
władzy skarbowej, wciągu30dni 
od dnia wejścia w życie nowej ustawy, 
zeznania do podatku lub załączników 
do zeznania, albo oświadczenia, wyja
śnienia lub innego podania albo też 
odwołania lub zgłoszenia, złożonego w 
związku z odwołaniem, w których 
świadomie podano lub potwierdzono 
nieprawdziwe okoliczności albo świa
domie cokolwiek zatajono w celu 
udaremnienia wymiaru lub uszczuple
nia ustawowo należącego się podatku.

Projekt nowej ustawy uwalnia 
dalej od odpowiedzialności karnej 
sprawców wykroczeń podatkowych, 
przewidzianych w artykułach 180 i 183 
ordynacji podatkowej, a poprzednio 
w art. 106 ustawy o państwowym po
datku od niektórych zajęć zawodo
wych — w razie zawiadomienia wła
ściwej władzy skarbowej, w ciągu 30 
dni od dnia wejścia w życie nowej 
ustawy, o popelnionem wykroczeniu, 
jak również s/prawcy wykroczeń po
datkowych, przewidzianych w art. 181 
ordynacji podatkowej, a po-przednio w 
art. 96 ustawy o państwowym po
datku przemysłowym, w razie złoże
nia właściwej władzy skarbowej 
deklaracji na nabwcie świadectwa

Z ZAGRANICY
(z) Zjazd polskich kupców i pizemy- 

jlowców wschodniej Francji. W ubiegłą 
niedzielę, w dniu utworzenia ekspozytury 
rady porozumiewawczej Polskich Związ
ków we Francji w Me' i, odbył się tamże 
zjazd polskich kupców i przemysłowców 
wschodniej Francji, celem powołania orga
nizacji zawodowej. Po wysłuchaniu szere
gu referatów i wybraniu komitetu organi- 
zaoynego, zebrani uchwalili jednogłośnie 
przystąpić do ogólnopolskiego Związku 
Kupców z siedzibą w Lens obok Lilie.

(z) Uprzywilejowanie polskiego ekspor
tu na rynku hiszpańskim. Trudności dewi
zowe, stosowane przez Hiszpińję w stosun
ku do importu towa:ó,v „agranicznych, me 
wpływają hamująco na n.,... ć dokony
wania transakcyj eksportowych przez fir
my polskie z tym rynkiem. Mianowicie hi
szpańska centrala dewiz zalicza Polskę do 
krajów uprzywilejowanych, przydzielając 
dewizy w terminie 50 — 60-dniowym od 
daty wniesienia podania. W stosunku do 
innych krajów, które nie posiadają, podob
nie jak Polska, ograniczeń dewizowych, 
nie są stosowane dalsze ułatwienia. Poza 
tem należy zaznaczyć, że wbrew utrwala
jącemu się poglądowi v stosunkach wy
miennych z Polską nie zaznaczają się żad
ne tendencjo clearingowe.

(z) Zmiany stawek celnych w Egipcie 
godzą również w eksport polski. Dekre
tem królewskim wprowadzona została w 
Egipcie zmiana szeregu stawek celnych 
w ciągu lutego b r. Zmiana ta dotknęła 
szereg polskich artykułów eksportowych, 
m. in. meble gięte oraz ich części, szklą do 
lamp oraz sprężyny meblowe itp. Na ryn
ku egipskim spodziewane są dalsze zmia
ny celn„, przyczem zainteresowane sfery 
liczą się z możliwością nałożenia specjal
nych opłat na towary pochodzenia japoń
skiego.

(z“l Z angielskiego rynku jajczarskiego. 
Tendencja na angielskim rynku jajczar- 
skim w ubiegłym tygodniu była słaba. 
Nadmiar podaży towaru angielskiego spo
wodował pod koniec tygodnia spadek cen 
do tego stopnia, że jaja angielskie były 
sprzedawane w niektórych wypadkach po
niżej cen towaru kontynentalnego. Spadek 
ccn wywołał zkolei zwrot w sytuacji ryn
kowej, przyczem jaja angielskie są po
szukiwane i mają mocną tendencję. Towar 
kontynentalny ma tendencję słabą, przy
czem w bieżącym tygodniu przewidywany 
jest dalszy spadek cen jaj pochodzących 
z kontynentu, których dowozy ciągle wzra
stają. Jaja angielskie znajdują nadal dość 
łatwy zbyt.

(z) Projekt konwencji między Francją 
a St. Zjetłnoczonemi w sprawie podwójne
go opodatkowania. Minister spraw zagra
nicznych Laval konferował w dniu 12 bm. 
z ambasadorem St. Zjedn. na temat pro
jektu konwencji między obu krajami, do- 
tyezącemi podwójnego opodatkowania.

go zajęcia lub posiadanego składu 
albo sprostowania wobec właściwej 
władzy skarbowej, złożonej już dekla
racji na nabycie świadectwa przemy
słowego, tak samo w ciągu 30 dni od 
daty wejścia w życie nowej ustawy.

Wreszcie projekt ustawy o uwal
nianiu od odpowiedzialności karnej za 
przestępstwa podatkowe obejmuje 
sprawców wykroczeń podatkowych, 
przewidzianych w art. 1^2 ordynacji 
podatkowej. W razie zawiadomienia 
właściwej władzy skarbowej w ciągu 
30 dni od daty wejścia w życie tej 
ustawy o popelnionem wykroczeniu 
oraz sprawców, występków, przewi
dzianych w artykułach 187, 189, 280 i 
281 kodeksu karnego, a dokonanych w 
zamiarze uchylenia się od ustawowej 
powinności podatkowej pod warun
kiem zawiadomienia o dokonanym 
występku władzy skarbowej w prze
widzianym terminie.

Projekt nowej ustawy przewiduje 
również, że postępowanie karne w 
tych wszystkich sprawach nie będzie 
wszczynano, jeżeli sprawca występku 
czy wykroczenia dopełnił warunków 
określonych przez ustawę, przed ujaw
nieniem wykroczenia podatkowego 
lub występku przez wład ę skarbową 
albo oskarżyciela publicznego.

Wymiar uszczuplonego podatku 
zostanie dokonany za cały czas 
ubiegły, lecz nie więcej niż za trzy 
lata podatkowe, bezpośrednio poprze
dzające rok podatkowy 1936, przyczem 
fakt popełnienia wykroczenia podat
kowego lub występku nie wpływa na 
wysokość i sposób obliczania podatku. 
Projekt ustawy przewiduje przytem, 
ze władze obowiązane sa zachować w 
tajemnicy wszelkie wiadomości, zgło
szone przez sprawców wykroczeń i 
występków podatkowych.
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Paryż pod śniegiem. Ładny widok ogólny Paryża, dość niezwykły w swych „górnych“ 
rejonach, gdzie d ichy pokryte śniegiem.

Piekło w
Od przeszło pięćdziesięciu lat szaleje w 

Ameryce olbrzymi pożar kopalni, który do
tąd zniszczy! pokłady węgla wartości o- 
koło pól miljarda złotych. Pożar powstał 
w r. 1884 w7 związku z bezrobociem i skut
kiem aktu sabotażu górników7. Gorejąca 
kopalnia znajduje się w sąsiedztwie New 
Straitsrille w Ohio. Podczas strajku, trwa 
jącego sześć miesięcy, robotnicy, oblawszy 
naftą, naładowane węglem wagoniki, we
pchnęli je do wnętrza kopalni, która wnet 
objęta została morzem płomieni. Ogień roz
szerzył się tak szybko, że żadna siła ludz
ka nie była już w stanie pożar opanować. 
Liczne szyby powietrzne, znajdujące się w 
płonącej kopalni, wciąż na nowo podnie
cały pożogę. Cała powierzchnia nad ol- 
brzymiern morzem ognia, ujawnia niezli
czone szczeliny i dziury, z których doby
wają się gazy węglowe, zatruwające po
wietrze w7 daiekim promieniu.

Nocą, żar podziemny stwarza na sto
kach góry, pod którą kopalnia się znajdu
je, osobliwy fajerwerk: różnobarwne ję
zyczki ogniste strzelają z wnętrza ziemi; 
zaś przy deszczowej pogodzie buchają dym
ne opary, które pomimo szczelnie zamknię
tych drzwi i okien, przenikają do sąsied
nich domostw. W caiej okolicy powietrze 
przesycone jest dymem i gazem. Kilkana- 
ści domów położonych w pobliżu budynku 
szkoilnęgo w Straitsville musiano o- 
puścić, ponieważ ziemia się w tem 
miejscu osunęła. I nawet sam nowy 
budynek szkolny jest obecnie już zagrożo
ny, gdyż w pobliżu utworzyły się szpary 
i pęknięcia w ziemi, a prowadząca opodal 
szosa zapadła się miejscami do głębokości 
półtora metra.

Savoir-vivre -
dawniej a dziś

Nie ulega dzisiaj żadnej wątpliwości, 
że człowiek kulturalny winien myć się co
dziennie Tymczasem twórcy dzisiejszej 
kultury duchowej, a więc klasycy, na któ
rych kształcą się umysły młodzieży w 
szkołach, mieli zgoła inne zapatrywania 
na tę kwestję.

Naprzykład w epoce „Roi-soleil“, pod
czas największego rozkwitu wszystkich 
sztuk pięknych, mycie się odgrywało bar
dzo podrzędną rolę. Dwór Ludwika XIV 
obejmował ponad 400 dworzan, zaś dla za
opatrzenia całego dworu w wodę do my
cia wystarczyły dwa wiadra wody. W 
owych czasach trzeba było wodę nosić 
wiadrami ze studni, z tego widać więc 
najiepiei, jak niewiele wody wystarczyło 
wytwornym dworzanom do zachowania 
wszystkich pozorów pielęgnowanego wy
glądu.

Drapać się w towarzystwie jest bezwa
runkowo dowodem braku kultury. Jakżeż 
inaczej traktowano te sprawy dawniej! 
Wysokie kunsztowne fryzury dam epoki 
roccoco sprzyjały doskonale rozmnażaniu 
się wszelkiego robactwa, bo taka strojni- 
sia ówczesna dawała się czesać przez ar
tystę sztuki fryzjerskiej raz na kilka ty
godni. sypiała na poduszkach okr 't’— 

podsuwając je pod kark ostrożnie, aby nie 
pognieść fryzury, w dodatku włosy były 
pomadowane i pudrowane, czyli zawięrały 
jak najdoskonalsze schronisko dla insek
tów. Podobnie też przedstawiały się kun
sztowne fryzury i peruki ówczesnych ele
gantów: pudrowane, zakręcone w loki, 
również przedstawiały podatny grunt dla 
zalęgania się insektów. Wófyczas drapa
nie się w głowę należało do szyku. Każ
da szanułąca się niewiasta, udając się na 
bnl brała ze sobą dranidełko. instrument 
ks-pałtem przypominaiący dzisieisze pil
niki do paznokci, wykonany z kości sło- 
niowei. srebra lub złota i kunsztownie 
rzeźbiony.

Jeśli ktokolwiek w dzisiejszych cza
sach uperfumuje się zbyt mocno, każdy 
nw»e n-aardliwie osądzić to za brak gu
stu. Zato w czasach, "•a,- rn^cia
była w ogólnej f gardzie. p rfurny zuży
wano w nieprawdopodobnych wprost ilo
ściach. Miały przeci«< t* zagłu

Straitsville
Poprzez górę Straitsvilłe Mountain ry

suje się szczelina długości jednego kilome
tra, i kto ma odwagę podejść do brzegu 
tego krateru, ten ujrzeć może faiującg w 
głębi morze ognia. Kiedy rozszerzający 
się wciąż ogień dosięgnąi jednej .z pozosta
jących jeszcze w ruchu konałni i górnicy 
zaledwie z żuciem zdołali uiść przed gro- 
żącem im niebezpieczeństwem, postanowio
no zaniechać dalszej eksploatacji wszyst
kich znajdujących się w sąsiedztwie ko
palń. Także kopalnie węgla w Hocking, 
pokrywające jedną dziesiątą cafego zapo
trzebowanie węgła Stanów Zjednoczonych, 
położone są w zasięgu podziemnego poża
ru i będą musiały być porzucone, o ile nie 
uda się groźnemu żywiołowi postawić o- 
statecznie zanory. Niebezpie.zeństwo za
graża areałowi dziesięciu kilometrów kwa
dratowych, sięgając głównej magistrali 
wiodącej do New Straitsville.

Na przestrzeni kilkudziesięciu lat czy
nione były liczne usiłowania opanowania 
groźnej pożogi, przyczem próbowano także 
zagasić ogień przez skierowanie wody jed
nego z pobliskich strumieni do płonącego 
wnętrza ziemi. Atoli żar piekielnych cze
luści okazał się silniejszym od żywiołu 
wodnego. Równie nieudanym okazał się 
pomysi wzniesienia wysokich, grubych mu
rów podziemnych. Także zatykanie wszyst
kich dziur i szczelin nie dało pożądanych 
wyników. Obecnie grono inżynierów wa
szyngtońskich zajęte jest opracowaniem 
nowego planu walki z, „piekłem w Straits- 
ville“. Zrealizowanie planu tego niewąt
pliwie pochłonie wiele miljonów, a jaki 
będzie rezultat, tego nikt przewidzieć nie 
potrafi. (kr)

szyć naturalną woń ciał ludzkich nigdy 
nie kąpanych.

Epoka tak odmiennego od dzisiejszego 
savoir-vivre jest stosunkowo niebardzo 
odległa. Jeszcze 100 lat temu panowały 
opisane wyżej dziwaczne obyczaje i zapa
trywania Naprzykład dom Goethego, w 
którym z pietyzmem przechowywane są

I TEATR WIELKd Jut™ w sobotę premjera
"  u i , I opery Verdi'ego

„NIESZPORY SYCYLIJSKIE“
T15T T 164

Z baletu reprezentacyjnego Parnella: Efektowny taniec łuczników.

wszystkie sprzęty w tym samym stanie i 
porządku, w jakim się znajdowały za ży
cia twórcy „Fausta“, zawiera nietknięte 
wszystkie przedmioty codziennej toalety 
poety. A więc także przybory do mycia 
się. Są one nader skromne: maleńka mi
seczka, w której jednocześnie można uma
czać najwyżej tylko końce palców i dzba
nuszek pojemności zaledwie jednego litra 
wody, wystarczyły całkowicie poecie, któ
ry bywał przecież niejednokrotnie go
ściem monarchów, dla podtrzymania 
schludnego wyglądu. W.tl.

Szczątki hipopotama 
zprzed miljona lat

Królewski instytut rolniczy w Perugji, 
we Włoszech, szczęśliwym trafem odkrył 
szczątki olbrzymiego hipopotama z za
mierzchłych czasów. Rola instytutu w 
znalezieniu kości tego gigantycznego zwie
rzęcia była właściwie, jak donosi „Cor
riere della Sera“, dość bierna, a stało się 
to tak:

Pewnego dnia zgłosił się do instytutu 
jakiś elegancko ubrany pan i wręczył wo
źnemu worek, zawierający części kości 1 ipo- 
potama, znalezione w okolicy Perugji. Pro
sił, aby worek ten został doręczony dyrekto
rowi instytutu. Dyrektor, zaintrygowany 
tym podarkiem od osoby zupełnie niezna
nej, zajął się natychmiast zbadaniem za
wartości tajemniczego worka. Ku swemu 
wielkiemu zdziwieniu stwierdził, że otrzy
mał w darze szczątki przedpotopowego hi
popotama. Prof. Principi, który jest dy
rektorem instytutu, sądzi, że są to szcząt
ki potwora, który żył conajmniej przed 
miljonem lat. Olbrzymich rozmiarów ko
ści hipopotama pozwolą na zrekonstruo
wanie kształtów tego gigantycznego zwie
rza. Prof. Principi jest zdania, że hipopo
tam ten mógł przebywać tylko w warun
kach klimatycznych tropikalnych i wysu: 
wa stąd wniosek, że przed milionem lat 
klimat Umbrji jakoteż Toskanii byl po
dobny do obecnego klimatu Afryki środ
kowej. S. F.

Mali Japończycy w mundurach wojsko
wych podczas uroczystości w Tokio z oka
zji 2595 rocznicy wstąpienia na tron pierw

szego cesarza Japonji.

Poraź pierwszy w Polsce. 
Wielki balet. "TSHS

Adolf Nowaczyński
w Poznaniu

W niedzielę najbliższą, 17 b. m. o 
godz. 12 w południe w sali kina „Me
tropolis“ — Adolf Nowaczyński wy
głosi odczyt p. t.:

„Najpiękniejszy człowiek mojej 
generacji“

Znakomity autor przedstawi nam 
niezwykłą postać Brata Alberta 
(Chmielowskiego) z Kalatówek, który 
zacząwszy jako artysta-malarz, skoń
czył jako święty jałmużnik. Dowiemy 
się o jego dzieciństwie, o udziale 17- 
letniego w powstaniu styczniowem. o 
studjach jego w Gandawie, Paryżu 
i Monachjum, o działalności jego ar
tystycznej, o nieszczęśliwej jego miło
ści, o pobycie u jezuitów. A w dalszym 
ciągu przesunie się przed oczami 
słuchacza: Malarz Tercjarz, Monsal- 
wacz na Kalatówkach, Conrad a Brat 
Albert, Lenin a Brat Albert, Ubóstwo 
— Wyzwolenie, Żywot utrudniony, He
roizm, Pogaństwo a chrześcijanizm, 
Nasz Albertus Magnus.

Niezmiernie ten ciekawy odczyt 
stanie się niewątpliwie atrakcją całe
go kulturalnego Poznania. Urządza go 
Narodowa Organizacja Kobiet na obia
dy dla ubogich studentów. Bilety w 
cenie 49 gr i 99 gr z doliczeniem 10 gr 
podatku do nabycia w przedsprzedaży 
w składzie kapeluszy p. Zemlerskiej, 
św. Marcin 52.

Wiatr produkuie
elektryczność

Dwaj fizycy serbscy, prof. Seyering i 
Glawatzki z Belgradu, twierdzą, iż udało 
im się skonstruować maszynę, która d'ko
na przewrotu w przemyśle, albowiem z jej 
pomocą można będzie zużytkować wiatr ja
ko siłę produkującą prąd elektryczny. O- 
baj uczeni twierdzą dalej, iż ich maszyna 
pozwoli produkować energję elektryczną 
w takich ilościach i tak tanio, że będzie 
można obojść się bez węgla, ropy nafmwej, 
jako materiałów pędnych. Projektują oni 
wybudowanie odpowiednich ośrodków w 
górach Słowacji i Dalmacji, które będą w 
stanie obsługiwać cały kraj i dostarczać 
mu prąd elektryczny dla obsługi linji ko
lejowych, tramwajowych i dla potrzeb 
przemysłu.

Szkoda
Matka: W szafie były dwa jabłka, a te

raz jest tylko jedno! Jak to się Józiu stało?
Józiu: Bo było ciemno, a drugiego nie 

widziałem.

„Jania w kimonie“
W sobotę, 16 b. m. o godz. 10 wieczór, 

znany podróżnik i poeta, Aleksan
der Jan ta- Połczyński wygłosi 
dwie pogawędki o zwyczajach w Chi
nach i Japonji, przyczem prelegent 
wystąpi w oryginalnych strojach 
wschodnich. Dalej w programie: Krę- 
glewski, Gerżabek, Swinarski i in. Or
kiestra — kwartet Józefa Ihma.



WIADOMOŚCI SPORTOWE
Kto zwycięży w turnieju „Sokoła“?

Tak sdbie wyobraża nasz rysownik 
zakończenie jednej z najciekawszych 
walk w rozpoczynającym się jutro tur
nieju pięściarskim „Sokoła“ pomiędzy 
Murachem i Misiurewiczem. 
Niebawem będziemy mogli przekonać 
się, czy jego przewidywania są trafne 
Dziś w każdym razie z całą pewnością 
wolno nam stwierdzić, że spotkania 
zapowiadają się bardzo atrakcyjnie i 
ngpewno zwolennikom pięściarstwa, 
którzy wypełnią w ciągu soboty oraz 
niedzieli halę reprezentacyjną Targów 
Poznańskich nie zabraknie emocyj.

Poszczególne pary już zestawiono 
w następujący sposób: musza: „Ted- 
dy“ i Gielnik, Pela i Janowczyk; pół- 
średnia: Hrubesz i Taborek, Misiu- 
rewicz i Murach; średnia: Bern- 
lóhr i Przybylski, Stein i Chmielewski; 
półciężka: Zchetmayer i Rogow
ski, Mayer i Doroba. — W niedzielę 
w drugim dniu turnieju, o pierwsze 
miejsce walczą zwycięzcy z poprzed
nich spotkań, a o trzecie — pokonani.

Kto będzie triumfatorem w poszcze

Hokej na lodzie •
Roz-wł/ająca się niespodziewanie sekcja 

hokejowa przy gimn. im. Sulkowskich w j 
Rydzynie, rozegrała ostatnio szereg spot- ! 
kań towarzyskich, w których zwyciężyła 
w Lesznie zespół gimnazjalny 8:0 (2:0, 4:0, 
2:0) oraz na wlasnem lodowisku w Rydzy
nie gimn. z Kościana 5:1 (2:1, 1:0, 2:0). O- 
statnio odbył się w Rydzynie trójmecz z 
udziałem korpusu kadetów z Rawicza i 
gimn. im. Komenjusza z Leszna. Zwycię
żyła drużyna gimn. z Rydzyny bljąc korp. 
kadetów 4:1 (2:0, 1:1, 1:0) oraz gimn. le
szczyńskie 6:0, (2:0, 2:0, 2:0), Drugie miej- 
sce zajął korpus kadetów, który zwycię
żył gimn. z Leszna 5:1 (2:0, 2:1, 1:0).

Lekka atletyka
Skoczek i sprinter amerykański lessie 

Owens w tych dniach na zawodach w hali 
nowojorskiej uzyskał doskonały wynik na 
60 y 6,1 sek., co stanowi rekord w hali. Nie
dawno ten sam Owens ustanowił światowy : 
rekord w hali w skoku wdał z wynikiem 
7.85 m. (PAT)

•Tutczyk najlepszy oszczepnik Polski,
zawodnik „Warty“ wystąpi na niedzielnych 
mistrzostwach P. O. Z. L. A. w hali krytej 
w roli sprintera, świetny oszczepnik uzy
skuje na treningach dobre czasy i będzie 
groźnym konkurentem nawet dla Binia- 
kowskiogo, Balcera i Jasiewicza, którzy
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gólnych kategoriach — nie zamierza- ■, 
my tu zgadywać, gdyż nie posiadamy ; 
wystarczającego, chociażby nawet po- ! 
średniego materjału porównawczego, i 
aby móc wysnuć jakieś wnioski. 
Prawdopodobnie w finałach znajdzie 
się trzech Polaków i to byłoby najwła- 
ści wszem bodaj odzwierciadleniem 
stosunku sił, sądząc z posiadanych do
tychczasowych wyników. Najlepszą 
odpowiedź na pytanie, zawarte w ty
tule, znajdzie każdy podczas walk w 
sobotę i w niedzielę, przyczem niech 
pospieszy się zakupić wcześniej bilety 
w firmie „Camera“, aby zapewne sobie 
dogodne miejsce. Należy zaznaczyć, że 
przedsprzedaż ta odbywa się tylko do 
soboty godziny 15, a od godz. 17 bilety 
będą już w kasach.

Na zakończenie nadmieniamy, ż© 
pierwszego dnia prowadzi walki w rin
gu por. Serwatkięwicz, a sędziują na 
punkty pp. K. i Z Derdowie oraz por. 
Łapiński. W niedzielę w ringu będzie 
p. K. Derda, na punkty — pozostali.

również są zgłoszeni. W innych konkuren
cjach startują Heljasz i Hofman w kui, A- 
damczak, Klemczak w skoku o tyczce a 
ponadto są m. in. Gniot, Kupś, Urbaś. Ja
kubowski i wielu innych. Początek zawo
dów o godz. 14. (kom)

Narciarstwo
W mlejscowośol Planie« w Jugoslawji

odbyły się treningowe skoki przed wielkim 
międzynarodowym konkursem w niedzie
lę. W skokach osiągnięto nadzwyczajne 
wyniki. Norweg Andersen osiągnął 93 m. 
Również wspaniały wynik miał Stanisław 
Marusarz, który skoczył 90 m„ zbliżając 
się do rekordu światowego. Takiego wyni
ku nie uzyskał jeszcze nigdy żaden polski 
narciarz. (PAT)

Pitka nożna
„Warta“ i „Legja". Mecz towarzyski 

między ligową drużyną „Warty“ i „Legją“ 
poznańską odbędzie się w niedzielę o godz. 
15 na boisku „zielonych“ przy ul. Roli.ej. 
Pierwsze spotkanie tegoroczne najsilniej
szych drużyn Poznania będzie niewątpli
wie bardzo ciekawe *i emocjonujące. „War
ta“ chce być dobrze przygotowaną do se
zonu ligowego, gdyż pierwszy mecz z tego 
cyklu rozegra już 7 kwietnia z poważnym 
przeciwnikiem, bo z „Cracovia“, (kom)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś, w piątek, „Cyrulik Sewilski“. — 
Publiczność docenia wysiłki nasze) ope
ry, włożone w wystawę i zapełnia tłum
nie każdorazowe przedstawienie „Cyruli
ka“. W sobotę uroczysta premjera „Nie
szporów sycylijskich“ Verdi'ego.

Z Teatru Nowego
Dziś, w piątek po raz ostatni kapital

na komedjofarsą Magdaleny Samozwa
niec „Małżeństwo Kituliąa", przyjmowana 
stale przez bawiącą się wybornie publicz
ność huraganową wesołością i ustawicz- 
nemi oklaskami.

W sobotę, niedzielę, poniedziałek i 
wtorek wystąpi gościnnie balet narodowy 
Parnella, największa polska impreza cho
reograficzna. wyruszająca obecnie w tour
nee dokoła Europy w składzie 20 osób z 
F. Parnellem i Zizi Halamą na czele. — 
150 wspaniałych- kostiumów. 12 własnych 
dekoracyj. Dorywający program, obejmu
jący prawdziwe arcydzieła sztuki tanecz
nej — oto całość która w Warszawie wy; 
wołała niespotykany entuzjazm. Balet 
Parnella wystąpi w kwietniu w paryskiej 
operze, a w maju w berlińskim „Winter 
garten".

Znakomita pianistka
NADZIEJA PADLEWSKA

wystąpi z własnym recitalem
w niedzielę, dnia 17 marca o godzinie 20 

w auli uniwersyteckiej.
Melomani Dnważnych koncertów przy

jęli zapowiedź występu jednej z najznako
mitszych pianistek miejscowych z naj- 
większem zadowoleniem, temwięcej, że 
rzadko pojawiajn się u nas na estradzie 
artyści tej miary co Nadzieja Padiewska. 
Artystka znana jest dostatecznie z swej 
działalności artystycznej w naszem mie
ście. Cała prasa poznańska podkreśla jed
nogłośnie w ysoki aityzm Nądzieji Padlew- 
skiej; cównież recenzenci warszawscy wy
razili się -- z okazji występu w Filharmo- 
nji — z najwięKszem uznaniem o naszej ar
tystce, podkreślając jej nieskazitelną, tech
nikę i muzykalność, które wysuwają się 
na pierwszy plan.

Bogaty program składa się z utworów 
Bacha. Scarlattiego, Beethovena, Brahmsa, 
Chopina, Liszta, Głazuuowa, Skriabina i 
Rachmaninowa.

Przedsprzedaż biletów’ w firmie Szrej- 
browski, ul. Pierackiego 20 w cenie 3,— zł 
do 90 gr. W dzień koncertu wieczorem od 
godziny 7 przy kasie.
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Teitnls
W międzynarodowym turnieju w San 

Berno, Tarlowski pokonał doskonałego ten- 
( nisistę francuskiego L&sueura 6:3, 8:1. 
ii Niespodzianką była porażka Włocha Pal- 
! mieri ego, który uległ Casce 1:6, 6:2, 0:6. 
i Wittman przegrał z Węgrem Gabroyjtzem

5:7, 4:6. (PAT)

Okręty bez załogi
W tych dniach wielki niemiecki kon

cern filmowy nakręcał zdjęcia filmowe z 
ćwiczeń marynarki wojennej, odbywają
cych się w pobliżu Helgolandji przy współ
udziale słynnego już dzisiaj okrętu bez za-
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TORUŃ - MIASTO ZABYTKÓW iwfed- 
ezqeych o dwu śę|eroiqcyeh się kulturach. 
Zimne wiatry północy wymogaiq specjal
nie »laranne| pielęgnacji cery ( stad sze
rokie »osłosowanie „KREMU 
MIAFLOR" 1 higienicznego 
pudru „LORAN” firmy
HENRYK ZAK,
Poznań.
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logi „Z&hringćn“. Jest to wysortowany o- 
kręt linjowy o pojemności 12 tys. tonn. 
Wszystkie otwory tego okrętu pozakrywa- 
no, również wieże armatnie. Tylko we
wnątrz okrętu pozostały maszyny i kotły, 
pracujące automatycznie. W specjalnej ka
binie umieszczono aparat odbiorczy, połą
czony z wielką anteną. Wszystkie znaki ra- 
djowe, odbierane od radjostacji nadawczej 
małego torpedowca „Blitz“, towarzyszące
go nam stale w odległości 2 km., komuni
kują specjalne aparaty na „Zahringen“ je
go maszynom, tak, że te ostatnie są w sta
nie wykonać automatycznie bez obsługi 
człowieka sto różnych rozkazów, wyda
nych przez radjostację nadawczą „Blitza“. 
Ńa rozkaz radjowy małego „Blitza“ — 
„ZAhringen“ może płynąć bez obsługi w 
różnych kierunkach, skręcać szybko lub 
wolno, w szalonem tempie przepłynąć 
wzdłuż strzelających okrętów, zapalać swo
je reflektory, pokrywać się mgłą sztuczną, 
markować żapómccą gęstego dymu strza
ły artyłerji własnej itd. Rozumie się, że o- 
kręt taki przedstawia idealny wprost cel 
dla ćwiczącej marynarki wojennej.

Analogiczne okręty bez załogi używane 
są dzisiaj w amerykańskiej i angielskiej 
marynarce wojennej. W Anglji doniedawna 
spełniał rolę „okrętu widma“ pancernik 
„Agamemrton“, który potrafił podczas 
dwugodzinnego ostrzeliwania ze wszyst
kich okrętów, wchodzących w skład dwóch 
eskadr, utrzymać się na wodzie, ratując.

I się przed pociskami swą dużą szybkością 
oraz nagłemi zmianami kursu. Jak wielkie 
Usługi oddają takie okręty przy szkoleniu 

i marynarzy, widać chociażby z faktu, ż© 
Anglicy wstawili na miejsce „Agamemno- 
na“ jeden z największych swoich okrętów 
wojennych „Centurion“, którego pojemność 
wynosi 27 tysięcy tonn. S.

Za ogłoszenia I reklamy odpo 
włada administracja w osobie Antonie®» 
Leśnlewicza w Poznania.

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz? 
nie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i eta-

' nu. pociąga bardzo wieie ofiar.
(! Przy zwalczaniu chorób płucnych, bron- 
, chitu, grypy, uporczywego, męczącego 
! kaszlu itp. stosują pp. Lekarze

„BALSAM THIOCOLAN AGE“
: który, ułatwiając wydzielanie się plwoci

ny. usuwa kaszel. wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego Sprzedają apteki.
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Dnia 15 marca 1935 roku, zmarła, pó krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa 
kramentami św., ś. p.

z Zżyngelów

Janina Barbara Jarzębowska
żona porucznika

przeżywszy łat 29. Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w niedzielę, 17. bra. o godzinie 15-tej 
(3-cia po polud.) z kaplicy przedpogrzebowej przy Wałach Jana III do Bramy Warszawskiej, 
skąd nastąpi przewiezienie zwłok do Warszawy, o czem zawiadamiają

dr 1384 w głębokim smutku pogrążeni

Poznań, Wamzawa, mąż, dzieci, matka i rodzina.

W środę, dnia 13 marca 1935 r„ zmarła nagłe, 
żona członka naszego Stowarzyszenia- ś. p.

Józefa Tomikowska
przeżywszy łat 57. Pogrzeb odbędzie się w sobo
tę, 16 marca o godz. 17,15 z kostnicy cmentarza 
na Jeżycach. O liczny udział za sztandarem 
uprasza. Cześć Jej pamięci! zg 10 710

Zarząd Stowarzyszenia Restauratorów 
na miasto Poznań i powiat.

Korzystnie sprzedam
SKŁAD z URZĄDZENIEM. odoowiedni na każdą 
branżę, dzierżawa niedrogą Sw. Marcin 60, narożnik Z(t 10 <0*

I'ARBV - LAKIER!
zawsze najtaniej w znanym specialnvui

Składzie Farb i Lakierów
FR. GOGVIAIU, ul. Wodna O.
wr telefon 56-93, 37.93
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PRZYJACIELU!
“• dlaoze-° oglądasz tak czysto i elegancko? 

Jakto... me wiesz o tem, ze garderobę swoja daję che
micznie czyścić tylko w Elegancji Poznańskiej, 
która z tego słynie, że czyści tanio i znakomicie. - 
A więc zanieś i Twoją garderobę do Elegancji
Poznańskiej a będziesz tak samo wyglądał czysto 
i elegancko. J

nra,yi nyBh. tanio i dobrze oMiiżji swoich Mi.
Przyjmują własne składy:

Inowrocław, Król Jadwigi 30 I olwieiska 3 Starołęcka 60
Fabryka w Starołęce. pjt 8oe7.m>44

OTWIERAMY
w sobotę, dnia 16 marca 1935 roku w południe o godzinie 12
Winiarnię — Restaurację — Śtniadalnię

= „LOUVRE“ =
przy Alejach Marcinkowskiego 27 - Tel. 32-51 (naprzeciw poczty)

Specjalnością naszą jest sprzedaś i dostawa poza dom od najskromniej szych 
zakąsek do najwykwintniejszych zimnych bufetów.

Wieloletnia praktyka nasza w kraju i zagranicą oraz liczne dyplomy i na
grody będą rękojmią do sprostania najwybredniejszych wymagań.

O życzliwe poparcie prosimy
AT. Fiebiff, R. Tomasek

' dyplomowani kuchmistrze

Niniejszem podaję Szanownej Klienteli do wia
domości, że odstąpiłam z dniem dzisiejszym przed
siębiorstwo moje p. Leonowi Urbańskiemu z Poznania

Dziękując Szanownym Odbiorcom za łaskawie 
okazane mi dotychczasowe zaufanie, proszę o nrze- 
lame tegoż na mojego następcę.

Z poważaniem

Klara Strobel
skład mięsa 1 wyrobów mięsnych.

uL Szamarzewskiego 19

Nawiązując do powyższego zawiadamiam Sza
nowne Obywatelstwo, że nabyłem drogą kunna 
przedsiębiorstwo rzeźnickie od p. Klary Strobel.

Proszę o łaskawe poparcie mojego przedsiębior- 
etwa t zapewniam, że ueilnem staraniem mojem bę
dzie przez skorą i akuratną obsługę, pierwszorzędny 
towar i najprzedniejsze wyroby Szanownych Odbior
ców pod każdym względem zadowolić.

Z wysokim szacunkiem

Leon Urbański
mistrz rzeźnicki

zg 10707 ul. Szamarzewskiego 19

Poszu k ujem y
IMPORTERO W
chcących sprowadzić w drodze kompensacji
towary x Niemiec
Dogodne warunki. Łask, oferty z dokładnem 
podaniem obiektu prosimy kierować pod dg 1370 

do Kurjera Poznańskiego.

(LKAPELA
ng 6091/2

W naszym

KOAIHURSIE z NAGRODAMI
przyznała komisja konkursowa w osobach 
pp. adwokata Józefa Scheitzy, F. Lisieckiego, mgr. 
Mariana Maniewskiego, dr. Tadeusza Lisieckiego 
oraz mgr. Konrada Sroki jako protokulanta — 
następującym uczestnikom konkursu wyzna
czone nagrody za trafne rozwiązanie:

I. nagroda:
p. Irena Chuda, Poznań, Za Bramką 5b, m. 5

II. nagroda:
p. Józef Wł. luliszka, Poznań, Grobla 6, m. 18

III. nagroda:
p.K.Bąkowskł, Poznań, J. Chociszewskiego 47

IV. nagroda:
p. Franc. Kołajewtcz, Poznań, W. Garbary 35, m. 11

F. LISIECKI
49 Stary Rynek POZNAN Stary Rynek 49 |

Wielki wybór w nowościach wiosennych £
Konfekcja damska, męska i dla dzieci 5

Proszę wyciąć I zachować!
Kto pragnie zamówić

PORCELANĘ ĆMIELOWSKĄ
lub platery na bardzo dogodnych warunkach spłaty niechai 
łaskawie poda adres. Odwiedzę każdego odwrotnie osobiście 
(miejscowość obojętna), zabierając oryginalne wzory. Rów
nież przyjmę tylko dzielnych i uczciwych akwizytorów. 
Prowizja 12% zaraz po wykutiieniu zaliczki. zg 10 711

WŁ, KUBIATOWICZ, Poznań, ul. Rolna 50a m. 23. 
Reprezentacja powyższych firm.

WIOSENNE

Jedna z większych fabryk
wyrobów spożywczych

poszukuje dzielnego z dobremi refe
rencjami, dobrze zaprowadzonego 

u klienteli w tej branży

sprzedawcy
Da miasto Poznań i Pomorze. Reflek- 
tanci, którzy odpowiadają tym warun
kom zechcą złożyć swoje zgłoszenia do 
Biura Ogłoszeń „PAR“, Poznań, pod

O. K. 200. Pg 3068-11,41

OGŁOSZENIE.
Postanowieniem Walnego Zgromadzenia PP. Akcjona- 

rjuszów „UNJP z dnia 2 maja 1934 r. został kapitał zakła
dowy zredukowany o 50% według następującego tekstu 
protokółu:

„Kapitał Zakładowy Spółki wynosi obecnie
złotych 1.375.000,—

słownie: złotych miljon trzysta siedemdziesiątpięć 
tysięcy. Kapitał Zakładowy dzieli się na 12.813 sztuk 
słowie: dwanaście tysięcy osiemset trzynaście sztuk 
akcyj brzmiących na okaziciela i 937 akcyj słownie: 
dziewięćset trzydzieści siedem akcyj imiennych 
uprzywilejowanych po 100 słownie: sto złotych każda“. 
Do przeprowadzenia redukcji kapitału akcyjnego 
drogą wymiany dwóch akcyj na jedną nowej emisji 
upoważnia Walne Zgromadzenie Zarząd Spółki“.

Sąd Grodzki w Grudziądzu jako Rejestrowy zatwierdził 
uchwałą z dnia 29 maja 1934 r. 3. R. H. B. 40 powyższe po
stanowienie Walnego Zgromadzenia. dg 1383

Wobec powyższego wzywa się po myśli art. 442 dział 
XII Kodeksu Handlowego PP. Akcjonarjuszów do złożenia 
akcyj naszej Spółki w Banku Ztyiązku Spółek Zarobko
wych Oddział w Grudziądzu, celem wydania za 2 akcje 
100-złotowe jednej akcji 100-złotowej nowej emisji, z talo
nem kuponów od 1931 r. począwszy.

„UNIA“ Zjednoczone Fabryki Maszyn 
dawn. A. Yentzkl i Peters Spółka Akcyjna w Grudziądzu.

MIESZKANIE
3 pokoje kuchnia i centr. ogrzewanie od zaraz do wynajęcia

UBEZPIECZALNIA KRAJOWA
ul. Mickiewicza 2, pokój 42. tJg J4O3

w materjałach damskich 
i jedwabiach poleca

Witalis Kajkowski
ulica 27 Grudnia 5.

Telefon 26-50 dg laoo

KONKURS
na uszycie 29 mundurów kompletnych z czapką

według istniejących przepisów dla Uniwersytetu. Ofertv 
zalakowane z próbkami i podaniem ceny należy składać do 
dnia 22 marca 1935 r. do godziny 12 w południe w Inten- 
denturze Uniwersytetu Poznańskiego Collegium Minus, ul. 
Wały Wazów 26. nr 68S6

Intendentura Uniwersytetu Poznańskiego.
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo. 
I, W, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, i 1811 
I t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
saę do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Kamienicę
kopię centrum gotówką wprost 
właściciela. Pośrednicy wyklucze
ni. Oferty Kurjer Pozn.
__________ adg 64 597__________

Tanio sprzedam dwie 
masywne kamienice 

śródmieściu Poznania. — dochód 
9 000 za 65 006. wpłaty 45 000, dru
ga dochód 10 500 za 74 000. Zgło
szenia zdecydowanych kupują
cych do Kurjera Poznańskiego 

zd 63 682

3—5 000
poszukuje na I hipotekę nowego 
domu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 931

Parcelę
Willowa kup e. podań cene. poło
żenie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 883

Kamienica
rocznie 9 400 wpłaty 35 000. 
leeki Poznań Kvbaki 20n.
_____ zdg 64 997

Wyjaśnienie
W związku z notatka, jaka uka
zała się w prasie poznańskiej o 
kradzieży obrączki ślubnej z pal
ca zmarłej ś. p. Lechniakowej z 
domu Kanduła w Buku, wyjaśnia 
brat zmarłej Jan Kandula. iż 
zdjęcia obrączki dokonał p. J. 
IJziurła z Buku, smolarz, w poro 
zumieniu z mężem zmarłej p. Mi
chałem Lechniakiem, o czem ro
dzina me wiedziała, i w ten spo
sób posądzono niesłusznie o kra
dzież p. Dziurlę. który jest czło
wiekiem nawskroś uczciwym. —

K. ng 7355/6

Który
z kulturalnych, szlachetnych pa
nów powyżej lat 38, pragnie za
wrzeć przyjaźń w celu matrym. 
z kobietą przystojną, dobra sub
telną, mającą 3 pokojowe miesz
kanie i 2 000 zł posagu. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 64 808

Ciężarowe
Fordy 3-tonn .wy, 2-tonnowy, ma
ło używane sprzedam lub zamie
nią samochód osobowy.. Zgłos<ze- 
ma Kurjer Poznański dg 1380

Józefom
piekne podarki okazyjnie poleca 
■Lamus . Strzelecka 1.

_______Pg 2924-53,451

Ma-

Kamienica
komfortowa cen i-im iochód 
12 000, snrzedam 70 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 988

Nieodpartem pragnieniem każ
dego człowieka, jest uniknąć tej 
troski, co na niego czeka. Troski 
nie umkniesz, ale ja osłodzisz, gdy

na podwieczorki
do Webera chodzisz!

nsr 6 755

2.PIENIĄDZ

Wspólnika
czynnego 3 000, zaprowadzonego 
od dziesięciu lat przedsiębior
stwa budowlano - drzewnego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 816

Wspólniczka
czynna 2 900. Zgłoszenia Kinder 
Poznański »dg 64 796

Mam
zlecenia za zwrotem kosztów po
dróży i wynagrodzeniem — dla 
osób wyjeżdżających do Nie
miec. Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 fes

6. OŻENKI

Wdowa
lat 40 niebiedna poszukuje męża 
do lat 70. Oferty Kurjer Pean, 

ndz 84 787.

Dwie szatynki
bez majątku poznają przystoi 
nych panów lat 30-45 na Rtano 
wiskach — zapatrywań niedzi
siejszych. .Cel matrymonialny 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 65 120

Parcele
i?’ . u]-„ Spornej, Alei

Wielkopolskiej 1300 mb Krasiń- 
skieęo 800 m! tanio sprzedam. — 
Maciejewski, Zwierzyniecka 8 — 
telefon 62-66.____ zdg 98

Meble używane
sypialń.e ja ’«lii-i, gabinety 
kuchnie lustra lampy najtaniej 
Dom Komiscwy Wroniecka S/S.

350,—
złotych Pożyczki Narodowej — 
sprzedam za zt 250,— Oferty Ku- 
rjer Poznański zdr 64 863

Parcele
przy Poznaniu przemysłową oko
lica tanio na sprzedaż. Zgłoszę- 
nia Kurjer Poznański zdg 60 153

Jednoroczne galicyjskie 
karpie

w. większych i mniejszych ilo
ściach ma do oddania Maj. Oleś- 
mca pow. Chodzież. zdg 64 768

Dla fryzjerów
urządzenie na dwie obsługi, apa
rat do trwaiej ondulacji, system 
parowy, św. Marcin 52, Mar- 
cgyński. zdg 64 955

Rogal
1.60 długi, oszklenie do werand. 
Sw. Marcin 52. Marczyński.

.______ zdg 64 954

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poanań. Podgórna 13.

Pg 2513/14-48.1/2

Sypialnie
jadalnie, kuchnie, najtaniej — 
wprost Swarzedzkicj Składnicy 
Mebli. Poznań Wielka 15.

d 4331/2

Okazja aparaty 
bateryjne

î ijajnpoue już od 15,—sprzedam Wrocławska 30, m. 2. 
ng 7449

Urządzenia domowe 
jadalnie — sypialnie

oraz wszelk-e meble używane 
sprzędaje Woźna 16 Nowy Bora 
Komisowy. ryg pjfo

Sprzedam
połówkę kamienicy z zarządem. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 64 47 6

Lampa kwarcowa
(HBhnau) na prąd stały oraz lam- 
py naświetlamowę

„Vitalus“
..uniwersalne korzystnie do sprzedania ,Jfimka" Wrocławska 30. ng 7450

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo: 
Przyjjodzki, Hamnel i S-k» 
Poznań Sew. Mielżyńskiego 21 
Teł. 21-24.____________ ng 6 273

Pianina
nowe i używane przv wpłacie 300 
Kwiatkowski Pierackiego 14.

zdg 63 011

Okazyjnie
używane, dobre meble, oglądać 
2—5. Św. Ma'cin 4. m. 4.

zd-g 64 956

Dodatki
do ubrań poleca najtaniej K. Ra
taj. Woźna 14. dg 1330

Brzoskwinie
morele i wszelkie inne drzewa i 
krzewy owoc-.we. także Magno
lie, Ciematisy wielkokwiatowe, 
róże i bardzo I czne gatunki drzew 
i krzewów ozdobnych w wiel
kim wyborze i po tanich cenach 
polecają Ogrody Kórnickie. Kór
nik kolo Poznania. Katalogi i 
oferty na żądanie dg 1226

Sprzedaż komisow?
używanych wszelkich' russzyn.
tów°^i"i ♦ róż lefi0 rodzaju UJ”"?' tów elektr., radjo-wych, feto.gr-, 
ka-s- etc., oraz ko-mpl. jak i POJM- 
hawu ur?adzeń biurowych za, 
W*13 szybko tanio sumiennie; 
tipro Komisowy — „Warta Wielka 17 »1 64 &2

Pianina
i fortepiany używane od zl 300 na 
dogodnych warunkach B. Som- 

>ld. " ‘ ~merfel- Poznań 27 Grudnia 15 
ng 72 35

n , Meble
Poleca najta-ej
K- Bakoś, Stary Rynek 51

______ zdg 64 961

Również Pan
winien się przekonać, że materia
ły na ubrania płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskim Edmund Grześkowiak 
Stary Uynek 83. Pg 2072-13.81

Ideał
maszyna do pisania, św. Marcin 
46 — 6- zdg 64 920

Szewską
,.01'Tiirer“ łątkową, dJ ugorami^- 
ną sprzedam. Poplitfekach 8—3.



Numer 125 Kurjer PozttaĄski, sobota, ,16 marca 1935 Strona 1$
IH----- . - -

Skład rzeźnicki
• kompletnem urządzeniem od zagt tanio do sprzedania. 
j:j Kurjer Poznański dg

spożywczy
Idrdam.

Skład
z mieszkaniem sprze-

Adres Kurjer Poznański 
zdg 04 928 ____
Skład

owoców, dobrze oros-perujacy» — 
ładne mieszkanie 1 900. Adres 
Korjer Poznański zdg 64 980____

~ Skład
Monjalny, maglem, tadnem 
mieszkaniem, klientelą gotówko
wa, dobrze prosperujący sprze
dam. Marszalka Kocha 39, ra. 17
__________zdg 64 714__________

Rower
Dąbrowskiego 86. m. 6.
___ zdg 64 807 ________

An ar at fotograficzny
10X15 .Steinheil“
wem tanio, 
prawo.

Paliki
do drzewek slupy do płotów naj
taniej Poznań Rynek Łazarski 
17. telefon 62-37 zd 60 600

Maszynę
szewską Singera tanie sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 64 803

10. MAJĄTKI

Dzierżawa — majątku
dziesięcioletnia 780 mórg pizj 
mieście, zabudowania lobryn 
stanie, objęcie inwentarzy, z-pa 
sam' 20 000.— dwuletnia dzierżą 
wa zaliczona. Rutkowski, Po 
anań, Pólwiejska 5 — 7.

zdg 64 966

KUPNA

dom,
Ogrodnictwo

ogrodem kolonjalka
4.5 ze staty- •Ub. wydzierżawię. Leon

, I )ł Vid (ZAC anrr / n „f.Kantaka 5 brama 
zdg 64 8o3

Restaurację
pełen wyszynk, w pełnym biegu, 
z powodu wyjazdu sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 819

parcelę 
1 zt. Ir 
biuro.

Sprzedam
w Puszczykowie za m!

13. SZUKA MIESZK. Grottgera 14, , Pokój
m. 3. zdg 65 045 małżeństwu. Górna

4.Jedno-
dwuosobowy, dobrem utrzyma
niem. Ratajczaka 15 m. 3.

_______ zdg 64 912

Wilda 27. 
zdg 64 93S

Pokoik
Górna Wilda 15 — 6.

zd g 6o 060

Okazja
dla panów kupców i przemysłow
ców. Przyjmuje wszelkie prf.ee 
wchodzące w zakres graficzny 
(plakaty, reklamy, dyplomy) Wy
konanie pomysłowe, solidne, ta
nie. Oferty K’ij'‘r Poznański 
lub telefon 21-37. zdg 61804

Bydgoszcz Zamoyskiego 16/17. 
zdg 64 875/6

Złoto
ję. najwyższe ceny piąci 
mus“. Strzelecka 1.

Pg 2023-53.450
Foxterjera

zdg 64 812, ?
Samochód Kiosk

11 biuro.
Maszyny do pisania

małe i duże nowe i uży
wane największy wvbór 
— najniższe ceny. — 
Gwarancja. — Skóra 
i S-ka. Poznań. Alej" 
Marcinkowskiego nr. 23 

ngr 6 RS9

zdg 64 811 rjer Poznański zdg 64 513
Kunie

kluby.
zdg 64 806
Kunię
maszynęwentylator 

konserwator, 
znański zdg 64 809

do

Samochód
limuzyna, Mnerya pierwszorzęd
nym stanie 1 500.— zl. Z duszenia 
Kurjer Poznański dg 1381

Motor
lienny pólkonny kupię, 

miński, Górna Wilda 37.
zd 64 839

Ka-

Ejektorka
16 opatentowana w Anglji ob
szerny s>oód skunksy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 61796

Pianino, jadalni©
pokój męski i nne meble tanio 
sprzedam . Magazyn mebli. — 
Pod górna 6. zdg 64 786

Meble
używaine na 15 sypialni w kom
plecie pojedyncze łóżka żi ’ 
z materacami i wicks.za 
krzeseł. Oferty z ceną K 
Poznański zdg 65 681

Materjały
:e z rozbudów'

Wiatrówki
używane i nowe skutmię. Oferty 
Ku rjer Pozn. zdg 65 076

budowlane z rozbudówki sprze
dano Zagó-ze 2. zdg 84 S29

Pianina
wypożyczam i sprzedaje. Stroma 
24. Gerlach._________ zdg 64 836

Pianino
zagraniczne krzyżowe okazyjnie. 
Strzelecką 26 — 3. zdg 64 946

Skład rzeźnicki
z koTOplatńem urządzeniem od za
raz tamo, do sprzedania. Zgłosze
nia Kurjer Poznański dg 1349

Płótna
nieprzemakalnego używanego, 
większą ilość kupie. Oferty K 
rjer Pozn. zdg 65 073

Helikony
ie. Oferty Kur 

zdg 65 035
Singera

maszynę kupię. Oferty 
Poznański zdg 65 114

Kurjer

12. DO WYNAJĘCIA

Dog
niemiecki, piękny okaz, rok sta
ry na s>prz daż. Stefan Nowacki 
Leszno ul. 17 Stycznia 1.

zdg 64 896

Czteropokojowe
komfortowe I piętro. O 
miesięczny. Ostrówek 10, do

zdg 04 106

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. W:ełkie 
Garbary 54 — 15. zdg 64 943

Trzy poke je
łazienka od 1. 4. 1935 Gt 
13. zd.

Wózek
dziecięcy sprzedam. G. Kosiń
skiego 10, m 19.______ zdg 64 916

Dom
nowy, chiew, ogród. 6 mórg, duża 
wieś kościelna tanio sprzedam 
Przybył. Rogalinek, stacja Pu 
szczykówko. zdg 61 978

cichy warsztat zaraz. Długa 11. 
zdg 64 372

5-pokojowe
I ptr. wolne gospodarz. Dl . 
m. 9. (Zielone ogródki), dg 1354

Pewna egzystencja
sprzedam z powodu choroby, do
brze zaprowadzony skład cukier
ków w śródmieściu miejsce bez
konkurencyjne. In objęcia 12—14 
tysięcy zl. Oferty Kurjer Pozn.

__________zdg 64 970__________
10 OfiO,—

artystyczinych widokówek Po
znania okazyjnie sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 64 868

Czteropokojowe
14.

2 pokoje
frontowe, słoneczne z 
nieumeblowane wynajm 
Kurjer Poznański zdg

kuchnia blisko Poznania od 15. 4. 
Krotoszyn skrytka pocztowa 24. 

zdg 64 903
Pokoju

z kuchnią urzędnik państwowy e.d 
gospodarza śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 608

Dwupokojowe
komfortowe poszukuje urzędnik. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg «4 449
4 korni.

pokoi w okolicy Wał. Król. Jad
wigi poszukuję od 1 kwietnia 
lub później poważny reflektant. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 740
3—5

pokojowego mieszkania nie wy
żej II piętro poszukuję o<j 
kwietnia lub maja wprost >d go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 788
Mieszkanie

trzy lub czteropokojowe, komfor
towe, możliwie centralne, kwiet
nia poszukuje małżeństwo bez- 
dzietne. Zg/oszenia Kurjer Po
znański dg 1093

Komfortowego
4—5 pokojowego, centrum, lub 
blisko centrum. II — I piętro, 
balkonem poszukuje pewny piat- 

- nik od 1 maja, lub później. Zgło
szenia pisemne tylko pp. gospo- 
darzy do Ku: jera Pozn.

zdg 64 965
i _ , ,Pokoju

kuchnią urzędnik państwowy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 65 004

Poszukuję
2 pokoje kuchnie od 1. wprost go- 
spoda-rza najchętniej śródmieściu 
czynsz zgóry Oferty Kurjer Po- 

- znański zdg 65 007
Mieszkania

2—3 pokojowego poszukuje urzę
dnik na stałej posadzie. Zgłosze- 

- nia Kurjer Pozn. zdg 65 010
r Hr15 POKOJE UMEBL.~1H

10,-
„ Poznańska 27. mieszkanie 9, II.
} zdg 64 025

Pokój frontowy
umeblowany z osobnem wejściem 
z wszelkiemi wygodami z ealko- 
witem dobrem utrzymaniem. — 
względnie bez utrzymania od 15. 3 
do wynajęcia. Słowackiego 37. 
m. 2. front, parte", lewo.

zdx 63 556
Słoneczny

cichy Ostroroga — Zakręt 13 — 4 
r zdg 64 185
« Pokoik
■ solidnej osobie zaraz. Kr. Ratai- 
E czaka 11 a m. 69 II.

zdg 64 762
„z Plac Wolności 9 — 12
a dla pań. zdg 64 568

Ładny
frontowy 1—2 pan Kocha 47a 

a m. 3. zdg 64 750
- Fokój

niekrępujący wygodami. Grobla 
i-6 — 9 zdg 64 660

Pokój
czysty, światło cieki ryczne. I ptr. 
ewentl. z utrzymaniem. Małec
kiego 34. m. 5 zd 64 680

Niekrępujący
Chwaliszewo 1 —5 ?,dg 04 724

a Pokój
0 Grobla 9 ni. 5. ng 64 591

Pokoik
a'umeblowany od 1. 4. tanio. Wa-

ły Jagiełły 22, m. 6. zdg 64 713

Ogrodowa
12 m. 24. zdg 65 042

Niekrępujący
anem — bez. Szwajcar- 
— 9. zdg 64 915
Dwuosobowy

Kantaka 4, lewe schody II* 
zdg 64 917

Niekrępujący
słoneczny, frontowy. Zielona 3, 
m. 6. zdg 64 918

Dwuosobowy
Mickiewicza 5 — 8.

zdg 64 920
Dwuosobowy

Ogrodowa 2, m. 11. zdg 64 925
Pokoik

Ogrodowa 12, m. 20. zdg 64 929
Przyjezdnym

Ogrodowa 5, m. 6. zdg 64 988
Pokój

Wierzbięcice 39a. m. 4.
zdg 64 882
Pokój

umeblowany, elektryczność zaraz 
Dąbrowskiego 24. m. 9.

zdg 64 880
Pokój

umeblowany. Szamarzewskiego 32 
m. 8 zdg «4 903

Dwuosobowy
Klasztorna 16 — 2.

zdg 64 904
Pokoik

panu Ogrodowa 15 mieszk. 16 
zdg 65 049

Inteligentnej
osobie. Poznańska 56 — 8 

zdg 65 078
Niekrępujący

Strzelecka 23 24 — 7.
zdg 65 072

Dwuosobowy
jedriio (utrzymaniem) Pólwiejska 
2 — 6, zdg 65 122

Nowomiejski
5a m. 9 dwa łączne komfortowe 
zaraz. zdg 65 041

Pokoik
Wszystkich świętych 8, m. 3. 

zdg 64 967
Frontowy

próbny klatki na biuro Strzelec
ka 31 — 6. adg 05 921

Próżny
poikój kuchenka centrum pra
cującej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg (15 019
Dwuosobowy

trzyosobowy.1 Kręta 23, in.“ 7. 
zdg 65 116

Pokój
Górna Wilda 65, tn. 16. Rynek 
Wildecki. zd 64 991

Krawcowa
szyje tamo. Za Gorbią 2 

zdg 64 840
11

i860
Pięciopokojowe

komfortowe, słoneczne, czyste. — 
Za Groblą 1, m. 4. zdg 64 861

Panu
Piekary 22/23. m. 50.

zdg 64 856

16. SZUKA POKOJU

Próżnego
używaniem kuchni, bezdzietni. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 837
Klatki

schodowej do 15 zl. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 64 914_____

Pokoju
nteligentnej przy samotnych, cc- 

na — centrum Łazarz. Oferty 
Kurjer Poznański adg 64 406

17. LOKALE

Ca. 150 m2
ubikacyj przemysłowych poszu
kuję. Oferty z ceną Kurjer Po
zn afiski zdg 64 472

Sutereny
wolne Długa 3 m 9. dg 1353

Skład
wolny Dlusa 3 tn 9 dg 1852

Lokal
nadajacy się na hurtownię. Stary
Rynek 29. zdg ‘ii 799

E8FKi18. DZIERŻAWY

Umeblowany
Marszalka Kocha 128. m. 8. 

zdg 65115
Pokój

frontowy słoneczny, dwuosobowy, 
elektr. łazienka (ew. małżeństwa 
z kuchnią) od 15. 3. Patrona Jac
kowskiego 17, m. 11. zdg 64 250

Pokój ~
umeblowany oddzielne wejście, — 
balkon. Wiadomość portjerka, 
Libelta 12. zdg 65 110

Romana
Szymańskiego 8, Nowacka, 

zdg 65 070
Plac Nowomiejski

mieszk. 13. zdg 65 067
Pokój
dwuosobowy.

di/olnosci 17, m. 15. Plac 
zdg 65 066

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z -yfr — kart. ręki. — 
Przyjmuje 10 rana do 9 wieczo
rom Podgó-na 13. mieszkanie 
10, front. zdg 64 884

Chłopczyka
czteromiesięcznego . oddam na 
własne. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 65 037
Aparat

radjowy zamienię na rower do 
rozwożenia towaru oraz rc-wer 
męski. Zgłoszenia ..Emka“. Wro
cławska 30. ng 7448

Wizytówki

Kołdry
rzerabia. poszywa Smoczyńska, 

iatowa 8. zdg 64 913
p rze 
Kw

24. NAUKA

Piekarnia
centrum Poznanie zaraz do o-bję- 
ci a. Gospodarz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 64 610

Szkoła tańców 
Szcznrkówny

Wrocławska 14.______ zdg 64 862

Rutynowany
pedagog wydoskonala w języku 
polskim (gramatyka, pisownia, 
styl, referaty) matematyce (aryt
metyka. algebra, geometrja try- 

Masztalarska 7a, 
zdg 63 642

gonomctrja). 
m. 5.

Długoletni
dzierżawca poszukuje domu czyn 
szowego w dzierżawę, płaci we
dług ugody. Adres wskaże Orę
downik. Poznań zd 64 835

Wydzierżawię
kiosk bez konkurencji, miejsce 
letniskowe Zgłoszenia Mosiną, 
restauracja . Basta“. Urządzenie 
na miejscu. zd 61 947

Dzierżawy
poszukuję gospodarstwa około 50 
morgowego, obszerny dom, ogród, 
torf, blisko lasu, wody, zdatne 
na letnisko. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 65 008

Bnduarek
nowoczesny Biedermayer sprze
dam. Topolowa 6, m. 1. 
__________  zd g 64 869___________

Singera
cfajn&ką tarnio. Szewska 1(1 m. 4. 

zdg 05 055

Pięciopokojowe
zremontowane, słoneczne II. — 
Chełmońskiego 4. zdg 64 867

Pięciopokojowe
mieszkanie słoneczne od 1-go 
kwietnia do wynajęcia. Zgłosze
nia Górna Wilda 13, Micnalak.

zdg 64 790

Słoneczny
czysty Jackowskiego 43, m. 4. 

zdg 64 864
Dwuosobowy

Ratajczaka 12 — 10. zdg 64 866

pokoje z kuchnią u samotnego pa
na, tylko osobom inteligentnym. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 64 992

Dachówki
Używanej 12 tysięcy sprzedam ta
nio — Madeja Chludowo, p. Do
znań._________ zdg 65 048

Singera
maszynę wpuszczaną (oryginalną) 
sprzedam. Poznańska 27a — 7.

zdg 65 033

Siedmiopokojowe
komfortowe 160.— Matejki, czte
ropokojowe 90,— trzypokojowe 
57.— dwupokojowe, łazienka 44.— 
jednopokojowe 23,— „Pawilon", 
Kocha 15 zdg 64 968

Pokój
umeblowany dla samotnego pana, 
najchętniej urzędnika od zaraz. 
Małeckiego 16, m. 8. Zgłoszenia 
od godz. 16 -17. zdg 64 810

Tani
Wielkie Garbary 29. m.

zdg 64 798
10.

Pięciopokojowe
komfort, centralne 125.-— Oheł- 
mońskiego 9. zdg 63 960

Pokój
Małeckiego 12—13. zdg 64 832

Skład
dobrze zaprowadzony tanio cen
trum, ni«ka dziei-żawa Długa 8 
m. 6. zdg 65 022

Dwupokojowe
tazienka. pokoik, nowy dom wy- 
na.iimie gospodarz. Leonada la, 
Winiary. zdg 54 894

Dwuosobowy
małżeństwu. Woźna 14b 

zdg 64 942
14.

Maszyna
Sport. Drużbackiej 4 parteT. 

zdg 65 003
Pianino

krzyżów p pierwszorzędne zagra- 
tiiczne. Marcina 15 -- 5.

zdg 6fc> Ote

Sześciopokojowe II, 
Placu Wolności tanio

komfort
czteropokojowe II. Marcina 74 — 
18 I front. zdg 65 038

Niekrępujący
jedno- dwuosobowy, otrzyma
niem. Wrocławska 30 — 7.

zdg 64 985
Focha

55. II., prawo. zdg 64 982

Parce’ę
Starolęce tanio. Plac Sapieżyń- 
ski 2a, m. 16.________ zdg 65113

Dostarczamy odwrotnie 
Wypożyczamy solidnie

Snrzedaiemy tanio
tylko wprost Hurtownia Porcelany. Wrontecka «^(podwórze).

□-pokojowe
wynajmie gospodarz. Wierzbię- 
cice 2. zdg 6» 117

Pięciopokojowe
wysoki parter, komfort, słonecz
ne. centralne, garaż. Spokojna 
12, m. 7, godz. 2—5. zdg 65 101

Pokój
panu. Piać Wodnoścli 9, tn. 5. 

zdg 64 971

Elegancki
utrzymaniem — bez. Plac Ber
nardyński 1—5. zdg 84 963

Samochód
R „ętoBowy po remoncie tanio 

■ f7e.dam. Kruża, Bydgoszcz. —
Trójcy 17. sdg 6500«

2 mieszkania
dwu i jednopokojowe z wygoda
mi i ogródkami przy stacji Po
znań— Golecin zaraz do wynaję
cia. Dybizbański. zdg 65 069

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 

zdg 64 902
8.

Wspólny
dla panienek. Stars Rynek 48, 
m. 8 . zdg «4 9c8

Duży
.__mia — 37. _____

•jer Poaxartdtí *dg 64 948
pokój i kuchnia — 37,— zt. À'ires
Kur

Inteligentnym
panom, plac Sapieivúj&ki 5 

*dg 64 937
7.

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych, 
seplenienie, bełkot, nieczystej wy
mowy oduczam radykalnie w 
krótkim czase Wyjeżdżam rów
nież na życzenie. Dużo świa
dectw i podziękowań. Metoda 
własna i pewna. Lange-Wnu- 
kowski. b. Dyrektor Teatrów 
Polskich, Dąbrowskiego 34. Dom 
ogrodowy, parter, m. 15.

zdg 64 870

P. Bankowcy
przygotowuję do egzaminu f.-kla- 
sowego tanio krótlr czas. Ofer
ty Kurjer Poznański

zdg 64 974
Potrzebna

pomoc w II ki. gimnazjalnej. — 
Oferty z cena Kurjer Poznański 

zdg 65 065

Dzierżawy
majątku ca 1 000 mórg poszukuję 
zaraz dyplomowany agronom. — 
Inwentarze niekoniecznie kom
pletne. gotówki 40 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 65100

Maszynę
do pisania Ideał (60 cm wałek) 
dobrym stanie
biurko amerykańskie, 

reklamą świetlną, 
wentylatory,

prąd stały i zmienny różne inne
Łrzedmioty z likwidacji Lokal 

icytacji, Stary Rynek 46/7
' Pg 2931-11,48

Partję płaszczy
z likwidacji Lokal Licytacji. St. 
Rynek 46/7. Pg 2930-11,49

23. ROZMAITE

Obiady
smaczne. Kuchnia kresowa. Kan
taka 8/9. m .13. zdg 64 605

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 6 086

25. MUZYKA

Pierwszorzędne „Trio"
mieszane (pianistka ■— i.kor- 
deon) śpiew, wolne od 1. 4.. 35. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

rg 7513

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Aptekarski
asystent — egzamin wojewódzki 
długoletnia praktyka, poszukuje 

sady lub zastępstwo. Zgłosze
nia Kurjer Poznański 

zdg 62 435

Kierownik cegielni
z długoletnią doświadczoną prak
tyką w kraju i zagranicą, su
mienny, energiczny, poszukuje po
sady lub obejmie w akord. Wy
nagrodzenie podług ugody. Okoli
ca obojętna. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 64 280

Uczciwa
panienka prosi o zajęcie jako 
uczennica do jakiegokolwiek skła 
du. Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 865

WARSZAWA
Sobota, dnia 16 marca

6.00 audycja poranna: 8.00 au
dycja dla szkół: 12.05 kwintet sa
lonowy Ark. Klato: 12.50 chwilka 
dla kobiet: 12.55 dziennik połu
dniowy: 13.00 muzyka salonowa 
(płyty): 13.45 „Nasz handel mor
ski“: 15.45 muzyka lekka: 15.30 
recytacje prozy; 15.45 z klarnetem 
i harmonją po różnych krajach. 
Wykonawcy: Henryk Ogurek
(klarnet) i Mieczysław Hohermąn

kursu Skrzypcowego im. Henryka 
Wieniawskiego w Warszawie: — 
20.45 dziennik wieczorny; 20.55 
„Jak pracujemy i żyjemy w Pol
sce“: 21.00 muzyika lekka: 22.15 
szkic literacki: 22.30 ..Loża Szy
derców": 23.05 d. c. transmisji 
z I lłharmonjii Warszawskiej.

Sobota, dnia 16 marca. 
Poznań — 6.30 tr. z Warszawy: 

7.45 program na dzień bieżący: 
7.a0 wskazówki praktyczne; 8.00

(harmonja): 16.05 recital fortepia- z Warszawy: 11.57 tr. z Warsza- 
nowy Janiny Wysockiej-Ochlew- wy: 14.00 muzyka lekka w wyik. 
skiej; 16.30 skrzynka techniczna: kwartetu revellersów (pp. Gra- 
16.45 piosenki wojskowe w wyk.tnowski. Gabryszewski. Biała- 
chóru A. Zaremby; 17.00 odczyt chowski i Ski-bs.k.i) oraz koło 
z cyklu „Miasta i miasteczka poi- -mandolinis-tów „Echo“: 14.45 tr. z 
skie“ — „Żywiec — beskidzka
stolica“. Odczyt — wygi. Karol 
Koźmiński; 17.10 najnowsze na
grania na płytach: 17.50 „Pier
wsza żaba wiosenna“. Pogadanka 
przyrodnicza — wygi. prof. St. 
Sumiński: 18.00 „Teatr Wyobraź
ni" nalaje słuchowisko dla dzieci 
p. t. ..Jak Petronelka mała ku- 
chareczką została" p/g opowiada
nia Ewy Zarembiny; 18.30 prze
gląd wydawnictw —- wygi. prof. 
H. Mościcki: 18.45 muzyka (pły
ty); 19.15 przegląd rolniczej pra
sy krajowej i zagranicznej. Tr. 
z Wilna: 19.25 wiadomości spor
towe lokalne: 19.30 wiadomości 
sportowe ogólnopolskie; 19.35 — 
kwadrans na klindze — gra Ida 
bosiówna. 19.50 felieton aktualny 
20.00 transm z Filharmonii War
szawskiej. Ostatni eliminacyjny 
koncert i rozdanie nagród zwy
cięzcom Międzynarodowego Kon

Warszawy: 18.30 „Nauka bada 
tajemnice snu“ wygi. dr. Julian 
Rzósika; 18.40 życie kult. art. • 
społeczne Poznania: 18.45 muzyka 
fortepianowa z płyt; 19.07 pro
gram na dzień następny: 19.15 
„W królestwie żywych lalek" (O 
teatrze Marionetek) wygi. dr. 
Jan Sztaudynger): 19.25 wiado
mości sportowe Poznania: 19.30 
tr. z Wa-szawy: 22.00 koncert: — 
¿¿.¡a tr. z Warszawy.

Sobota, dnia 16 marca 
Radio-Paris — 21.00 „Gandol-

fo . operetka Lecocqa. 23.30 mu
zyka taneczna. Koenigswuster- 
hausen 12.00 koncert z Krankfur- 
to-„ 14-00 rozmaitości muzyczne. 
10.08 muzyka z Kolonii. 20.00 au
dycja ku czci bohaterów. Tr. s

Pałacu portowego. 21.00 koncert 
wagnerowski. Londyn 21.30 kon
cert z Musichalłu. 23.00 koncert 
wieczorny. — Luksemburg 20.40 
koncert życzeń. 21.25 ko-ncert po
pularny. 21.40 śpiew. 22.05 kon
cert kompozytorski Milhauda. — 
23.15 kwartet saksofonistów. Mo
tała i Sztokholm 19.30 płyty. — 
21.00 dawna muzyka taneczna. — 
22.00 współczesna muzyka tanecz
na. — Kopenhaga i Kalundborg 
20.30 muzyka lekka. 23.05 muzy
ka taneczna. Oslo 29.00 wesoły 
wieczór. Budapeszt 20.00 z Wie
dnia. 21.50 płyty. 22.30 recital 
śpiewaczy. Beromaenster 20.00 
audycja wesoła. 21.30 Salvatore 
Salviati śpiewa. Stuttgart 19.15 
audycja wesoła. 20.10—24.00 tr. z 
Berlina i Koenigs Wusterhausen. 
Wiedeń 20.40 „Niedziela w Wie
dniu" — muzyka wiedeńska. — 
22.20 melo-dje naddunajskie. Pra
ga 10.15 muzyka salo-npwa. 11.20 
koncert wojskowy z Mor. Ostra
wy. 15.55 tańce słowiańskie Dwo- 
rzaka — koncert orkiestry woj
skowej. 17.05 śpiew. 20.90 wesołe 
rozmaitości muzyczne z udzia'ern 
kwartetu wokalnego, solistów i 
orkiestry jazzowej. 21.10 oktpr 
wokalny. Kolonja 29.10 słuchowi
sko kryminalne. - 22.10 muzyka 
żo.nierska. 22.15 tr. z Berlina. — 
Sottens 20.15 „Miłość cygańska" 
operetka Lehara. Rzyni 21.00 tr. 
z opery. Monachium 19.00 koncert 
wieczorny. 20.10 bawarska audy
cja wesoła Lipsk 20.10 audu a 
wesołą. Mediolan 29.45 wedln • 
zapowiedzi. Następnie koncert 
symfoniczny. Królewiec 29,19 • 
słuchowiska z Gdańska, 
koncert 23.00 tr. koncertu z L.
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Strona n = Kurier Poznański. solíoía, 16 marca 1935 — Numer 121
Posługi

P6Í datia za-ar lub 1. Ofe.-ty Ku- 
rjer Poznański adg 64 842

Umiejącą
szyć bieliznę, o dzi oz h&ftownó _
cyjn®B0POS1nhy d° sfcfadu ko'nfek- 
Kn??nr0 v b magazynu. Oferty 
•Kurjer J o.znanski zdg 64530

. Młodsza
sadvWiZJ?a iZiProwi'ncjj szuka po- í?,,y- d,-3- 'uk wcześniej. Oferty 
Kurjer Poanański zdg 64 536 "

Magistra farmacji
1,J,r,aIity.ka ®znka Poznaniu 

śb?ev y nydz.le>' pożyczki 3-5 
Siecy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 718
ty-

Szofer - elektryk
mtelwr, kaw. lat 36 przyjmie le
psza Posadę w charakterze szofe- 
l a podróżującego lub binr-owego. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Poznani) zdg 64 764 1

Posługi
oR'g1 1;5 Iuti 1-80 poszukuje, 
utcrty Kurjer Pozn. zdg 63 375

Gospodyni . kucharka
s-,dv° ™nie świadectwa szuka po
sady zaraz. Oferty Kurjer Po 
znanski zdg 64 857

1 000 złotych
k a u c j i zł o ż y cel era os i a gn i e ci a no - sady dzielny kupiec żeTażn!ak -

,SIĘ„W każdej branży "włosienia do Kuriera Pozn 
- zdg 64 802

Proczka
nowoczesne pranie. Za Bramka 

______ zdg 64 827

Ogrodnik
br^ er ®ner&,i<’zny- z bar-Lm do- 
oremi świadectwami, snaiacy 
wszelka prą^e ogrodnicza. zm»eniS’?-4flWin7°i .W™ 
i Janki 40, pc wiat Świecie n W 

zdg 64 807

Ogrodnik - bartnik
sznkuiotnunm -doświadczeniem po
raź lub 1 a di- za samotnego za-

J-* 35. Zgłoszenia Ku-rjer Poznański zdg 64 899 “

Kawaler,
wkn azuka Posady pom. księgo
wego w powaznem przedsiębior
stwie, wzgl, młynie. Kaucji nie 
posiadam. Łaskawp oferty Ku 
rjer Poznański zdg 64 909

KINA
Poznań, piątek, 15. 3.

APOLLO: „Malowana za
słona“.

CORSO: „Nagana“. 
GWIAZDA: „Wiosenna Pa

rada“.
METROPOLIS: Jan Kiepu- 

Ciebie śpiewam“. 
„Miłość Tarzana“

ORZEŁ: „Miodowy miesiąc“ 
i ..Noc strachu“

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
1) „Malibu“, 2) „Balii“ 
kraina cudów.

RENAISSANCE: „Ludzie za kratami“.
SFINKS: „Prywatne życie 

Henryka VIII i jego sześć zon“.
rrrva’V Weeoła wdówka 
1 kF t "^azarz: „Czarna Perła

TĘCZA-Wilda: „Czarna 
Perła“

WILSONA: „Pożar nad 
Wołgą“.

TEATRY
Poznań, piątek, 15. 3.

TEATR POLSKI: — Dziś 
Jedyny wieczór piosenek 
Deli Lipińskiej.

TEATR WIELKI (Opera): 
„Cyrulik Sewilski“. 
Sobota, 16. 3. „Nieszpory 
sycylijskie“ Verdi‘ego — 
premjera.
Niedziela. 17. 3. „Kraina 
uśmiechu“.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„M. Iżeństwo Kitulisa“. 
Sobota, 16. 3. Występ Ba
letu Parnella“.
Niedziela, 17. 3. o godzi
nie 3,30: Wieczór Baletu 
Parnella.
Niedziela, 17. 3. o godzi
nie 8: Wieczór Baletu 
Parnella.
Poniedziałek, 18. 3. Wie
czór Baletu Parnella. 
Wtorek, 19. 3. Wieczór 
Baletu Parnella,, po raz 
ostatni. |

Co

Prośba!
Inteligentna osoba, lat 24 do
brem wychowaniem, z poważnej 
rodziny, zna. wszelkie prace biu- 
rowe. pisanie na maszynie, go-
w °h?rdt^°LdoIn0we * gotowanie, 
51?/I U trytycznem położeniu, 
4 lata bez pracy szuka jakiejkol-
dzieciUbjhI'toiPraCy, w biurze- do 
uziem lub towarzystwa starszej 
Patii, ewtl. zarzadczyni domu Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 
___________ zdg 64 808

Kawaler
nv » ' wyksz- .giujn-, kat. obeana- 
ny z biprawami admin. i pod itko- 
wiTi^^ niem- ,i polski w sło- 
niei 1S’ ęi^kuję odpowied-

Zgłuszenia do admi- 
Tczew^’^!! Pomore'kb-S°“

Ekspedientki
tes pzr/&45o2uka Wclig-

l*ieajamfll"iemir6c,k!- Wynagrodze- 
”u' male, ¿głoszenia Kurjer

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“ 
za Nr..., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowd.

Dziewczyna
„d°dsza szuka Posady do wszyst
kiego najchętniej do dzieci 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 851

Kucharka
BfeVtylS^r^Po^aSr^080'

zdg 64 588

raz,
kam

Posługi
to7ri?ZVw .tygoduiu SZU- 

. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 64 854

, Pomocnik
Wlkomríi',n ^aminowa ny przez 

Kolmcza w Pozn
mu .poszukuje posady. Ofer Kurjer Poznański zdg' 64 922/23

Ogrodnik
Ld.łogoietn.ia praktyką na kor
tach tennisowych i większych 
ogrodnictwach szuka nodobnei 
Posady. Leon Patyna, Bydgoszcz Zamoyskiego 16/lt zdg ¿4 878%

Dziewczyna
poszukuje posługi. Oferty Ku- rjer Poznański zdg 64 975 y 11

, Posady
reSlnondPPu'tZ"'kó-ie- ban41owiec ko- 

. nt- świadectwa pierw, 
s^orzędne. Kaucja 1 209. Łask
zgłoszenia do Kurjera Pozai 

zdg 64 8)3

Panienka
n^SS?ie7068dy ,do »kładu jako 
of»tS?C-K- i Ę?sy*ek. Łaska’ o łotry Kurjer Pozn. idu 64 578

Kurjer Poznański

do 500 
posady.

Kelner
ZL J'U i y n£w 8 P y P «wirk uje 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 579

PóiSa? , Dziewczyna
Oferty Pohukuje posady.!:>?/23 Oferty Kurjer Poznański 
—’■----- -------- zdg 64 732

Hafciarka
¡oasBym.owa, pierwszorzędna _
SFetrv'pr P°®í,ld?, bib pracę dom. 
Uletry Kurjer Poznański

_________  ®dg 64 874

,, , Steperka
?a~”PIaczka poszukuje pracy _

na prowincji. OfertyKurjer Poznański zdg 64 877 5

Kucharz
znający cukiernictwo, trzeźwy ?hr‘^,ed”y' Pohukuje posady 7 
jetińi 5'y,ma»a!nia gdzie '--bo- 
n„n e‘- , psdos-zenia do Kuriera Poznans,kiego alg 64 885

Szofer - ślusarz
»ärskie’i 3 ’at ,sz.°ferskiej, 5 ślu
sarskiej poszukuje posady od 1
Kurier P^niej. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznausfai zdg 64 886 *

Poszukuję
nosady do skład-u lub do dzieei 
Oferty Kurjer Poizn. zdg 65 933 '

Pomocnfk-
(X miŹŹ,XeZ “^a brak- 
t-yiKą ptwazme referencie sijcnikn 
posady. Oferty Kurjer Pozn

zdg 65 077

Gospodyni - kucharka
starsza, dioświadozona, zaufana 
Poszukuje samodzielnej »osady zna wszelkie prace domow^doSa 
k'KWńie. praso-wamie. świadectwa 
jak najlepsze. Łask, oferty K-u- 
rjer Pozn. zdg 65 098

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 05119 J 1°

Posady
poszukuję do składu lub do re
stauracji jako bufetowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 65 099 ’

Bufetowa
poszukuje posady. Oferty 
rjer Poznański zdg 65 087 Ku-

Kucharka
X™ SZyr ^ie?° J5 ’O-Ictniem do
łu em świadectwem poszukuje
-ñferty Tg ^az lub 1 kwietnia Oferty Kurjer Pozn. zdg 65 085

Ogrodnik
poszukuje jakiejkolwiek 

~.- •>' —.^bę jma e stróż o s t wo. 
erty Kurjer Poznański 

a<2g (M972

żonaty,
postady
Oferty

Inteligentna
• Pohukuje posady do 

wszystkiego 1-3 osób. Oferty 
K-urjer Poznański zdg 64 999 y

Urzędnik gospodarski
Jat o3.. z 10-letnią praktyka na 
ostatniej posadzie przeszło 4 lata, 
z dopremi świadectwami i refe- 
id?C^“\50sz’’.kuje od 1 kwiet
nia .18 r. odpowiedniej posady, ja
ko kawaler lub żonaty. Łaskawe 
zgłoszenia proszę Ki ' 
znański zdg 65 0( iurjer Po-

Przychodnia
uczciwą, czysta poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 933

, Żelaźniak
diZieTny eikspedjent 7, dłużsc&a prak
tyka preyjmie posadę zaraz. Zgło
szenia Kurjer Poznański

ng 7512

Inteligentna
panienka z ukończoną 3-letnia 
nauką szycia poszukuje posady 
celem wydoskonalenia sie. Łaska
we oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 64 908

zdg 57675
Poznań,
iw. Marcin 7G

uczciwa 
niem.

Dziewczyna
^■.Poszukuje.posługi z pra 
Ulerty Kurjer Poznański 

zdg 64 780

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi raz tv- Ä 64°Är,y Kurjer^Poznań-

Biurowa
przyjmie posadę w biurze lub jako ekspędjentka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 665 lxurJer

Posługi
wszystkiego poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 647 ¥

Siarsza
inteligentna parnia zna szycie 
gotowanie, pieczenie, zaprawy, je? 
ehe ntemiacki szuka posadj- wy-
domLaWnfeźi' VreFzycl?,ki paai domu. Oferty Kurier Poznański

 zdg 64 »67

Szyję
ueliznę dziec bcą. reparuje szu- 
aźd POf m A łomach i na wy

jazd. Oferty Kurjer Poznański 
. ___________zdg 64 561

Praczka
szuka prania i sprzątania. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 64 558

. Dziewczyna
iLIi^oeia<'a d°b''ze gotować szuka 
posady na majątek do kuch
mistrza bib kuchmistrzyni. Oferty 
Knrjet Poznański zdg 64 555

Sierota
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 552 y

Poszukuję
prania lub pos.ng'.. Oferty Ku 
£Ęl. r(oznański zdg 61514

Czeladnik szewski
OfertJ'trSZU-ka ^Ksady zaraz. - 
Oferty Kurje- Poznański

zdg 61541

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, praniem 
Poszukuje posady do 1. 4. Ofe-ty Kurjer Poznański zdg B4 615~~ Y

Posługaczka
z praniem gotowaniem poszukuie 
gpstngi w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 64 761 *

Panna
mrtinU,e1inia pra'klyka większych 
majątkach znajaca wykwintna 
kuchnie, hodowle drobiu szycie 
szuka posady gospodyni luli do 
wyręczenia pani domu. Oferty Kurjer Pozn, M ggg Ly

Krawcowa
pierwszorzędna szuka pracy po 
domach. Oferty Kurjer Pozn 
________ zdg 64 739

Rutynowany 
mistrz ceglarski

z gruntowna wied.zą fachowa w si
le, wieku z powodu śmierci wła
ściciela pos-zukuje 1. 4. posady sa
modzielnej na akord lub miesięcz
nym wy-na,grodzeniem. Bai-dzo do
bre referencie. Okolica obojętna 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po®n
 zdg 64 706

Rządca gospodarczy,
kawaler, ośmioletnia praktyka 
wzorowych ma.iatlkach, doświad- 
czony rolnik hodowca, obeznany z 
wszelkiemi gałęziami gosp. rol
nego. dobre śwtiadectwa, polece
nia. poszukuje zaraiz lub później 
odpowiedniej posady. Łaiskaiwe o- 
ferty do Kurjera Pozn. ad,g 64 765

Kto
wskaże panience prace w fabry- 
Cj u»rzed®ie umnindairoiwanja 
od 1. 5. lub 15. 5. otrzyma 50 zło
tych nagrody. Oferty Kurier Po
znański zdg 64 763

Dziewczyna
poszukuje posady od 15 do wazyst 
kiego. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 64 743

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady z 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański adg 64 7S1

rzestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
/.a nej odpowiedzialności za icli zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

’neeren^a wskazuje (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto- 
w<?o°. Y'0 w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tęgo, podając
u ogoszemu „Wiadomość“ lub „Adres" wskaże „Kurjer Poznański“ Nr....,

Administracja.

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 752

Dam 50 złotych
bbuiie, posady robotnika 

„o 'yP/uugo- dys.kreeja zapewnio
na. Oferty Kurjer Poznański 
_________  zdg 64 634 '

Oddam
kierownictwo składu delikatesów 
»dolnemu, skromnych wymagań 
fachowcowi. Warunek znajo
mość źródeł korzystnego zakupu, 
drobiu. Życiorys, polecenia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 887

Uczeń
może się zgłosić możliw-ie prz: 
uczony. Kynowiecki, Pólwiejsi 
32. P i ek a rn i a- Ouiki em i a.

zdg 64 984

Marszantka
samodzielną z kilkoletnią 
'.yka poszukuje posady 
znaniu lub zamiejscowo, 
do Kurjera Poznańskiego 
. zdg ikl 011

kilkoletnią
Młynarz

praktyką.

prak- 
w Po. 
Oferty

Uczeń
powyżej' lat 18 potrzebny. Pie kanrna Prusa 19._______ zd 65 054

Podróżującego
z branży materjaJó\v piśmiennych 
posauikuję na prowincje poważna 
f abryka w d,z.ia,le gumy do wy
waliła. Wyczerpujące oferty 
Kurjer Pozn zdg 65 6S0

Pomocnik
fryzjerski na sobole. Grunwald 
k a 19. zdg 64 9

Uczennica
do Probierni — sprzedaży but< 
ko,wej z bufetu z mała kaucj 
Oferty Kurjer Poznański

_________ r.dg 64 953

sMnn^Ź^szySZ . . Służąca
| zaraz. Szewska 9 restauracja go- .-; ftona 6—i, ztte gg 075

i ¿,n*aszynami poszukuj^ posady od zaraz lub nóź- r*:....
nioj rówmeż obeznany motorami ^rZJjna 6—X 
diesla i gazowe ssące. Łaskawe:

Kurjera

Posługaczka
uczciwa, Karwowskiego 12, 

 zdg 64 973

r? A ». «aziuwe ssące. j 
zgłoszenia skierowań do 
I oznartskiego zdg 63 970

Urzędnik gospodarczy
stoí.V2ranír' "Pzciwy- trzydzie- 
szkoła r„i„?wa er'i • gimnazjum,prX-kr'^o^a^r^p^í^

"Źia^a^źi^lźjŹoiźeT^a^
oiźle OfP°?adT^ e'Vtl- pod flyspoźy 
cję. Oferty Kurier Poznański 
___________zdg ł!3 962

Rządca gospodarczy
kawaler, lat 35. z '18-letnia prak. 
tyką w Wlelkopołsce, dobremj re-’ 
fcrencjami poszukuj., pos’f; : 
L .4. br.. lub później. Łaskawe 

do Kurjera Poznań-skiego zdg 63 966

Magistra farmacji
(eęrzamin wojewódzki, jezvk nip- niieckh przyjmie posadę zź o
Knźie Z goda"¡am warunków do Kurjera Pozn. zdg 64 054

Służąca
wSka“0Cha 7o’ cukler™a ..Słowiańska . z()g (¡4 &8]

Libelta 13.
Fryzjer

zdg 64 979
Panienka

uczciwa do pomocy przy buf-cie 
potrzebna. Pocztowa 28.'cuki»’nia

zdg 64 9.40

Uczennica
S.srsęAh.sss

_________ ad.g 65 941

Ekspedjenłka
branży obuwia potrzebna Poezto- 
wa zdg 65 015

■ , PieIęflniarka

. zdg 64 497

Męskiej
<j£rtv Palikuje adwokatAlerty Kurjer Poznański

________ 0dg 64 805

Krawcowa
WyŹI18rl<Ę o dfl'm «ar-oary IB — o. 7|94

Włodarz
ód^?le„r’ inteligentny, potrzebny 
od zaraz na majątek. Oferty Kn rjer Poznański zdg 64 787 ‘ KU

Fryzjer
w każdy dzień na 3 godz trzebny. Wodna 21. Idg 64 &44po-

Portjer
Pńtnzebny zaraz kaucja 460.— zł. 
Otferty Kurjer Pozn. zdg 65 074

Dziewczyna
młodsza potrzebna zarass < 
wszystkich prac domowych i g 
towaniem. Zglosizonia Stary R1 
nok 63. (skla-d). zdg 64 94

Posługaczkę
przyjmie Śn-iadeekioh 18 m. 

 zdg 65 071 3.

Dziewczyna
do posługi potrzebna Woźna 7iK 
Kesta.nracja.________ zdg 65 023

Pomocnik
fryzjerski wy.pomóżke potrzebny 
zara« Główna 3S . zdg 65 016

Pomocnik
fryzjerski Wielk. Gairbary 14. 

zdg 65 002

Panienka
lat 16. inteligentna, religijna, 
zdrowa, czysta, uczciwych rodzi
ców, umiejąca pięknie sporządzą^ 
znajaca robótki do 2-letn-iego 
dziecka może sie zgk>sió przy
chodnia na Łaizairas. Wymagane 
dobre referencje. Podania piś
mienne wymaganiami. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 65 009

Służąca
wszystkiego Prusa 19 
________  zdg 65 939

8

Uczennica
do prasowalni z calem utrzyma
niem potrzebna. Solacz, Aleja 
Małopolska 8. zdg 65103

Panienki
do prac filet od zaraz. Klliń- 
skiego 13. m. 16. zdg 65 098

Dziewczyna
uczciwa czysta, gotowaniem za
raz. Śniadeckich 32n. m. 1.

_________ zdg 65 088

Dziewczynę
młoda do wszystkiego z dobren 
gotowaniem i pierwszorzednem 
poleceniami poszukuje. Ofert' 
Kurjer Poznański zdg 65 084

„ Edmund Rycht^-,,, _ Edmand Rychter'
Grobla 28. m.1^®®

Przpdnłata na 1935 r0lk? za 01)3 wydania razem w Poznaniu
7 ei«t>edyc->1 21 8-20. W agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 

w 1 oznaniu sł 8,70, r, odnoszeniem pita?, pocztp noża "PrtmamłAm 
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaaka miesięczni«» w t _____ l.

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Marszałk 
Focha 101,______________zdg 64 92

[ Poszukiwany
'chłopiec, obznajmiony z branż; 
rowerowa. Oferty Kurjer Po 
znanski portj. 1990

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w skladacl 
kolonialnych i drogeriach na sta 
la pensje i prowizję. Tani żaku 
proszku do prania dla odsprze 
dawców. Przemysł Chemiezn 
..Kswu , Szamarzewskiego 11 - 
II. podwórze. zdg 64 93

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych 
gotowaniem na wieś. Zgłoszeni; 
Łazienna la, m. 6. zdg 64 9.3

Pomocnica
fryzjerska. s-ala wy.pomóżka. - 
Marsz. Focha 77. zdg 64 91

Służąca
młodsza, św Marcin 53, skla, 
porcelany. zdg 64 93

E28 . ROZRYWKA

O czem marzy
dziewczyna w pięknym filmie 
O czem śnią dziewczęta. Kinr 
..Moje“. p. moi

Kino Tęcza — Łazarz
„Ozarna Perlą". zdg 94 99

Wilda
Kino Tęcza

- „Ozarna perta“ 
zdg 64 969

Londyńska
ÍHsiztalarsika poleca swynn by 
-.filcom sy mp a tyczmy wieczór. - 
.omeert, ceny zniżone.

7x1 g 64ÍX16

Humor zagraniczny

— Jaki on śmieszny w tern ubraniu' 
śmieeznyT meg0 łby z Pewnością jeszcze bardzie,

(„Smokehouse“ - Minneanoli«)., S. F.

Q^to/u w x oznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez poczt a nora P/wmamtAn«
SA 7affi
praw, domag^a- nlXt^«^ ‘

W wydaniach wńelkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną eześTmnneru z ^eThimanM powsta,e Skutek ’matryc.8 w7daiwŻrt ^a ^żnice miedzy
Jeiefon.y do Redakcjt i Administracji: 44-61, 14-76. 33-07. 35-24, 35-25, 10-72 w niedzielę, święta i nocą ty!kó S 35-2°fmaterJaf Poświęcony Xne°j Tro°X'Sii’ 

”■ p- K- O- Poznań nr. 200149

tekstu
wyżki? Og!o^;onTa“do'viydania,<>Drt??ń^ sklMnplikowane>’óraz z'zastrzeżeń1;10' poto<rtiieói“i 209 "gr 
do godz. 22 u stróża, do wvd inrt^óííPrzyJ™ijemy do godz 1830 łn‘eisca 20% nad-
„-„«i,, ri,.i„—j. __ , Y^oą^enia skomplikowane oraz z zastS2»2l?™ Potocznemu 

ąnnego przyjmuinmv __ Lri®“®nienj mieisen en«
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